
1 
 

 
1. pielikums  

 Zemkopības ministrijas 
 Datums skatāms laika zīmogā 

 rīkojumam Nr. 70 

 

Pārskats par Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas 2023.gada darba plāna izpildi 2.pusgadā 
 

 

Pārskatā izmantotie apzīmējumi: 

 

 - uzdevums ir izpildīts (zaļš); 

 - uzdevuma izpilde ir procesā (dzeltens);  

 - uzdevuma izpilde tiek kavēta (sarkans). 

 

Pārskatā izmantotie saīsinājumi: 

AREI -Agroresursu un ekonomikas institūts  

Altum -Akciju sabiedrība "Attīstības finanšu institūcija Altum" 

AD -Administratīvais departaments 

AuD 

AMR 

ĀM 

ANM 

-Audita departaments 

-Antimikrobiālā rezistence 

-Ārlietu ministrija 

- Atveseļošanas un noturības mehānisms 

BFD -Budžeta un finanšu departaments 

BIOR -Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR" 

CFLA 

CSP 

COREPER 

DP 

DV 

DVS 

-Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

- Centrālā statistikas pārvalde 

- Eiropas Savienības dalībvalstu valdību Pastāvīgo pārstāvju komiteja  

- Zemkopības ministrijas 2023.gada darba plāns 

- Darbības virziens 

- Dokumentu vadības sistēma 

EK 

EM 

ELFLA 

-Eiropas Komisija 

-Ekonomikas ministrija 

- Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai 



2 
 

ELGF -Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds 

EJZF - Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds 

EJZAF 

ERAF 

ES 

-Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonds 

- Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

- Eiropas savienība 

FAO 

FLEGT 

- Pārtikas un lauksaimniecības organizācijā  

-Eiropas Savienības  Rīcības plāns meža tiesību aktu ieviešanai, pārvaldībai un tirdzniecībai 

FM 

ĢMO 

IKT 

ISAMM 

JD 

KIM 

-Finanšu ministrija 

-Ģenētiski modificēti organismi 

- Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

- Lauksaimniecības tirgus vadības un uzraudzības sistēmas 

-Juridiskais departaments 

-Klimata un enerģētikas ministriju 

KLP -Kopējā lauksaimniecības politika 

KLP SP -Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 2023.-2027.gadam  

LAAD -Lauku attīstības atbalsta departaments  

LAD -Lauku atbalsta dienests 

LAP -Lauku atbalsta programma 

LD -Lauksaimniecības departaments 

LDC -Lauksaimniecības datu centrs 

LBTU 

LEADER 

LEK 

-Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (iepriekš Latvijas Lauksaimniecības universitāte)  

- Saistītas darbības lauku ekonomikas attīstībai 

-Lauksaimniecības ekonomiskais kopaprēķins 

LLKC 

LOSP 

LVM 

LZIKIS 

-Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" 

-Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome 

-AS "LATVIJAS VALSTS MEŽI" 

- Latvijas zivsaimniecības integrētā kontroles un informācijas sistēma  

Meliorprojekts 

MD 

MK 

MVU 

NEVIS 

NEP 

-Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Meliorprojekts” 

-Meža departaments 

-Ministru kabinets 

-Mazie un vidējie uzņēmumi 

-Novērtēšanas elektroniskās veidlapas informācijas sistēma 

-Nozaru ekspertu padome  



3 
 

NĪN 

NNS 

NPKS 

- Nekustamā īpašuma nodoklis 

-Nepārtrauktā novērtēšanas sistēma 

- Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas 

NVO 

OECD 

P 

PAFF 

PTAC 

PTO 

-Nevalstiskās organizācijas 

- Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

-Prioritāte  

-Eiropas Komisijas Augu, dzīvnieku veselības, pārtikas un barības pastāvīgās komiteja 

- Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 

-Pārtikas tirdzniecības organizācija 

PVD 

PVN 

-Pārtikas un veterinārais dienests 

- Pievienotās vērtības nodoklis 

PSAN -Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa 

PZA 

TICIS 

-Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam  

- Tirgus cenu un informācijas sistēma 

SLSAD 

SEG 

-Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departaments 

- Siltumnīcefekta gāzes 

Silava 

SPKC 

SUDAT 

SVVA 

-Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” 

- Slimību profilakses un kontroles centrs  

- Latvijas lauku saimniecību uzskaites datu tīkls 

-Sabiedrības virzītas vietējās attīstības  

VPD -Veterinārais un pārtikas departaments 

TAP 

TTAD 

TICIS 

UK 

- Vienotais tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portāls 

-Tirgus un tiešā atbalsta departaments 

- Tirgus cenu un informācijas sistēma 

- ES fondu un Kohēzijas fonda Uzraudzības komiteja  

VAAD 

VAS 

VARAM 

VKLPT 

-Valsts augu aizsardzības dienests 

- Valsts administrācijas skola 

-Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

- Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas tīkls 

VM  -Veselības ministrija 

VI - Veselības inspekcija  

VTUA 

VP 

-Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 

- Valsts policija 



4 
 

VPP 

VRP 

VID 

- Valsts pētījumu programma Valsts pētījumu programma 

- Valdības rīcības plāna pasākums 

-Valsts ieņēmumu dienests 

ZD -Zivsaimniecības departaments 

ZMNĪ 

ZM 

ZM stratēģija 

ZPI 

ZRP 

ZST 

WOAH 

-Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" 

– Zemkopības ministrija 

- Zemkopības ministrijas darbības stratēģija 2021. – 2027.gadam 

-Zaļais publiskais iepirkums 

-Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai 

- Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkls 

- Pasaules Dzīvnieku veselības organizācija 

 

 

Indeks 
 

Uzdevumi 

Izpildes 

termiņš 
Atbildīgais 

departaments 

Līdzatbildīgais 

departaments un 
sadarbības partneri 

 

Uzdevuma izpilde 
Komentāri par uzdevuma izpildes 

gaitu un rezultātiem  Izpildīts Procesā Kavējas 

I. Ministrijas darbības stratēģijas prioritātes 

1.Prioritāte: “Nozares rīcībpolitikas izstrāde, ieviešana un uzraudzība” 

P1.1. 

Pēc nepieciešamības iesniegt 
Komisijai pieprasījumu 
grozīt Latvijas KLP 

stratēģisko plānu  
29.12.2023. LAAD, 

TTAD 

Nozaru 

departamenti 

   LAAD: Sagatavoti un iesniegti EK KLP SP 
1.grozījumi lauku attīstības intervencēs, rādītāju 

plānā, horizontālajās u.c. sadaļās (apstiprināti EK 
07.09.23.). 2.pusgadā apzināti nepieciešamie KLP 

SP 2.grozījumi lauku attīstības intervencēs. 
Sagatavoti priekšlikumi grozījumiem vairākās lauku 

attīstības intervencēs un uzsāktas diskusijas ar EK. 
TTAD: Eiropas Komisija apstiprinājusi grozījumus 

Latvijas KLP stratēģiskajā plānā.  

P1.2. 

 
Radīt priekšlikumus 

vienkāršotam un 
paredzamam 
administratīvam procesam 
sākotnējā ietekmes uz vidi 

vērtējuma veikšanai un 
tehnisko noteikumu 
saņemšanai.                                             

29.12.2023. 
MD  

    

P1.3. 
Veicināt mazo  
lauksaimniecības un pārtikas  

29.12.2023 TTAD      - Izvērtēts un sniegti komentāri par Latvijas 
biozinātņu un tehnoloģiju universitātes  pētījumu 



5 
 

ražotāju, produkcijas 
realizācijas iespējas 

mazumtirdzniecības sistēmā 
noteiktos laika periodos. 

 “Pārtikas lielveikalu darba laika diversifikācijas  

ieviešanas ietekme uz pārtikas piegādes ķēdi”.  

- Izstrādāts priekšlikums normatīvajam aktam par 

lielveikalu darba laika ierobežošanu svētdienās un 
svētku dienās. 

P1.4. 

Uzsākt meža nozares 

attīstības stratēģijas ES Zaļā 
kursa ietvarā sagatavošanu, 
sadarbībā ar meža nozares 
interešu grupām.  

29.12.2023. MD  

   Sadarbībā ar nozares interešu grupu pārstavjiem un 

zinātnes ekspertiem modelēta iespējamā 
mežsaimniecības attīstība horizontālo politiku – 

klimata, bioloģiskās daudzveidibas saglabāšana,  
mērķu saniegšanā. 

P1.5. 

Sagatavot jaunu tiesisko 
regulējumu 

 bioloģiskās 
lauksaimniecības jomā, 
nodrošinot ES prasību 
ievērošanu un godīgu 

konkurenci, novērstu 
patērētāju maldināšanu un 
veicinātu uzticēšanos 
bioloģiskajai 

lauksaimniecībai.  

29.12.2023. VPD  

   Sagatavots Bioloģiskās lauksaimniecības  

likumprojekts  un MK noteikumu projekts par 
bioloģiskās lauksaimniecības kontroles kārtību, 

uzsāktas konsultācijas ar sociālajiem partneriem.  
Sadarbībā ar kontroles institūcijām izstrādāts MK 

noteikumu projekts par vienotu kontroles institūciju 
cenrādi.  Uzdevuma ietvaros sagatavoti un uzsākta 

saskaņošana normatīvajiem aktiem, skatīt 
pielikumā. 

P1.6. 

Turpināt līdzdarboties zaļo 

publisko iepirkumu sistēmas 
pilnveidošanā pārtikas jomā, 
veicinot Latvijas izcelsmes 
produktu lielāku pārstāvību 

ZPI. 

29.12.2023. 
TTAD  

   Turpināta iesaiste jautājumā par digitālās pārtikas  
produktu izsekojamības sistēmas ieviešanas  

iespējām publiskajos iepirkumos: 
- dalība diskusijās un tikšanās ar LDC, PVD un 

sistēmas izstrādātājiem  projekta “Lauksaimniecības  
datu centra pārtikas QR kodu izsekojamības  

risinājuma prasību analīze un prototipa izstrāde” 
ietvaros; 

- dalība LDC organizētajā vizītē  Siguldas novada 
pašvaldībā par pārtikas produktu digitālās 

izsekojamības projektu. 
Sagatavota atbilde Saeimas Ilgtspējīgas attīstības 

komisijai par bioloģisko lauksaimniecību saistībā ar 
iespējām izglītības iestādēs nodrošināt 100% 

bioloģisko pārtiku zaļā iepirkuma ietvaros.  
Sagatavotas atbildes uz saņemtajiem informācijas  

pieprasījumiem par aktualizētajiem jautājumiem 
saistībā ar zaļo publisko iepirkumu.  

P1.7. 

Turpināt uzsākto jaunā 
tiesiskā regulējuma 

sagatavošanu dzīvnieku 
veselības un veterināro zāļu 
jomā, nodrošinot vienotu, 
ES tiesību aktos pamatotu 

29.12.2023 
VPD  

   Uzdevuma ietvaros sagatavoti un apstiprināti 

normatīvie akti, skatīt pielikumā . 
Sadarbībā ar VM sagatavots likumprojekts 

“Grozījumi Farmācijas likumā”. Sagatavots un  
apstiprināts Zemkopības ministrijas 2023.gada 

5.septembra rīkojums Nr.113 “Par Āfrikas cūku 
mēra uzraudzības un apkarošanas stratēģiju 2023.-

2027.gadam”. 



6 
 

pieeju "no lauka līdz 
galdam", lai veicinātu 

dzīvnieku izcelsmes pārtikas 
produkcijas ražošanas 
ilgtspēju un konkurētspēju. 

P1.8. 

Nodrošināt mājas (istabas) 
dzīvnieku aprites 

izsekojamības 
pastiprināšanu, nekontrolētu 
pavairošanu un tirdzniecības 
novēršanu, mazinot ēnu 

ekonomiku un patērētāju 
krāpšanu. 

29.12.2023. 
VPD PVD 

   Lai nodrošinātu mājas (istabas) dzīvnieku aprites  

izsekojamību, 2023. gada 21.decembrī Saeimā 2. 
lasījumā pieņemts likumprojekts “Grozījumi  

Dzīvnieku aizsardzības likumā” . Izstrādāts jauns 
Ministru kabineta noteikumu projekts "Prasības 

mājas (istabas) dzīvnieku atsavināšanai un 
sludinājumam", kurš tika nodots sabiedriskai 

apspriešanai TAP portālā. 

P1.9. 

Sadarbībā ar FM un VID 
sagatavot nepieciešamos 
grozījumus normatīvajos 
aktos, lai nodrošinātu 

vienkāršotu iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa 
piemērošanu mājas (istabas) 
dzīvnieku (suņu un kaķu) 

audzētāju ienākumiem, 
sasaistot to ar mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistra datubāzē 
esošajiem datiem. 

 

29.12.2023. 
VPD BFD 

   Pamatojoties uz Ministru kabineta 2022. gada 11. 
oktobra sēdes protokolā Nr. 52 5.§ iekļauto 

informatīvo ziņojumu par vienkāršotu iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa piemērošanu mājas (istabas) 

dzīvnieku (suņu un kaķu) audzētāju ienākumiem, 
notika divas darba grupas, kurā piedalījās Finanšu 

ministrijas, Valsts ieņēmuma dienesta un 
Zemkopības ministrijas pārstāvji, lai diskutētu par 

iespējamiem risinājumiem. 

P1.10. 

Izstrādāti priekšlikumi 
normatīvo akta pilnveidei 
zemju privatizācijas 
pabeigšanai un darījumos ar 

lauksaimniecības zemi. 

29.12.2023. MD JD 

   Likumprojekts “Grozījumi likumā “Par zemes 
privatizāciju lauku apvidos”” Saeimā pieņemts 

pirmajā lasījumā 2023.gada 12.oktobrī.  

P 1.11. 

Izstrādāt Bioloģiskās 
lauksaimniecības ražošanas 
attīstības rīcības plānu, 

sadarbībā ar bioloģiskās 
lauksaimniecības nozari,  
nosakot bioloģiskās 

29.12.2023. 
VPD, LAAD, 
TTAD, ZD, 

LD, 

PVD, VAAD, LDC, 

LAD 
 
 

   LD: sniegti priekšlikumi  Bioloģiskās 

lauksaimniecības ražošanas attīstības rīcības plāna 
izstrādē. ZM ministrs rīcības plānu parakstījis 

2023.gada 20.decembrī. 
LAAD: Kompetences ietvaros nodrošināta 

informācijas sagatavošana un priekšlikumu 
sniegšana ZM bioloģiskās lauksaimniecības 

attīstības rīcības plānam 2023.–2027. gadam. 
VPD:  ZM 2023. gada 20. decembra rīkojums Nr. 

162 “Par Bioloģiskās lauksaimniecības attīstības 
rīcības plānu 2023.–2030. gadam”. 



7 
 

lauksaimniecības attīstības 
virzienus. 

TTAD: 

Izskatīts un atbilstoši kompetencei izvērtēts  
aktualizētais Bioloģiskās lauksaimniecības attīstības 

rīcības plāna projekts 2023.–2027. gadam. Dalība 
organizētajā diskusijā ar NVO par Bioloģisko 

lauksaimniecības  rīcības plānu un tā prioritārajiem 
rīcības virzieniem turpmākajiem gadiem.Dalība 

Bioloģiskās lauksaimniecības vēstnieku augsta 
līmeņa sanāksmē Madridē. 

P.1.12. 

Nodrošināt lauksaimniecībā 

izmantojamo zemju 
pārvaldības sistēmas izstrādi 
un uzturēšanu tajā apkopojot 
un aktualizējot 

lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes 
agroķīmiskās izpētes, 
augšņu kartēšanas un 

oglekļa monitoringa datus. 

29.12.2023. 
LD 

 

LAAD; TTAD; 

VAAD 

 

   
 

LD: LIZ pārvaldības sistēma izstrādāta.  
 

TTAD:Veikta lauksaimnieku tiešsaistes anketēšana 
par izmantotajām lauku vēstures uzskaites  

sistēmām. 

P1.13. 

Pilnveidot medību 

saimniecības koordināciju ar 
mērķi samazināt medījamo 
dzīvnieku postījumu apjomu 
jaunaudzēs 

29.12.2023. MD VMD 

    

P1.14. 

Uzsākt upju aizsargjoslu 

apsaimniekošanas plāna 
izstrādi, paredzot 
mežsaimniecisko darbību 
veikšanu, kā arī  

priekšlikumu izstrādi 
ūdensteču un ūdenstilpju 
aizsargjoslās augošo mežu 
apsaimniekošanai, sekmējot 

zemsedzes filtrējošās 
īpašības un mazinot kritušo 
koku aizdambējumu 
veidošanos. 

29.12.2023. 
MD VMD 

    

P1.15. 

Ar pašvaldību un zinātnes 
iesaisti veikti darbi 
modeļprojektu uzsākšanai 

publiskajos ezeros zivju 

29.12.2023. 
ZD  

   Līdz 01.10.2023. īstenots Zivju fonda projekts 

“Publiski pieejamo ezeru zivsaimniecisko datu 
apkopošana un ieteikumu sniegšana ezeru resursu 

izmantošanas pilnveidošanai”, kura ietvaros  
apkopoti publiski pieejamo ezeru zivsaimnieciskie 

dati par 417 Civillikuma I un II pielikumā 
minētajiem ezeriem, to zivju resursu 



8 
 

resursu efektīvākas 
apsaimniekošanas un 

izmantošanas 
nodrošināšanai. 

zivsaimniecisko izmantošanu, zivju resursu 

stāvokli, piekļuves iespējām rekreācijas un zivju 
resursu ieguves nodrošināšanai, esošo 

infrastruktūru, ūdens kvalitāti u.c. informāciju, kā 
arī sagatavoti ieteikumi ezeru zivju resursu 

efektīvākai apsaimniekošanai un izmantošanai, tai 
skaitā sniegti priekšlikumi par ezeriem, kuri būtu 

virzāmi Valdības rīcības plānā ietvertā 111.7. 
pasākuma modeļprojektiem. Atskaite pieejama šeit:  

https://www.zm.gov.lv/lv/zivju-resursu-izpete 

P1.16. 

Apzināt un piesaistīt 
finansējumu nozares 
politikas īstenošanai. 

29.12.2023. 
BFD 

Visi nozaru 
departamenti un 

padotības iestādes 

    

P1.17. 
Sagatavot ZM pārskatus  par 
VRP izpildi.  

29.12.2023. 
SLSAD 

Visi nozaru 
departamenti 

    

P1.18. 

Koordinēt plāna "Prioritārie 

rīcības virzieni meliorācijas 
politikā 2021.-2027. gadam" 
izpildi. 

29.12.2023. 
MD ZMNĪ 

   Tiek koordinēta plāna "Prioritārie rīcības virzieni  

meliorācijas politikā 2021.-2027. gadam" izpilde 
atbilstoši ES fondu īstenošanas progresam un 

Budžeta programmas izpildei. 

P1.19. 

Nodrošināt valsts meža 
zemju pārvaldību saskaņā ar 
ZM nolikumu. 

29.12.2023. 
MD, BFD LVM 

   Tiek īstenota valsts meža zemju pārvaldība 

P1.20. 

Uzraudzīt un veicināt 

projektu ieviešanu  
meliorācijas sistēmu un 
hidrotehnisko būvju 
atjaunošanai un pārbūvei, 

samazinot plūdu riskus 
lauku teritorijās  un novēršot 
plūdu radītos bojājumus.  

29.12.2023. 
MD 

LAAD, LAD, CFLA, 

FM, ZMNĪ 

   Tiek uzraudzīta projektu ieviešana ERAF un ANM 

investīciju īstenošanā,  samazinot plūdu riskus lauku 
teritorijās  un novēršot plūdu radītos bojājumus. 

P 1.21. 

Nodrošināt lauksaimniecībā 
izmantojamo zemju un 
zemes dzīļu pārvaldību. 

29.12.2023. 
MD LVM 

   Izstrādāts un apstiprināts  “Zemkopības ministrijas 
valdījumā esošo zemes dzīļu ilgtspējīgas 

apsaimniekošanas plāns”. 

P 1.22. 

Veicināt informatīvajā 

ziņojumā “Latvijas 
Bioekonomikas stratēģija 
2030” iezīmēto darbības 
virzienu un pasākumu 

īstenošanu, lai integrētā un 
pārdomātā veidā veicinātu 
bioekonomikas attīstību 
Latvijā.  

29.12.2023. 
LD 

SLSAD, LAAD, 
TTAD, VPD, MD, 

ZD 

   LD: Latvija pārņēma ES Baltijas jūras reģiona 

stratēģijas prezidentūru, tā ietvaros ZM pārņem 
stratēģijas politikas jomas Bioekonomika vadības  

grupas vadību. Vairāk par aktivitātēm stratēģijas 
ietvaros, informācija pieejama ZM mājaslapā -  

https://www.zm.gov.lv/lv/es-strategija-baltijas-
juras-regionam-0. Politikas jomas ietvaros tiek 

definēti konkrēti stratēģijas darbības virzieni, ar ko 
savienots arī Interreg Baltic Sea Region 

finansējums. ZM strādā ciešā sadarbībā ar Ārlietu 
ministriju, kas koordinē stratēģiju nacionālā līmenī, 

stratēģijas komunikāciju jautājumos.  



9 
 

VPD: lai veicinātu pārtikas pārpalikumu pārdali un 

mazinātu to nonākšanu atkritumos, veikti grozījumi 
MK noteikumos par pārtikas ziedošanu, paplašinot 

ziedojamās pārtikas sarakstu (skat. DV 1.19.). 

P 1.23. 

Nodrošināt ZM 
pārstāvniecību un nozares 
interešu ievērošanu to 

kapitālsabiedrību darbībā, 
kurās ZM ir valsts kapitāla 
daļu turētāja (ZMNĪ, LVM, 
LLKC, „Altum”, 

Meliorprojekts”). 

29.12.2023. LAAD,  MD, 
AD, BFD 

 

   MD: Nodrošināta ZM pārstāvniecība VSIA 
“Meliorprojekts”. 

AD: ZMNĪ tagad pilnvarotā persona ir no JD. 
LAAD:  Nodrošināta kapitālsabiedrības LLKC 

pārvaldība, darbības rezultātu izvērtēšana par 
2022.gadu, dalībnieku sapulču norise un lēmumu 

pieņemšana. Uzsākta SIA “Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs” vidēja termiņa 

darbības stratēģijas 2021.-2025. gadam grozījumu 
skaņošana ar VK. 

P1.24. 

Nodrošināt 2022. gada  
darbības rezultātu 

izvērtēšanu 
kapitālsabiedrībās, kurās 
ministrija ir valsts kapitāla 
daļu turētāja. 

29.12.2023. 
BFD 

MD, LAAD, 
ZD,TTAD 

   MD: Atbilstoši kompetencei veikts LVM nefinanšu 

rādītāju izvērtējums. 
LAAD:  Nodrošināta kapitālsabiedrības LLKC 

darbības rezultātu izvērtēšana par 2022.gadu.  
TTAD: ievērojot Pārresoru koordinācijas centra 

vadlīnijas, ir novērtējis SIA “Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs” nefinanšu mērķu 

rezultatīvo rādītāju izpildi salīdzinājumā ar 
kapitālsabiedrības stratēģijā plānotajiem 

rezultatīvajiem rādītājiem. 

P1.25. 

Nodrošināt  Komisijas  2014. 
gada 6. augusta Īstenošanas 

regulas (ES) Nr. 908/2014, 
ar ko paredz noteikumus par 
to, kā Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) Nr. 

1306/2013 piemēro attiecībā 
uz maksājumu aģentūrām un 
citām struktūrām, finanšu 
pārvaldību, grāmatojumu 

noskaidrošanu, noteikumiem 
par pārbaudēm, 
nodrošinājumu un 
pārredzamību un  Eiropas 

Parlamenta un Padomes 
2021. gada 2. decembra 
Regula (ES) 2021/2116 par 
kopējās lauksaimniecības 

politikas finansēšanu, 
pārvaldību un uzraudzību un 
ar ko atceļ Regulu (ES) 

29.12.2023. 
BFD  

    



10 
 

Nr. 1306/2013  noteikto 
ELGF  un ELFLA 

kompetentās iestādes 
funkciju izpildi. 

P.1.26. 

Nodrošināt  Eiropas 
Parlamenta un Padomes  
2013. gada 17. decembra 

Regulas (ES) 
Nr. 1303/2013, ar ko paredz 
kopīgus noteikumus par 
Eiropas Reģionālās attīstības 

fondu, Eiropas Sociālo 
fondu, Kohēzijas fondu, 
Eiropas Lauksaimniecības 
fondu lauku attīstībai un 

Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības fondu un 
vispārīgus noteikumus par 
Eiropas Reģionālās attīstības 

fondu, Eiropas Sociālo 
fondu, Kohēzijas fondu un 
Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības fondu un 

atceļ Padomes Regulu (EK) 
Nr. 1083/2006 noteikto  
EJZF  sertifikācijas iestādes 
funkciju izpildi. 

29.12.2023. 
BFD LAD 

    

P.1.27. 

Nodrošināt  Eiropas 

Parlamenta un Padomes 

2021. gada 24. jūnija 

Regulas (ES) 2021/1060, ar 

ko paredz kopīgus 

noteikumus par Eiropas 

Reģionālās attīstības fondu, 

Eiropas Sociālo fondu Plus, 

Kohēzijas fondu, Taisnīgas 

pārkārtošanās fondu un 

29.12.2023. 
BFD LAD 

    



11 
 

Eiropas Jūrlietu, 

zvejniecības un 

akvakultūras fondu un 

finanšu noteikumus attiecībā 

uz tiem un uz Patvēruma, 

migrācijas un integrācijas 

fondu, Iekšējās drošības 

fondu un Finansiāla atbalsta 

instrumentu robežu 

pārvaldībai un vīzu politikai 

noteikto  EJZAF 

vadošās iestādes funkciju 

izpildi. 
 

P.1.28. 

Nodrošināt valsts 
pamatbudžeta, ES politiku 
īstenošanas instrumentu un 
citu ārvalstu finanšu 
palīdzības projektu un 

pasākumu īstenošanai 
nepieciešamā finansējuma 
plānošanu valsts budžetā 
vidējā termiņā. 

29.12.2023. BFD 

 

 

    

P.1.29. 

Nodrošināt valsts 

pamatbudžeta un ES politiku 
īstenošanas instrumentu un 
citu ārvalstu finanšu 
palīdzības projektu un 

pasākumu īstenošanai 
nepieciešamā finansējuma 
izdevumu izpildes 
uzraudzību ZM un padotībā 

esošajās iestādēs. 

29.12.2023. BFD 

 

Visi departamenti 

    

P1.30. 
Nodrošināt KLP tiešo 
maksājumu īstenošanu  

29.12.2023. 
TTAD  

   Nodrošināta sekojošu tiešo maksājumu intervenču 

ieviešana un īstenošana: ilgtspēju sekmējošā 
ienākumu pamatatbalsta; maksājumu mazajiem 

lauksaimniekiem; ilgtspēju sekmējošā pārdalošā 
ienākumu papildatbalsta; sešas klimatiskās un 



12 
 

vidiskās shēmas (ekoshēmas); saistīto ienākumu 

atbalstu 14 nozarēm; 
Veikti grozījumi MK noteikumos, ņemot vērā  

Latvijas stratēģiskā plāna grozījumus,  nosakot 
vairākus precizējumus, lai atvieglotu 

lauksaimniekiem atbalsta pasākumu īstenošanu to 
pirmajā realizēšanas gadā, un finanšu līdzekļu 

pārdales nosacījumus starp tiešo maksājumu 
intervencēm, un tostarp ir novērstas tehniska 

rakstura nepilnības, kas konstatētas, uzsākot 
administrēt tiešos maksājumus.  

P1.31. 
Nodrošināt nosacījumu 
sistēmas īstenošanu 

29.12.2023. 
TTAD  

   Nodrošināta laba lauksaimniecības un vides 

stāvokļa standartu un tiesību aktos noteiktās 
pārvaldības prasību izstrāde un plnveidošana. 

Izstrādāti priekšlikumi sociālo nosacījumu sistēmas 
īstenošanai Latvijā no 2025. gada. 

Pēc ZM pasūtījuma AREI sagatavots novērtējums  
par ūdenscaurplūdumu, lai noteiktu novadgrāvju 

veidus pēc ūdens sateces baseinu lieluma vai citiem 
raksturlielumiem un ņemot vērā ūdens caurplūdumu 

tajos dažādos veģetācijas perioda laikposmos. 
Novērtējums sagatavots, lai izvērtētu  4. laba 

lauksaimniecības un vides stāvokļa standarta  
īstenošanu, kas ir attiecināma uz meliorācijas  

ūdensnotekām jeb novadgrāvjiem. 

P1 .32. 

Nodrošināt KLP tirgus 
atbalsta pasākumu, t.sk. KLP 
Stratēģiskā plāna ietvaros 

paredzēto, īstenošanu 
2023.gadā 

29.12.2023. 
TTAD 

LAD, VPD, LD 
 

   TTAD: 
Organizēta uzraudzības sanāksme Latvijas 

Piensaimnieku Centrālās savienības programmas  
„MEG Promo” īstenošanas uzraudzībai.  Organizēt a 

uzraudzības sanāksme Latvijas Apvienotā 
putnkopības asociācijas programmas „EU 

Eggxpert” īstenošanas uzraudzībai. Sagatavots un 
iesniegts EK Latvijas viedoklis par EK izstrādāto 

2024. gada darba programmu. Gatavota informācija 
Īpašās lauksaimniecības komitejas sanāksmei par 

2024. gada darba programmu. Sekmīgi turpināta 
skolu apgādes programmas īstenošana. Ieviests ES 

ārkārtas atbalsts ar ko nodrošina ārkārtas finansiālo 
atbalstu lauksaimniecības sektoriem, kurus skārušas  

īpašas problēmas, kas ietekmē lauksaimniecības  
produktu ražotāju ekonomisko dzīvotspēju, tostarp 

izstrādāti un apstirpināti jauni normatīvie dokumenti  
(sk.pielikumā). Bija izstrādāts normatīvais 

dokumenta projekts par prasībām svaigpiena 
iepirkšanas līgumiem, bet tas netika virzīts 

apstiprināšanai, pamatojoties uz NVO nostāju.  
 

VPD: KLP Stratēģiskā plāna 3.1. nodaļas “Pārtikas  
izšķērdēšana un zudumi” ietvaros veikti grozījumi 

MK noteikumos par pārtikas ziedošanu, paplašinot 
ziedojamās pārtikas sarakstu, tādējādi  racionālāk 

izmantojot saražoto pārtiku, kura nenonāk pārtikas  
atkritumos. (sīkāk skat. DV 1.19.). 

P 1.33. 

Nodrošināt  Latvijas 

lauksaimniecības, pārtikas, 
zivsaimniecības un mežu 

29.12.2023. TTAD, ZD, 
VPD 

SLSAD 

   ZD:Aizstāvētas zivsaimniecības nozares intereses  
un nodrošināta regulāra dalība PTO sanāksmēs par 

zivsaimniecības subsīdiju jautājumiem un ES 
koordinācijas sanāksmēs. Pēc nepieciešamības  

nodrošināta  PTO ietvaros izplatīto dokumentu un 



13 
 

nozaru intereses  ES 
vienpusējo tirdzniecības 

pasākumu, divpusējo un 
daudzpusējo (t.sk. PTO 
ietvaros izplatīto dokumentu 
un dokumentu par ES 

pakalpojumiem iekšējā 
tirgū) tirdzniecības līgumu 
ietvaros.   

dokumentu par ES pakalpojumiem iekšējā tirgū 

izskatīšana un salāgošana ar LV interesēm 
zivsaimniecības jautājumos. 

VPD: Nodrošināta dalība EK organizētājās trīs 
darba grupās par gatavošanos PTO Sanitārai un 

fitosanitārai komitejā, dokumentu izvērtēšana un 
Latvijas viedokļa sagatavošana.  Izskatīti un 

sagatavota LV nostāja par tirdzniecības nolīgumiem 
starp ES un trešajām valstīm Aizsargāto 

ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu aizsardzībai ar Čīli, 
Mongoliju, Vjetnamu. 

TTAD: Iesniegts Eiropas Komisijai kopsavilkums 
par LV izmaksāto iekšzemes atbalstu 

lauksaimniecībā 2022.gadā. Izskatīti dokumenti 
attiecībā uz ES tirdzniecības attiecībām un PTO un 

TTAD kompetences ietvaros sniegti komentāri. 

P 1.34. 

Uzraudzīt lauksaimniecības 
ekonomiskās informācijas 
sistēmu (SUDAT, LEK, 

TICIS) un bruto segumu 
sagatavošanas darbību, 
koordinēt bioloģiskās 
lauksaimniecības statistiskās 

informācijas sagatavošanu 
un uzraudzīt 
lauksaimniecības tirgus 
vadības un uzraudzības 

sistēmas (ISAMM) darbības. 

29.12.2023. 
TTAD LAD 

   TTAD: 
Bioloģiskās lauksaimniecības rezultātu statistikas 

datu apkopošana un apstrāde, informācijas datu 
bāzes aktualizēšana, papildinot ar informāciju par 

2022. gadu.Tika gatavotas nosūtīšanai Eiropas  
Komisijai atskaites par bioloģiskās lauksamniecības 

rezultātiem Latvijā 2022. gadā. Tika veikta saziņa ar 
atbildīgajām Eurostat personām par bioloģiskās 

lauksaimniecības statistiku par datu nosūtīšanas 
veidnes izmaiņām un korektu atskaites pārnesi uz 

Eurostat sistēmām.Sadarbojoties ar sertificējošajām 
institūcijām un Lauksaimniecības datu centru, 

bioloģiskās statistikas informācija par iepriekšējiem 
gadiem tika precizēta.Nodrošināta sadarbība ar 

bioloģiskās lauksaimniecības sertificējošajām 
iestādēm par 2023.gada atskaišu informācijas 

sagatavošanu. Nodrošināta Laukaugu ražas  
prognozēšanas darba grupas darbība pēc plāna, 

sagatavoti un CSP nosūtīti kā arī pēc pieprasījumiem  
izsūtīti ražas prognozēšanas rezultāti.ZM līguma Nr. 

2022/5 gada atskaites „Pārskats par līguma finanšu 
izlietojumu un darba plāna izpildi 2022.gadā” 

izvērtēšana un līguma pieņemšanas nodošanas akta 
saskaņošana. Tika koordinēta un uzraudzīta LLKC 

lauksaimniecības bruto seguma sagatavošana un 
publicēšana.Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas  

līguma Nr.2023/7 „Par lauksaimniecības 
ekonomiskā kopaprēķina sagatavošanu, Latvijas 

lauku saimniecību uzskaites datu tīkla un Latvijas 
tirgus un cenu informācijas sistēmas darbības  

nodrošināšanu 2023.gadā” ar AREI noslēgšana, 
ceturkšņu atskaišu izvērtēšana un 

saskaņošana.Sagatavota un uz noslēgšanu aizvirzīta 
vienošanas Nr.1 pie līguma Nr. 2023/7 (AREI 

Nr.23-003-PIB-BEN). Izskatīts un apstiprināts 
AREI ar LLKC saskaņotais Latvijas lauku 

saimniecību uzskaites datu tīkla darba plāns 
darbības nodrošināšanai 2023. gadā. 

Sagatavots Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līgums 
“par Lauksaimniecības ekonomiskā kopaprēķina 

sagatavošanu, Latvijas lauku saimniecību uzskaites 
datu tīkla un Latvijas tirgus un cenu informācijas 



14 
 

sistēmas darbības nodrošināšanu 2024. gadā”.Tika 

vērtētas un skaņotas ZM LAAD noslēgtā Pārvaldes  
uzdevuma deleģēšanas līguma par lauku attīstības 

politikas īstenošanas veicināšanu 2023. gadā ar 
LLKC Nr.2023/1 darbu izpildes ceturkšņu atskaites. 

Tika izvērtēta un saskaņota ZM un LLKC 2022. 
gada līguma Nr. 2021/127 izpilde. Izvērtēti AREI 

iesniegtie iesniegumi atbalsta saņemšanai  
lauksaimniecībā izmantojamam zinātnes  

pētījumiem 2023. gadā ar pieteikumu projektiem, 
saskaņoti un pārsūtīti Lauku atbalsta dienestam 

pieņemt izvērtēšanai. Izskatīta AREI iesniegtā 
pētījuma „Lauku saimniecību ekonomiskā analīze” 

atskaite kontekstā ar pētījumā uzstādītajiem darba 
uzdevumiem.Tika uzraudzīta LEK sagatavošana; no 

AREI saņemto materiālu izvietošana ministrijas 
datortīkla koplietošanas direktorijā 

„Statistika”.Izvērtēta ziņojuma „Lauku attīstības 
programma 2014-2020” Bioloģiskās produkcijas  

vērtības aprēķina aktualizācijas sadaļa.Sagatavota 
informācija Lauksaimniecības un zivsaimniecības  

padomes sanāksmei par bioloģiskās 
lauksaimniecības nozares attīstību. Noteiktajos 

termiņos sagatavoti visi nepieciešamie paziņojumi 
un atskaites par tiešo maksājumu sistēmas un KLP 

tirgus instrumentu ieviešanas un īstenošanas 
jautājumiem, iesniegti EK caur  ISAMM.  

P.1.35. 

Nodrošināt ZM pārstāvību 

un darbību oficiālās 
statistikas sistēmā un 
statistikas informācijas 
apritē 

29.12.2023. 
TTAD LAD 

   TTAD:  

Dalība ZM vienotās  datu noliktavas izstrādes  
plānošanā. Dalība CSP rīkotajā sanāksmē statistikas 

iestādēm 18.12.2023. Apzināta un sagatavota 
Zemkopības ministrijas gatavotā oficiālā statistika 

Oficiālās statistikas programmai 2024.–2026.gadam 
un nosūtīta CSP. Nodrošināta regulāra Laukaugu 

ražas prognozēšanas darba grupas sagatavotās un 
apstiprinātās informācijas nodošana CSP. Pārskatīta 

un CSP nosūtīta ZM sagatavotā pašnovērtējuma 
anketa, kas bija izstrādāta, lai novērtētu Latvijas 

statistikas iestāžu atbilstību Eiropas Statistikas 
prakses kodeksam un tajā noteikto prasību 

ievērošanu iestādēs, kas sagatavo Eiropas oficiālo  
statistiku.ZM koordinēta Eiropas statistikas 

programmas 2024. gadam projekta izvērtēšana un 
saskaņošana.Sagatavota un uz parakstīšanu 

aizvirzīta jauna Centrālās statistikas pārvaldes un 
Zemkopības ministrijas Starpresoru vienošanās Nr. 

1701-02.5/2023/9 par informācijas apmaiņu. ZM 
pārstāvēšana starpinstitūciju darba grupas sanāksmē 

par 2023. gada Lauku saimniecību integrētās 
statistikas apsekojuma organizāciju, rādītāju 

definīciju un skaidrojumu izvērtēšana. Sadarbībā ar 
AREI izveidots un nosūtīts CSP informācijas 

pieprasījums Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un 
akvakultūras fonda (EJZAF) atbalsta pasākumu 

izvērtēšanai novērtēšanai. Koordinēta statistikas 
informācijas vajadzību un informācijas ieguve starp 

ZM  un CSP departamentiem.Nodrošināta ZM 
pārstāvja dalība CSP organizētajās sanāksmēs  



15 
 

Statistikas iestādēm.Nodrošināta ZM dalība 

Centrālās statistikas pārvaldes rīkotajās Statistikas 
padomes sanāksmēs. 

P1.36. 

Veikt lauksaimniecības 
nozares un tirgus attīstības 

monitorēšanu, informācijas 
apkopošanu un uzkrāšanu, 
kā arī - novērtēšanu, 
analītisku nozaru pārskatu 

sagatavošanu, t.sk. sagatavot 
Lauksaimniecības gada 
ziņojumu. 
 

29.12.2023. 
TTAD 

LAAD, LD, ZD, 
AD 

   TTAD:  Sagatavots un ZM tīmekļa vietnē publicēts 

2023. gada lauksaimniecības ziņojums par 2022. 
gadu . Sagatavoti un ZM mājas lapā publicēti 

ikmēneša pārskati par piena, graudu, liellopu gaļas, 
cūkgaļas, augļu un dārzeņu nozarēm un ceturkšņa 

pārskati par aitu un kazu gaļas nozari. Regulāri 
sagatavota analītiska informācija ministrijas vadībai 

un uz Ministru padomēm, kā arī uz preses, Saeimas 
deputātu, NVO u.c. pieprasījumiem par situāciju 

lauksaimniecības nozarēs (galvenokārt par piena un 
graudu sektoriem) pēc pieprasījuma. Sagatavota un 

regulāri atjaunota prezentācija “Latvijas  
lauksaimniecība 2022” latviešu un angļu 

valodā.Regulāri sagatavoti iknedēļas analītiski 
pārskati par situācijas attīstību lauksaimniecības  

nozarēs. Nodrošināta lauksaimniecības un pārtikas  
produktu cenu informācijas regulāra uzkrāšana,  

ievietošana ZM serverī.  Nodrošināta regulāra dalība 
EK darba grupās par tirgus caurskatāmības  

jautājumiem. Nodrošināta komunikācija ar EK, 
AREI par cenu ziņošanas jautājumiem. Pēc 

pieprasījuma gatavoti informatīvie materiāli par 
lauksaimniecības un pārtikas nozarēm.  Sagatavoti 

pārskati par Latvijas ārējo tirdzniecību ar 
lauksaimniecības, pārtikas, zivsaimniecības un 

mežsaimniecības produktiem. 
LAAD: Līdzdalība Lauksaimniecības gada 

ziņojuma par 2022. gadu sagatavošanā. Sagatavota 
informācija Lauksaimniecības gada ziņojumam par 

valsts atbalsta pasākumiem, atbilstīgo kooperatīvu 
attīstību, par LAP pasākumiem, par KLP stratēģiskā 

plāna intervencēm. 

P1.37. 
Nodrošināt ES fondu 
novērtēšanas aktivitātes.  

29.12.2023. 
SLSAD 

LAAD, ZD, 
TTAD, AREI 

   LAAD:  LAP un ZRP tehniskās palīdzības ietvaros 
nodrošināta novērtēšanas darbību īstenošanas  

uzraudzība.  Līdzdalība ELFLA novērtēšanas  
aktivitāšu īstenošanā – sagatavoti un iesniegti 

priekšlikumi novērtēšanas uzdevumiem par KLP SP 
pasākumu LA17 “Ražas, dzīvnieku, sējumu un 

stādījumu apdrošināšanas prēmija”, LA4.1.6. un 
LA4.2. “Atbalsts subsīdijas veidā procentu likmes 

daļējai dzēšanai”.  Sagatavota informācija Eiropas  
Komisijai par Lauku attīstības programmas M09 

pasākuma “Ražotāju grupu un organizāciju izveide”,  
M05 pasākuma “Dabas katastrofās un katastrofālos  

notikumos cietušā lauksaimniecības ražošanas  
potenciāla atjaunošana un piemērotu profilaktisko 

pasākumu ieviešana” un pasākuma M17 
“Apdrošināšana” rezultatīvajiem rādītājiem.  

TTAD: Piedalījās un sniedza priekšlikumus KLP 
Stratēģiskā plānā Izvērtēšanas plāna izstrādē.  

TTAD ir izvērtējis un sniedzis komentārus par AREI 
sagatavoto: pētījumu “Lauksaimniecības nozarei  

piešķirtā atbalsta un atdeves efektivitātes  
izvērtējums dalījumā pa lauksaimniecības  

sektoriem”; starpatskati par tiešmaksājumu ietekme 



16 
 

uz lauksaimniecības un lauku telpas attīstību: 

sākotnējais novērtējums; pētījumu projektu “ KLP 
SP vairāku monitoringa indikatoru (t.sk., par SEG 

emisijām) noteikšanas metodikas izstrāde”;  
ziņojuma projektu “Krievijas militārā iebrukuma 

Ukrainā izraisītās ietekmes uz lauksaimniecības un 
pārtikas nozari novērtējums un metodikas izstrāde 

tirgus krīžu ietekmes uz lauksaimniecības un 
pārtikas nozaru ražošanas izmaksām un 

ieņēmumiem novērtēšanai”. 

P1.38. 

Vietējo lauksaimniecības un 

pārtikas produktu ražošanas 
un patēriņa veicināšana, 
īstenojot pasākumus, lai 
palielinātu Latvijas 

izcelsmes lauksaimniecības 
un pārtikas produktu 
īpatsvaru patēriņā. 

29.12.2023. 
TTAD, 

LAAD LLKC 

   LAAD: Spēkā stājās Ministru kabineta 2023.gada 
12.decembra noteikumi Nr.476 "Atbalsta 

piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības  
fonda lauku attīstībai intervencē "Pārtikas kvalitātes 

shēmas"", kas veicinās lauksaimniecības produktu 
ražotāju un pārtikas apritē iesaistītu pārstrādes 

uzņēmumu iesaistīšanos pārtikas kvalitātes shēmās, 
tādējādi sekmējot kvalitatīvu Latvijas izcelsmes  

pārtikas produktu ražošanu, apstrādi un pārstrādi un 
to nokļūšanu mazumtirdzniecībā. Kopējais  

publiskais finansējums šim atbalsta pasākumam - 
12,3 miljoni eiro. 

TTAD: Izvērtēta AREI zinātniskā pētījuma 
“Ilgtspējīgas pārtikas ražošanas sistēmas un to 

radītās iespējas konkurētspējīgas pārtikas ražošanai  
Latvijas uzņēmumos” atskaite, koordinēta 

komentāru un priekšlikumu apkopošana par 
nepieciešamajiem precizējumiem. Sadarbībā ar 

nozares pārstāvjiem vērtēta eksporta un patēriņa 
veicināšanas atbalsta sistēmas darbība ar mērķi to 

uzlabot. Izvērtēts un sniegti komentāri par AREA 
tirgus pētījumu “Mazumtirgotāju līdzdalības analīze 

piena produktu ilgtspējīga patēriņa un ražošanas  
attīstībā”. Koordinēta LPUF iesūtītā Karotīšu 

vēstnešu reklāmas video saskaņošana ZM izveidotās 
uzraudzības grupas ietvaros saskaņā ar apstiprināto 

Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas aktivitāšu 
plānu 2023. Gadam. Dalība ZM un LLKC 

organizētajā informatīvajā seminārā “Par 
aktualitātēm pārtikas kvalitātes shēmu jomā ES 

aizsargāto produktu ražotājiem un grupām”.  
Izvērtēti un sagatavotas nostājas par LAPNA 

piedāvātajiem galvenajiem putnkopības nozares  
stratēģijas īstenošanas rīcības plāna uzdevumiem. 

P1.39. 

Pārtikas nozares jautājumu 
koordinēšana un pārtikas 

nozarei būtisku problēmu 
risināšana, tostarp Pārtikas 
nozares padomes ietvaros.  

29.12.2023. 
TTAD  

   Nodrošināta dalība Starpinstitūciju darba grupas  

katastrofas pārvaldības koordinācijai darbā,  
sagatavoti grupas sēžu protokoli.Likumprojekta 

"Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā" uz 
2.lasījumu virzības procesā: sagatavots apkopojums 

par iesniegtajiem priekšlikumiem uz 2.lasījumu un 
.organizētas sanāksmes ar ministrijas un nozares  

pārstāvjiem viedokļa sagatavošanai.; sagatavota 
informācija par iesniegtajiem priekšlikumiem, t.sk. 

ZM nostājas piedāvājums, iesniegšanai  
vadībai;dalība EM organizētajās sanāksmēs, lai 

diskutētu par iesniegtajiem priekšlikumiem 
grozījumiem Alkoholisko dzērienu aprites likumā , 



17 
 

izpildot Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas  

uzdoto. 
Nodrošināta iesaiste Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulas priekšlikuma par iepakojumu un 
izlietoto iepakojumu, ar ko groza Regulu (EK) 

2019/1020 un atceļ Direktīvu 94/62/EK par 
iepakojumu un izlietoto iepakojumu izskatīšanas un 

turpmākās virzības procesā. Nodrošināta iesaiste 
Valsts pētījumu programmas "Vietējo resursu izpēte 

un ilgtspējīga izmantošana Latvijas attīstībai" 
2023.–2025. gadam izstrādes procesā: atbilstoši 

kompetencei nodrošināta iesaiste VPP uzdevumu 
izstrādē, sniedzot ieteikumus un priekšlikumus par 

pārtikas nozares jautājumiem;nodrošināta dalība 
sanāksmēs ar nozares pārstāvjiem, zinātnisko 

institūciju pārstāvjiem un ministrijas kolēģiem, lai 
diskutētu par konkrētiem darba uzdevumiem VPP 

ietvaros; veikts VPP ietvaros iesniegtā projekta 
izvērtējums (saistībā ar jaunu zināšanu radīšanu 

ilgtspējīgas pārtikas sistēmas  nodrošināšanai un 
videi draudzīgu un pārstrādājamu iepakojuma 

materiālu lietojumam pārtikā), aizpildot nozares  
specifisko vērtēšanas kritēriju veidlapu. dalība VPP 

īstenošanas un uzraudzības komisijas sēdē.  
Sagatavota informācija Informatīvam ziņojumam 

“Par cukuru aizstājošo saldinātāju bezalkoholiskajos  
dzērienos ietekmi uz cilvēka veselību un par akcīzes  

nodokļa palielinājumu bezalkoholiskajiem 
dzērieniem un tā iespējamo ietekmi uz Latvijas 

bezalkoholisko dzērienu ražotājiem”.  Dalība VM 
organizētajā pasākumā "Pārtikas produktu sastāva 

uzlabošana - ieguldījums sabiedrības veselībā". 
Iesaiste informācijas gatavošanā un ZM 

prezentācijas izstrādē "Pasākumi Latvijā stratēģijas  
“No lauka līdz galdam” iniciatīvu īstenošanai un to 

loma pārtikas atkritumu rašanās novēršanai" ZM 
pārstāvja dalībai LIFE projekta “Atkritumi kā 

resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites  
veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu 

izmantošanas koncepciju” uzraudzības grupas  
sanāksmē. TTAD kompetences ietvaros sniegti 

priekšlikumi, informācija un dati jautājuma virzībai  
par pievienotās vērtības nodokļa likmi.  

 

P1.40. 

Dalība lauksaimniecības un 
pārtikas nozares 
konkurences un preču 

eksporta kreditēšanas jomas 
pilnveidošanā.  

29.12.2023. 
TTAD  

   Izskatīts, sniegta informācija un sagatavots ZM 
viedoklis par Konkurences padomes tirgus 

uzraudzības “Olu, zivju, piena, gaļas, graudu un 
maizes produktu mazumtirdzniecības tirgus 

uzraudzība” piena produktu un maizes un graudu 
produktu gala ziņojuma sadaļām. Sagatavots ZM 

viedoklis un sniegti komentāri par Konkurences  
padomes izstrādātajām vadlīnijām  “Vadlīnijas par 

kopīgu piedāvājumu iesniegšanu iepirkumos”. 
Dalība EK darba grupā par negodīgām tirdzniecības  

praksēm  ieviešnas izvērtējumu.  

P1.41. 
Izstrādāt normatīvo 
regulējumu Programmas 

29.12.2023. 
ZD  

   Izstrādāti deviņi normatīvie akti un nodrošināta to 
apstiprināšana MK (sk. pielikumā), kā arī sagatavots 

MK noteikumu projekts, nodrošinot sabiedrības 



18 
 

zivsaimniecības attīstībai 
2021.-2027. gadam darbību 

veidu ieviešanai  

līdzdalību -  “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumā “Zivju dzīvotņu 
kvalitātes uzlabošana””. 

P1.42. 

Nodrošināt LAP 2014-2020 
un ZRP 2014-2020, efektīvu 
pārvaldību, uzraudzību, 
novērtēšanu, kontroli un 

revīziju, kā arī informēšanas 
un publicitātes darbību 
īstenošanu, efektīvi 
izmantojot pieejamos 

tehniskās palīdzības finanšu 
līdzekļus. 
 

29.12.2023. 

LAAD,ZD, 

TTAD, 

SLSAD, 

PSAN  

 

LAD, BFD 

 

 

   ZD: Nodrošināta informācija medijiem par 
apstiprinātajiem MK noteikumiem. Sagatavota 

informācija un sniegta Zivsaimniecības  
konsultatīvajā padomē, Rīcības programmas  

zivsaimniecības attīstībai 2014-2020 Uzraudzības  
komitejas sēdē. 

LAAD:  Nodrošināta EJZF un ELFLA Vadošās 
iestādes funkciju izpilde.   Koordinēta EJZF un 

ELFLA Vadošo iestāžu komiteju darbība (sēdes un 
rakstiskās procedūras).Izvērtētas EJZF un ELFLA 

īstenošanā konstatētās neatbilstības vai krāpšanas 
gadījumi un nodrošināta informācijas iesniegšana 

EK.Sagatavots LAP 2014-2020 gada īstenošanas  
ziņojums par 2022. gadu. EK apstiprināšanai 

iesniegti LAP 2014-2020 un ZRP 2014-2020 gada 
īstenošanas ziņojumi par 2022. gadu.Izstrādāta ZM 

pārziņā esošo ES fondu (t.sk. EJZF un ELFA) risku 
stratēģija, kā arī koordinēta EJZF un ELFLA risku 

reģistra aktualizēšana un apstiprināšana.  
Nodrošināta ZRP 2014-2020 pārvaldības un 

kontroles sistēmas darbības uzraudzība, izvērtējot  
EJZF Sertifikācijas iestādes dokumentāciju par 

starpposma maksājuma pieteikumiem un veiktajām 
pārbaudēm uz vietas, LAD veiktos iekšējos auditus, 

LAD iekšējās kontroles sistēmas izvērtēšanas  
sanāksmju protokolus, Revīzijas iestādes veiktos 

auditus par pārvaldības un kontroles sistēmas 
darbības efektivitāti, AS “KPMG Baltics” 

sertifikācijas audita ziņojumus par LAD, kā arī  
aktualizēts Rīcības programma zivsaimniecības  

attīstībai 2014 - 2020. gadam pārvaldības un 
kontroles sistēmas apraksts. Koordinēta EJZF 2014-

2020 pārvaldības deklarācijas un kopsavilkuma 
ziņojuma sagatavošana. Nodrošināta pastāvīga 

sadarbība ar LAD par LAP 2014-2020 uzraudzības  
un novērtēšanas jautājumiem, regulāra informācijas  

sagatavošana par LAP ieviešanas progresu.  
Nodrošināta  LAP 2014-2020 ikgadējās izvērtēšanas 

sanāksme  ar EK. Izstrādāti un apstiprināti grozījumi 
MK noteikumos (sk.pielikumā)  Veikti grozījumi 

ZM rīkojumos par EJZF, ELGF un ELFLA 
pārvaldības un kontroles sistēmas iestāžu funkciju 

sadali ZM, kā arī par ELFLA vadošās iestādes  
reglamentu un vadošās iestādes funkciju īstenošanu.  

Sagatavoti ZM iekšējie noteikumi “Iekšējie 
noteikumi, kā plāno un izmanto finanšu līdzekļus 

LAP 2014.–2020. gadam un ZRP 2014. – 
2020.gadam pasākuma „Tehniskā palīdzība” 

ietvaros, kā arī nodrošina pasākuma īstenošanas  
uzraudzību” un “Iekšējie noteikumi, kā plāno un 

izmanto Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un 
akvakultūras fonda tehniskās palīdzības līdzekļus, 



19 
 

kā arī nodrošina to izlietojuma uzraudzību”.  

Sagatavoti grozījumi LAP 2014-2020 finansējuma 
pārdalei starp intervencēm, kuru īstenošana ir 

noslēgusies, kā arī no mērķa virziena 5B-
energoefektivitāte uz mērķa virzienu 5D-emisiju 

samazināšana. Nodrošināta grozījumu neformālā 
saskaņošana ar Eiropas Komisiju, kā arī sagatavota 

informācija saskaņošanai ar Uzraudzības komiteju.  
Sniegta informācija sabiedrībai, izmantojot dažādas  

komunikāciju platformas, seminārus, darba grupas. 
Veiktas publicitātes aktivitātes, ir ievietota 

informācija ZM tīmekļvietnē par LAP 2014-2020 
aktualitātēm un ieviešanas progresu. Ir nodrošināta 

dalība un informācijas sniegšana Ikgadēja LAP 
2014-2020 novērtēšanas sanāksmē. Koordinēta LAP 

un ZRP tehniskās palīdzības darbību ieviešana un 
nodrošināta finanšu līdzekļu izmantošanas  

uzraudzība. Nodrošināts materiālu tulkojums angļu 
valodā ZM mājas lapai. 

P1.43. 

Nodrošināt KLP SP 2023-
2027 un PZA 2021-2027 
efektīvu pārvaldību, 

uzraudzību, novērtēšanu, 
kontroli un revīziju, kā arī 
informēšanas un publicitātes 
darbību īstenošanu, efektīvi 

izmantojot KLP SP un PZA 
pieejamos tehniskās 
palīdzības finanšu līdzekļus. 

29.12.2023. 

LAAD, 

TTAD, ZD, 

SLSAD, 

PSAN 

 

   ZD: Nodrošināta informācija medijiem par 

apstiprinātajiem MK noteikumiem. Sagatavota 
informācija un sniegta Zivsaimniecības  

konsultatīvajā padomē, Programmas  
zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 Uzraudzības  

komitejas sēdē, kā arī par pasākumu ieviešanas  
nosacījumiem nozares partneriem. 

LAAD:  Izstrādāta KLP SP 2023-2027 pārvaldības 
un kontroles sistēma. Nodrošināta EJZAF, ELGF un 

ELFLA, t.sk. Kopējas lauksaimniecības politikas 
stratēģiskā Vadošās iestādes funkciju izpilde.  

Izstrādāts ZM rīkojums par ELGF un ELFLA, t.sk. 
Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā 

plāna 2023.-2027. gadam, vadošās iestādes 
reglamentu un vadošās iestādes funkciju īstenošanu; 

pārvaldības un kontroles sistēmas iestāžu funkciju 
sadali Zemkopības ministrijā, kā arī par vadošās  

iestādes komitejas sastāvu. Izstrādāti iekšējie 
noteikumi par pieejas tiesību un lietotāju lomu 

piešķiršanu Eiropas Komisijas Pārkāpumu 
pārvaldības sistēmā konstatēto pārkāpumu, tostarp 

krāpšanu, reģistrēšanai un ziņošanai.  Izstrādāti un 
apstiprināti grozījumi MK noteikumiem 

(sk.pielikumu). Izstrādāta ZM kārtība par EJZAF 
2021-2027 pārvaldības deklarācijas sagatavošanu 

un parakstīšanu. Koordinēta EJZAF un ELGF un 
ELFLA, t.sk. KLP SP, Vadošo iestāžu komiteju 

darbība (sēdes un rakstiskās procedūras).  Izstrādāt a 
ZM pārziņā esošo ES fondu (t.sk. EJZAF, ELGF un 

ELFA) risku stratēģija, kā arī koordinēta EJZAF, 
ELGF unek ELFLA risku reģistra aktualizēšana un 

apstiprināšana. Koordinēta PZA 2021-2027 
pārvaldības un kontroles sistēmas apraksta 

aktualizēšana. Nodrošināta pastāvīga sadarbība ar 
LAD par KLP SP 2023-2027 uzraudzības  

jautājumiem, t.sk. lauku attīstības intervenču 
uzraudzības sistēmas izstrādi, informācijas  



20 
 

sagatavošana par KLP SP 2023-2027 lauku attīstības 

intervenču  ieviešanas progresu. Koordinēta EJZAF 
2021-2027 pārvaldības deklarācijas sagatavošana.  

Īstenota KLP SP administrēšana un ieviešana. 
Sniegta informācija sabiedrībai, izmantojot dažādas  

komunikāciju platformas, seminārus, darba grupas. 
Veiktas publicitātes aktivitātes, ir ievietota 

informācija ZM tīmekļvietnē par KLP SP 
aktualitātēm.  Veikts darbs pie agrovides un klimata, 

LEADER pieejas ieviešanas, finanšu instrumentu  
intervenču uzraudzības sistēmas izstrādes.  

Koordinēta KLP SP un PZA tehniskās palīdzības 
darbību ieviešana un nodrošināta finanšu līdzekļu 

izmantošanas uzraudzība. 

VPD: ELFLA un LAP pasākumā "Atbalsts 

ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību 
radīšanā un attīstīšanā” izsludināta projektu 

pieņemšana veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
sniedzējiem lauksaimniecības dzīvniekiem 

ieguldījumiem datortehnikas, tīkla produktu u.t.t 
iegādei pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanai un 

tehniskajam nodrošinājumā mikroorganismu 
jutīguma noteikšanai pret antimikrobiālajiem 

līdzekļiem, lai nodrošinātu antimikrobiālo līdzekļu 
lietošanas dzīvniekiem  datu ziņošanu. 

TTAD:  Sagatavoti un parakstīti 3 ELGF un ELFLA, 
t.sk. KLP Stratēģiskā plāna 2023-2027.gadam 

vadošās iestādes komitejas protokoli par ilgtspēju 
sekmējošā ienākumu pamatatbalsta maksājumu 

nodrošināšanu 2023.gadā. Sadarbībā ar LAAD 
sagatavoti ZM iekšējie noteikumi Par Latvijas KLP 

stratēģiskā plāna Gada snieguma ziņojuma un 
izvērtēšanai, uzraudzībai nepieciešamās   

informācijas sagatavošanu un ziņošanu Eiropas  
Komisijai. Kā arī izskatīta un sniegti priekšlikumi 

LAD kārtībai par KLP Gada snieguma ziņojuma 
sagatavošanu. TTAD savas kompetences ietvaros  

sniedzis informāciju un skaidrojumus 
lauksaimniekiem par KLP SP atbalsta pasākumiem.) 

Sagatavoti grozījumi normatīvajos aktos par 
ražotāju organizāciju atzīšanas un atbalsta 

piešķiršanas kārtību.  TTAD piedalījās un sniedza 
priekšlikumus KLP Stratēģiskā plānā Izvērtēšanas  

plāna izstrādē. 

P1.44. 

Pilnveidot nosacījumus 
pārtikas piegāžu jomā, lai 
nodrošinātu pārtikas 

produktu pieejamību 
iedzīvotājiem valsts 
apdraudējuma gadījumā. 

29.12.2023. 
TTAD  

   Sagatavota informācija par pārtikas produktu 
pieejamību un aprēķini par potenciālajām izmaksām 

atbilstoši normatīvos paredzētajām vienas dienas  
normām iedzīvotāju nodrošināšanai ar pārtiku valsts 

apdraudējuma gadījumā. Priekšlikumu izstrāde 
pārtikas apgādes shēmu precizēšanai un pilnveidei.  

Dalība Aizsardzības ministrijas un Iekšlietu 
ministrijas organizētajās sanāksmēs par pārtikas  

apgādes jautājumiem krīzes situācijās.  



21 
 

P1.45. 

Turpināt projekta  
“Ilgtspējīgas augsnes resursu 

pārvaldības uzlabošana 
lauksaimniecībā” īstenošanu 
Norvēģijas Finanšu 
instrumenta programmas 

“Klimata pārmaiņu 
mazināšana, pielāgošanās 
tām un vide” ietvaros . 

29.12.2023. 
LD 

SLSAD, PSAN, 
BFD   

   LD: Notiek projekta  īstenošana. Detalizētāka 

informācija pieejama:  
https://www.zm.gov.lv/lv/projekts/projekts-

ilgtspejigas-augsnes-resursu-parvaldibas-
uzlabosana-lauksaimnieciba-e2soilagri. 

SLSAD: Pārskata  periodā turpināta aktivitāšu 
ieviešana (darbs pie projekta nodevumu  izstrādes un 

komunikācijas ar projekta interešu grupām 
(organizēti 4 reģionālie semināri, sagatavots  

reklāmraksts, preses relīzes par projekta ieviešanu 
un rezultātiem), kā arī sagatavotas projekta atskaites 

un nepieciešamā informācija dokumentācijas  
auditam. Uzsāktas projekta noslēguma aktivitātes. 

P1.46. 

Turpināt sniegt atbalstu 
Ukrainas civiliedzīvotājiem 

dzīvnieku reģistrācijai un 
obligāto veselības prasību 
izpildei atbilstoši 
normatīvajam regulējumam. 

29.12.2023. 
VPD PVD, LDC 

   Tiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri ieceļo 

Latvijā ar mājas (istabas) dzīvniekiem (suņi, kaķi, 
mājas (istabas) seski) un plāno uzturēties Latvijā, 

par valsts budžeta līdzekļiem tiek sniegts atbalsts, lai 
dzīvniekiem nodrošina visu obligāto veselības 

prasību izpildi (praktizējoša veterinārārsta apskate,  
vakcinācija pret trakumsērgu, apzīmēšana ar 

mikroshēmu, mājas (istabas) dzīvnieka pases  
izsniegšana, reģistrācija LDC datubāzē).  

2.Prioritāte: “Ministrijas pārstāvniecība ES un citās starptautiskās institūcijās”  

P2.1. 

Piedalīties svarīgākajās 
starptautiskās un 

ekonomiskās sadarbības 
institūciju darbībā, tostarp 
OECD, un paust nozares 
intereses. 

29.12.2023. 

TTAD 

SLSAD 

VPD 

Nozaru 
departamenti 

   LAAD:  Nodrošināta informācijas sagatavošana un 

sniegšana OECD komitejām un darba grupām par 
valsts atbalsta, lauku attīstības un KLP jautājumiem. 

VPD: Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvība un 
sagatavoti ziņojumi OECD Biotehnoloģiju 

regulējuma harmonizācijas un Jaunās pārtikas un 
barības nekaitīguma darba grupās. 

TTAD: Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvība 
OECD lauksaimniecības komitejā, 

lauksaimniecības politiku un tirgu darba grupā, 
apvienotajā lauksaimniecības un vides darba grupā, 

apvienotajā lauksaimniecības un tirdzniecības darba 
grupā, saimniecības līmeņa analīzes tīkla, kopējās  

faktoru produktivitātes un vides tīkla sanāksmēs un 
vebināros. Sagatavoti komentāri par Latvijai 

saistošajiem pētījumiem, sniegta informācija pēc 
OECD pieprasījuma par nozaru politikām, t.sk., 

informācija ikgadējam OECD ziņojumam par 
atbalsta politikām lauksaimniecībai. Apkopota 

informācija par jaunākajām OECD publikācijām 
lauksaimniecības un pārtikas nozarē un kas saistītas 

ar lauksaimniecības tirgu, ekonomiku un videi 
draudzīgu un ilgtspējīgu lauksaimniecību. 

Koordinēta ministrijas OECD jautājumu darba 
grupas norise un darba grupas sanāksmju protokolu 

sagatavošana. Sagatavota informācija par OECD 
traktoru un OECD meža sēklu un stādu shēmam, un 

koordinēta ministrijas izvērtējuma sagatavošana par 
dalību tajās. 



22 
 

P2.2. 

Piedalīties un ņemt dalību 

ES Padomes un Komisijas 
darba grupās, starpvaldību 
komisiju (komiteju), 
starptautisko organizāciju 

u.c. ārvalstu sadarbības 
formu darba grupās. 
 
 

 

29.12.2023. 

SLSAD,  Visi 

nozaru 

departamenti 

 

 

   SLSAD: Pārskata periodā  ZM eksperti regulāri 

piedalījušies  ES Padomes, Komisijas, kā arī 
starptautisku organizāciju darba grupās ( tai skaitā,  

Īpašās lauksaimniecības komitejas un  COREPER 
sanāksmēs), kurās aizstāvētas LV intereses un 

pausts LV viedoklis. Sanāksmes notikušas gan 
klātienē, gan videoformātā. Ņemot vērā Krievijas  

agresiju Ukrainā, kā arī tās  izraisīto ietekmi uz 
pārtikas nodrošinājumu pasaulē, ir palielinājusies 

darba intensitāte FAO. Tāpat arī nepieciešama cieša 
sadarbība ar ĀM un Latvijas vēstniecības Itālijā 

iesaiste, jo diskusijas FAO kļuvušas politizētas. 
LD:  ir piedalījies ES Padomes un Komisijas darba 

grupās, FAO pasākumos gan klātienē, gan attālināti, 
tostarp  ANO Klimata pārmaiņu konferencē, kā arī 

OECD sēklu shēmu darba grupās un EK darba 
grupās: Zootehnika, aprites bioekonomika - par ES 

likumdošanas ietvaru digestāta apritīgai 
izmantošanai, ekspertu darba grupā 

lauksaimniecības un lauku attīstības ilgtspējības un 
kvalitātes jautājumos - apakšgrupa par metāna 

emisijām lauksaimniecībā, kā arī piedalījies  The 
European Regional Focal Point for Animal Genetic 

Resources  vadības grupas sanāksmēs. 
LAAD:  nodrošināta dalība  ES Padomes, Eiropas 

Komisijas un OECD darba grupās  par lauku 
attīstības un KLP jautājumiem horizontālajiem 

ieviešanas jautājumiem, kā arī valsts atbalsta 
lauksaimniecībai jautājumiem.  Nodrošināta dalība 

Globālajā pārtikas un lauksaimniecības forumā, 
starptautiskā pārtikas un lauksaimniecības izstādē 

„Zaļā nedēļa 2023” un 3.Berlīnes Miera maizes  
stratēģijas sanāksmē. Nodrošināta dalība un 

informācijas sniegšana Eiropas Komisijas 
organizētā  LEADER un teritorijas attīstības 

apakšgrupas sanāksmē. Nodrošinātā dalība JRC 
organizētā sanāksmē “Labelling of interventions in 

the CAP Strategic Plans by farm practices” par KLP 
SP ietverto intervenču klasificēšanu.  Nodrošināta 

informācijas sniegšana par  KLP SP intervencēm.  
VPD: Latvijas interešu pārstāvniecība EK Augu, 

dzīvnieku veselības, pārtikas un barības pastāvīgās  
komitejas  sekcijas Jaunās pārtikas un 

toksikoloģiskā drošuma darba grupā  un sekcijas  
Pārtikas likums darba grupā kompetences jomā, EK 

darba grupā “Vides un industriālais piesārņojums 
pārtikā”, EK darba grupā “Lauksaimnieciskais  

piesārņojums pārtikā”;    EK darba grupā 
“Noturīgais organiskais  piesārņojums pārtikā”;  EK 

darba grupā “Mikrobioloģiskais piesārņojums 
pārtikā”, EK darba grupā par paraugu ņemšanu 

pesticīdu atlieku kontrolei pārtikā,  EK tehniskajā 
sanāksmē par saskaņotām riska pārvaldības pieejām 

gadījumos, kad notiek negadījums ar genotoksiskām 
un kancerogēnām vielām pārtikā, EK pārtikas  

piedevu darba grupā; EK pārtikas aromatizētāju 
darba grupā; EK pārtikas fermentu darba grupā; EK  

pārtikas piedevu un aromatizētāju uzņemšanas  



23 
 

uzraudzības sistēmas jautājuma darba grupā ; EK 

uztura bagātinātāju, vitamīnu, minerālvielu un citu 
vielu pievienošana darba grupā ,  EK darba grupā par 

materiāliem kontaktā ar pārtiku ; EK darba grupā par 
dzeramo ūdeni ; EK krīžu koordinatoru darba grupā 

,Padomes Starptautisko pārtikas un 
lauksaimniecības jautājumu darba grupas  (Codex 

Alimentarius) sanāksmē,  Codex Alimentarius 
Eiropas Reģionālās koordinācijas komitejas 

sanāksmē, Codex Alimentarius pārtikas  
piesārņojuma komitejas 16. sesijā, Codex 

Alimentarius pesticīdu atlieku komitejas 54. sesijā,   
Codex Alimentarius pārtikas piedevu komitejas 53. 

sesijā. Nodrošināta dalība sanāksmēs/darba grupās: 
ES platformas par dzīvnieku labturību 14. 

sanāksme;- EK darba grupa par nelegālo mājas 
(istabas) dzīvnieku tirdzniecību; EK darba grupas  

dzīvnieku barības aprites jomā: Dzīvnieku barības  
Komitejas sanāksmes, dzīvnieku barības ekspertu 

darba grupas , Nevēlamās vielas dzīvnieku barībā , 
par dzīvnieku barības analīžu metodēm, krīzes  

koordinatoru sanāksme par pārtikas un barības  
drošības jautājumiem , EK Komitejas sanāksme par 

Vindzoras ietvara ieviešanu ;  EK darba grupa par 
gatavošanos PTO  Sanitāro un fitosanitāro 

jautājumu  komitejai;  EK Augu, dzīvnieku, pārtikas 
aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās komitejas 

Dzīvnieku veselības un labturības sekcijas un 
importa kontroles nosacījumu sekcijas sanāksmēs. 

Gatavota informācija ES Lauksaimniecības un 
zivsaimniecības ministru padomei par jautājumiem:  

EK komunikācijas dokumentu par   “Eiropa bez 
kažokādām”; EK priekšlikumu dzīvnieku labturības 

nosacījumiem transportēšanas laikā;  EK 
priekšlikums par suņu un kaķu labturības prasībām 

un to izsekojamību. 
Darbs pie EP regulas priekšlikuma par augiem, kas 

iegūti, izmantojot noteiktas jaunās genomikas 
metodes, kur nacionālās intereses pārstāvētas  

Padomes darba grupā par jaunajām genomikas 
metodēm. Dalība EP Starptautiskā vides jautājumu 

darba grupā , sadaļa – Bioloģiskais drošums.  
Nacionālo interešu pārstāvēšana: EK augu, 

dzīvnieku veselības, pārtikas un barības pastāvīgā 
komitejā, sadaļā – ĢM pārtika un barība; EK Jaunās 

pārtikas darba grupā; Pārsūdzības komitejā par 
ĢMO; EK Biotehnoloģiju darba grupā ; EK 

Lauksaimniecības produktu bioloģiskās ražošanas  
komitejā ; EK bioloģiskās ražošanas ekspertu darba 

grupas sanāksmēs ; EK Bioloģiskās ražošanas darba 
grupās sanāksmēs. EK Lauksaimniecības tirgus 

ekspertu darba grupā, sadaļā – 
spirts.Lauksaimniecības un ilgtspējīgas lauku 

attīstības un kvalitātes ekspertu grupā.  
Dalība: projekta "LIVE SEED" sanāksmēs un 

vebināros, Eiropas bioloģisko sēklu politikas 
konferencē; Ziemeļvalstu - Baltijas valstu 

bioloģiskās lauksaimniecības sanāksmē; sanāksmē 



24 
 

"Labāko bioloģisko lauksaimnieku tikšanās"; 

starptautiskā konferencē "Izaicinājumi bioloģiskās 
lauksaimniecības attīstībai"; ANO Vides 

programmas darba grupa par Arhūsas konvencijas  
piemērošanu ĢMO jautājumos; Eiropas Parlamenta 

diskusijās "Jaunās genomikas metodes 
lauksaimniecībā - starp lielām cerībām un riskiem"  

Aktīvs darbs attiecībā uz tirdzniecības standartu  
vienkāršošanu un pārskatīšanu, olīveļļa , augļi un 

dārzeņi,  medus, augļu sulas, augļu džemi, želejas un 
marmelādes, dehidrēti piena produkti, kā arī jaunu 

tirdzniecības standartu izstrādē . Pārtikas kodeksa 
kontaktpunkta darbības nodrošināšana.  

Nodrošināta dalība EP darba grupā  
“Lauksaimniecības produkti”  saistībā ar 

grozījumiem medus, augļu sulu, augļu džemu, 
želejas un marmelādes, dehidrēta piena produktu 

direktīvās un darba grupās par Pārtikas kodeksa 
jautājumiem. Dalība EK pārtikas higiēnas, 

marķēšanas, veselīguma norāžu, oficiālās kontroles, 
datuma marķēšanas,  ilgtspējīgas  pārtikas sistēmas. 

Dārzkopības produktu ekspertu darba grupās un 
Laukaugu komitejas sanāksmē.  Dalība zinātniskā 

tīklojuma tiešsaistes sanāksmē “Vienas veselības” 
uzraudzības apakšgrupai par riska novērtējumu 

dzīvnieku veselībā un labturībā. 
Dalība EK darba grupās/sanāksmēs dzīvnieku 

veselības un veterināro zāļu jomā: dzīvnieku 
veselības darba grupa; veterināro zāļu pastāvīgā 

komiteja; veterināro zāļu ekspertu darba grupa. Zāļu 
atliekvielu pārtikā darba grupa un tīklojuma  darba 

grupa; EK dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu 
likumdošanas darba grupa. Dalība Pārtikas kodeksa 

darba grupā par zāļu atliekvielām. 
TTAD: Ņemta dalība Eiropas Komisijas KLP 

Stratēģisko plānu regulas ieviešanas ekspertu darba 
grupās, KLP Komitejas sanāksmēs;  

Divpusējas tikšanās ar EK pārstāvjiem, lai diskutētu 
un saskaņotu KLP Stratēģiskā plāna 2023. – 2027. 

gadam grozījumus. Nodrošināta Latvijas dalība 
KLP stratēģisko plānu direktoru sanāksmēs. 

Noslēgusies Latvijas dalība Spānijas Prezidentūras  
projektā par ES Stratēģisko autonomiju . Granadā ir 

parakstīta kopīga ES DV vadītāju deklarācija.  
Organizētas tikšanās un nodrošināta dalība 

neformālās tiešsaistes konsultācijās ar EK par 
ārkārtas atbalsta ieviešanu.  Dalība regulārajās EK 

Lauksaimniecības tirgu organizācijas komitejas un 
ekspertu darba grupu sanāksmēs (Dzīvnieku 

produkti, Laukaugi, Augkopības produkti, 
Horizontālie lauksaimniecības jautājumi). Dalība 

PTO Lauksaimniecības komitejas Īpašajās sesijās. 
ES Padomes Izejvielu preču jautājumu  darba grupā 

izplatīto dokumentu izvērtēšana, komentāru 
sniegšana, dalība sanāksmēs. Sagatavota 

informācija, viedokļi, nostājas priekšlikumi par 
ārējās tirdzniecības jautājumiem, par situāciju 

lauksaimniecības produktu tirgū u.tml. uz ES 



25 
 

Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru 

Padomes sanāksmēm. 

P 2.3. 

Nodrošināt dalību augsta 

līmeņa sanāksmēs, 
konferencēs un divpusējas 
tikšanās pasākumos 

29.12.2023. SLSAD  

   Pārskata periodā nodrošināta dalība 12 augsta 
līmeņa pasākumos, t.sk., ES Lauksaimniecības un 

zivsaimniecības ministru padomēs un  4 divpusējās 
tikšanās  ar Ukrainas, Kosovas, Kirgizstānas,  

Uzbekistānas, Igaunijas un Lietuvas 
lauksaimniecības  ministriem un ministriju 

pārstāvjiem. Sarunu gaitā risināti jautājumi par 
institucionālo sadarbību  lauksaimniecībā (Latvijas  

iestāšanās ES pieredzes nodošanu),  tirdzniecību, 
Krievijas graudu importa aizliegumu ES. Tāpat  

notikušas 8 tikšanās ar ārvalstu vēstniekiem Latvijā, 
kurās pārrunātas valstu sadarbības perspektīvas.  

P2.4. 

Nodrošināt ES un 

starptautisko finanšu 
instrumentu līdzfinansēto 
projektu ieviešanu 
 

29.12.2023. SLSAD, 

VPD 

VPD, LD, LAAD, 
ZD, MD, TTAD, 

BFD 

   SLAD: turpināta EK LIFE projektu “Goodwater,  

LifeOrgBalt” aktivitāšu ieviešana saskaņā ar plānoto 
laika grafiku, nodrošināta projekta atksaišu 

sagatavošana.  
LD  piedalās: 

“Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības  
uzlabošana lauksaimniecībā” projekta īstenošanā 

Norvēģijas Finanšu instrumenta programmas  
“Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām 

un vide” ietvaros; EK LIFE programmas projektā 
“Klimata pārmaiņu samazināšanas iespēju 

demonstrēšana auglīgās organiskajās augsnēs  
Baltijas valstīs un Somijā”; EK LIFE programmas 

projektā “Goodwater, LifeOrgBalt”. 
LAAD:  Nodrošināta nepieciešamā informācija un 

dalība EK auditā par ES Solidaritātes fonda piešķirtā 
finansiālā pabalsta avārijas un atjaunošanas  

operāciju finansēšanai pēc 2017.gada plūdiem 
Latvijā izlietojuma likumību. Nodrošināts 

starptautisko finanšu instrumentu līdzfinansēto 
projektu materiālu tulkojums angļu valodā.  

VPD: Uzsākts darbs pie ES pārrobežas infekcijas  
slimību uzraudzības programmas sadarbībā ar 

BIOR, SPKC un citām ES dalībvalstīm. 
Starptautiskā projekta “Par pārrobežu patogēnu 

uzraudzību 2024. – 2026. gadā, piesaistot 
finansējumu no ārvalstu finanšu instrumenta – tiešās 

dotācijas. Mērķis ir noteikt bīstamo pārrobežas  
patogēnus un to izplatību Latvijā. Uzdevuma 

ietvaros izstrādāts normatīvais akts, skatīt 
pielikumā. 

Nodrošināta dalība EK Strukturālo reformu atbalsta 
ģenerāldirektorāta Tehniskā atbalsta instrumenta 

atbalstītajā projektā  “Antimikrobiālās rezistences  
un zoonožu jautājuma risināšana Latvijā, izmantojot 

“Vienas veselība” pieeju - strukturālo reformu 
turpināšana”.  Nodrošināta dalība Ziemeļvalstu 

Ministru padomes atbalstītā projektā “Atbalsts 
antimikrobiālās rezistences ierobežošanas rīcības  

plāna “Viena veselība” ieviešanai Baltijas valstīs” . 



26 
 

P 2.5. 

Nodrošināt zināšanu 
eksportu un dalību pieredzes 
apmaiņas pasākumos 

(tostarp konferencēs, 
semināros) 

29.12.2023. 
SLSAD 

Visi nozaru 

departamenti 

 

   SLSAD: 2023. gadā, ZM eksperti aktīvi 

piedalījušies dažādās starptautiskās konferencēs un 
semināros, piemēram,  EK  rīkotajās mācībās   

“Better Training for Safer Food”. 

LD: 2023. gada no 21. līdz 23. augustam pieredzes 

apmaiņas vizīte Norvēģijas Bioekonomikas 
pētījumu institūtā, lai iepazītos ar norvēģu pieredzi 

augsnes kartēšanā, Norvēģijas augsnes informācijas  
sistēmu, augsnes datiem un to izmantošanu 

tematiskajās kartēs. 2023. gada no 31. augusta līdz 
1.septembrim dalība projekta LIFE “Goodwater,  

LifeOrgBalt” progresa sanāksmē un lauka 
izbraukumā Helsinkos . 

VPD: Dalība  Rimi Latvia un Paēdušai Latvijai 
nevalstisko organizāciju forumā ar prezentāciju,   

Rīgas Stradiņa Universitātes seminārā par 
ilgtspējīgu uzturu ar prezentāciju, VM seminārā par 

alkohola lietošanu, tās radītajām sekām un 
profilakses ekonomiskajiem ieguvumiem valstī, 

VARAM LIFE projektā “Atkritumi kā resursi 
Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites 

veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu 
izmantošanas koncepciju”  ar prezentāciju , VM 

seminārā  par pārtikas produktu sastāva uzlabošanu,  
kā ieguldījumu sabiedrības veselībā.  

TTAD:  ES KLP Tīkla organizētie tematisko grupu  
diskusiju semināri par ekoshēmu izveidi un 

piemērošanu jaunajā KLP SP (4 vebināri).  Eiropas  
ekoloģijas institūta organizēts vebināru cikls 

“Klimata pasākumi lauksaimniecības un pārtikas  
sistēmās Centrālajā un Austrumeiropā” (4 vebināri);  

3) Divpusēja sanāksme/pieredzes apmaiņa ar 
Beļģijas (Flandrijas) ekspertiem par ekoshēmām un 

precīzo lauksaimniecību. Nodrošināta Latvijas 
dalība ES Lauksaimniecības un pārtikas dienu (EU 

Agri-Food Days) konferencē, sniedzot prezentāciju  
par Latvijas KLP stratēģiskā plāna intervencēm un 

piedaloties paneļdiskusijā. Nodrošināta ZM 
ekspertu dalība EK projektā Tool4CAP.   Regulāra 

dalība ES KLP tīkla sanāksmēs par KLP stratēģisko 
plānu izvērtēšanu. 

P 2.6. 

 Mainīt konceptuāli ēšanas 
paradumus skolās un 
veicināt ēdiena bezatlikuma  
patēriņu, maksimāli 

samazinot produktu 
piegādes ķēdes garumu. 

29.12.2023. TTAD 
 

VPD 

   TTAD:  Sagatavots rīkojums "Par darba grupas  

izveidi skolu ēdināšanas koncepcijas izstrādei" 
atbilstoši iestāžu un organizāciju sniegtajiem 

deleģējumiem. Iesaiste Latvijas saistību dokumenta 
Latvijas dalībai Skolu ēdināšanas koalīcijā izstrādē 

un koordinēts saskaņošanas process ar 
līdziesaistītajām ministrijām. Izvērtēts darba grupai 

"Par skolēnu ēdināšanas koncepcijas izstrādi" 
sagatavotais informācijas apkopojums “Skolas 

ēdināšana – kur esam, kur jāiet un kur ejam? 1991 - 
2023” un  atbilstoši kompetencei sagatavoti  

komentāri un priekšlikumi tā precizēšanai.  



27 
 

P 2.7. 

Nodrošināt nacionālā 
kontaktpunkta funkciju PTO 

Sanitārajos un fitosanitārajos 
jautājumos (SPS Enquiry 
Point) 

29.12.2023. VPD PVD; VAAD 

   Nodrošināta informācijas aprite par sanitārajiem un 

fitosanitārajiem jautājumiem (pārtikas drošība, 
dzīvnieku un augu veselība) atbilstoši PTO 

Līgumam par Sanitāro un fitosanitāro pasākumu 
piemērošanu. Nodrošināta PTO dalībvalstu 

ierosināto  sanitāro un fitosanitāro  pasākumu 
izplatīšana izvērtēšanai ekspertiem no ZM, PVD un 

VAAD. 

P 2.8. 

Nodrošināt nacionālā 
kontaktpunkta funkcijas 
atbilstoši likumā „Par 

Kartahenas protokolu par 
bioloģisko drošību, kas 
pievienots Konvencijai par 
bioloģisko daudzveidību” 

noteiktajām prasībām. 

29.12.2023. VPD  

   Informācijas atjaunināšana Bioloģiskās drošības 
starpniecības mājaslapā koordinācijas punkta 

kompetences ietvaros. Komunikācija ar 
Konvencijas par bioloģisko daudzveidību 

sekretariātu. 

P 2.9. 

Nodrošināt dalību Eiropas 
koordinētajā pārrobežu 
patogēnu uzraudzības 
sistēmā. 

29.12.2023. VPD PVD, BIOR 

   Uzsākts darbs pie starptautiskā projekta un 

sagatavots informatīvais ziņojums “Par atļauju 

uzņemties papildu saistības un īstenot 

pārrobežu patogēnu uzraudzības projektu 

2024. – 2026. gadā, piesaistot finansējumu no 

ārvalstu finanšu instrumenta - tiešās 

dotācijas.” Uzdevuma ietvaros izstrādāts 

normatīvais akts, skatīt pielikumā . 

3.Prioritāte: “Komunikācija ar sabiedrību un sadarbība ar nozares NVO”  

P 3.1. 

Izvērtēt un publiski godināt 

nozaru labākos uzņēmējus  

un darbiniekus. 

 

29.12.2023. PSAN 
  

Visi departamenti 

   ZD: Sadarbībā ar PSAN un JD organizēja un 
nodrošināja gada balvas zivsaimniecībā  “Lielais 

loms - 2023” nolikuma izstrādi, pretendentu 
pieteikumu vērtēšanu un rezultātu apkopošanu, kā 

arī pretendentu vērtēšanas komisijas darbu kopumā. 
“Sējējs” konkursa kārtībā izvērtēti nozaru labākie 

uzņēmēji. 
TTAD: Izvērtēti pretendenti un noteikti laureāti   
konkursa “Sējējs–2023” grupai “Gada uzņēmums 
pārtikas ražošanā”. 

P 3.2. 

Organizēt un nodrošināt 

dažādu nozares darba grupu, 

padomju, uzraudzības 

komiteju darbību un 

sadarbību ar nozares NVO, 

tostarp nacionālo pozīciju 

veidošana par Eiropas 

Komisijas  izstrādātiem 

tiesību aktu projektiem. 

29.12.2023. 

TTAD, 

ZD,  
MD, LD, 

LAAD, VPD, 
PSAN 

 

 

   
ZD: Sagatavota informācija un sniegta 

Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē, 

Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 

Uzraudzības komitejas sēdē, organizētas diskusijas 

ar nozares partneriem MK noteikumu izstrādes  

gaitā, kā arī sniegta informācija par pasākumu 

ieviešanas nosacījumiem. Organizētas  

Zivsaimniecības konsultatīvās padomes sanāksmes  

un pēc vajadzības izstrādātas un saskaņotas pozīcijas  

par ES tiesību aktu projektiem. 

LD:  Politikas veidošanas procesā iesaistīti NVO un 

sociālie partneri, lai tiktu ievērotas un saskaņotas 

viņu intereses LD  kompetences jomās, kā arī 



28 
 

sagatavota pozīcija un instrukcijas par Eiropas  

Komisijas izstrādātajiem tiesību aktu projektiem.  

LD  ir regulāra sadarbība ar nozari pārstāvošām 

organizācijām un biedrībām par KLP jautājumiem 

un citiem jautājumiem par dzīvnieku audzēšanu. 

MD: Nodrošināta meža nozares darba grupu darbība 

un sadarbība ar  nozares NVO. 

LAAD:  UK sekretariāts nodrošinājis veiksmīgu  

UK darba koordināciju ar tās locekļiem.  Izstrādāti  

PZA 2021-2027 un KLP SP 2023-2027 uzraudzības 

komitejas reglamenti. Nodrošināta visu četru UK 

(ZRP 2014-2020 UK, LAP 2014-2020 UK, PZA 

2021-2027 UK un KLP SP 2023-2027 UK) 

rakstisko un elektronisko saskaņošanas procedūru 

organizēšana. Nodrošināts Lauksaimnieku 

nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes  

darbs: Organizēts konkurss nevalstisko organizāciju  

dalībai Lauksaimniecības konsultatīvajā padomē. 

Izstrādāts rīkojums par Lauksaimniecības   

konsultatīvās padomes izveidi. Koordinēta un 

uzraudzīta Lauksaimniecības konsultatīvās padomes 

darbības norise un sēžu protokolēšana.Organizēt a 

sanāksme ar Eiropas Komisiju par lauksaimniecības, 

zivsaimniecības un lauku attīstības garantiju  

programmas ieviešanu un valsts atbalstu saistītiem 

jautājumiem.Organizēta sanāksme ar Eiropas  

Komisiju par nelikumīgu atbalstu “PATA 

lietā”.Dalība Eiropas Komisijas organizētajā valsts 

atbalsta padomdevēju komitejā.Ir nodrošināta NVO 

un sociālo partneru iesaistīšana politikas veidošanas  

procesā, lai tiktu ievērotas un saskaņotas viņu 

intereses ministrijas kompetences jomās. Ir 

nodrošināta dalība un informācijas, prezentāciju  

sniegšana Uzraudzības komitejās LAP 2014-2020 

un  KLP SP 2023-2027. Ir nodrošināta  nacionālo 

pozīciju un instrukciju veidošana par Eiropas  

Komisijas  izstrādātiem tiesību aktu projektiem. 

2023. gada I. ceturksnī notika Sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju 2023.–2027. gadam 

atlases komitejas sēdes, kuros pieņemts pozitīvs 

atzinums par 33 atbalsta pretendentu, t.i., biedrību 

un nodibinājumu, projekta iesnieguma 

apstiprināšanu sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju sagatavošanai. Piešķirts atbalsts 33 

biedrībām un nodibinājumiem sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju sagatavošanai 0.6 milj. 

euro apmērā.  Nodrošināts Sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju atlases komitejas darbs – 



29 
 

izdots 21 lēmums par vietējo rīcības grupu 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas  

grozījumu saskaņošanu.2023.gada 2.pusgadā notika  

Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 

2023.–2027. gadam atlases komitejas sēdes, kuras  

laikā tika izvērtētas 33 sabiedrības virzītas vietējās  

attīstības stratēģijas 2023.–2027. gadam. 

VPD: Nacionālo pozīciju izstrāde 6 EK PAFF 

komitejām, Latvijas pozīcijas izstrāde par EK 

koordinētās daudzgadu pesticīdu atlieku kontroles 

plāna regulas projektu 2024., 2025. un 2026. gadam. 

Latvijas komentāru gatavošana EK par  Regulas 

projektu par paraugu ņemšanas un analīžu metodēm 

pesticīdu atlieku noteikšanai pārtikā. Latvijas 

viedokļa gatavošana Padomes Ģenerālsekretariāt am 

par Padomes Regulas projektu par triciklazola 

maksimālajiem atlieku līmeņiem noteiktos 

produktos, kā arī EK par plānotajiem niķeļa 

maksimāli pieļaujamajiem līmeņiem pārtikā un par 

Salmonella kritērijiem svaigā putnu gaļā. Dalība  

Veselības ministrijas Cilvēku biomonitoringa 

padomē. Nodrošināta sadarbība, iesaistot 

starpinstitūciju darba grupas “Pārtika īpašām 

grupām (pārtika zīdaiņiem un maziem bērniem, 

pārtika ar īpašu medicīnisku nolūku un pilnīgi uztura 

aizstājēji svara kontrolei), vitamīni un minerālvielas 

pārtikā (bagātināta pārtika) un uztura bagātinātāji”;  

“Pārtikas piedevas, aromatizētāji un fermenti”,   

pārtikas uzņēmumu profesionālās organizācijas, kā 

arī pārtikas ražotājus Latvijas viedokļa gatavošanā 

par EK normatīvajiem aktiem pārtikas nekaitīguma 

jomā. Nodrošināta sadarbība ar LOSP, tālo 

pārvadājumu kompānijām, Zemnieku Saeimu un 

Latvijas Cūku audzētāju asociācija nacionālās  

nostājas veidošanā par tālo pārvadājumu 

likumdošanas aktu pārskatīšanu. Sniegta 

prezentācija “Clean R” rīkotajā seminārā par 

kukaiņu izmantošanu dzīvnieku barībā.Organizēt a 

Dzīvnieku aizsardzības un labturības konsultatīvās 

padomes ārkārtas sēde . Nodrošināta dalība 

Lauksaimniecības un Pārtikas produktu NEP 

sanāksmē. Nodrošināta dalība Nacionālās  

alkoholisma ierobežošanas padomē,  Latvijas 

Nacionālajā metroloģijas padomē,  Nacionālajā 

standartizācijas padomē. 

TTAD: Regulāra sadarbība, tostarp nodrošinot 

informāciju pēc pieprasījuma, ar nozari pārstāvošām 

organizācijām un biedrībām par KLP jautājumiem. 



30 
 

Sagatavota pozīcija par Komisijas ziņojumu Eiropas 

Parlamentam un Padomei “Kopsavilkums par KLP 

stratēģiskajiem plāniem 2023.-2027. gadam: kopīgi 

centieni un kolektīvās ambīcijas”. 

P3.3. 

Informēt sabiedrību par ZM 
darbību, nozares 

aktualitātēm, t.sk. Latvijas 
Kopējās lauksaimniecības 
politikas stratēģiskā plāna 
2023.-2027.gadam un 

Programmas 
zivsaimniecības attīstībai 
2021.-2027.gadam 
pasākumiem, tostarp 

nodrošinot aktīvu un 
iekļaujošu komunikāciju ar 
iedzīvotājiem un 
informācijas nodošana 

sabiedrībai mūsdienīgā un 
saprotamā veidā.  

29.12.2023. 
PSAN 

LAAD, TTAD; 
ZD, MD; VPD 

   MD:  Atbilstoši kompetencei sniegta informācija par  
Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā 

plāna 2023.-2027.gadam meža pasākumiem. 
 

LAAD:  Kompetences ietvaros nodrošināta 
sabiedrības informēšana par ZM darbību, nozares un 

Kopējās lauksaimniecības politikas nākotni 2023.-
2027.gadam un arī LAP ieviešanas aktualitātēm, kā 

arī valsts atbalsta pieejamību lauksaimniekiem un 
nodokļu atvieglojumiem lauksaimniekiem. Sniegta 

skaidrojoša informācija par lauku attīstības jomas 
aktualitātēm.  Regulāri  aktualizēta informācija ZM 

mājas lapā un tīmeklī. Sagatavota un izplatīta 
informācija presei. Ir nodrošināta dalība  Latvijas 

Lauku foruma organizētājā LEADER/SVVA 
Rudens forumā 2023.gadam. Forumā laikā ir sniegta 

informācija par LEADER/SVVA aktualitātēm. 
Sniegta skaidrojoša informācija par kompetencē 

esošajiem valsts atbalsta pasākumiem, LAP 
pasākumiem un KLP stratēģiskā plāna intervencēm,  

kā arī to aktualitātēm. 
VPD: Aktīva sadarbība ar NVO Latvijas nostājas 

formulēšanā par tā saucāmo “Brokastu direktīvu” 
(augļu sulas, augļu džemi, želejas un marmelādes,  

dehidrēti piena produkti) grozījumiem, augļu un 
dārzeņu, olu, putnu gaļas, olīveļļas tirdzniecības 

standartiem un pārtikas ziedošanas jautājumiem.  
Sadarbība ar NVO dzīvnieku veselības jomas 

jautājumos, veterināro zāļu aprites jautājumos, kā arī 
par antimikrobiālās rezistences ierobežošanu,  

“Viena veselība” jautājumiem, veterinārmedicīniskā 
pakalpojuma sniegšanu u.t.t.Sagatavotas preses  

relīzes un sniegta informācija par aktualitātēm 
saistībā par dzīvnieku veselības un veterināro zāļu 

jautājumiem. Sadarbībā ar VM noorganizēta augsta 
līmeņa diskusija par antimikrobiālās rezistences   

tālākas izplatības novēršanu. un starptautiska 
“Vienas veselības” konference par antimikrobiālo 

rezistenci. 
TTAD: Sagatavota un aktualizēta informācija par 

jaunajiem KLP atbalsta pasākumiem, - tiešo 
maksājumu un nozarisko intervenču atbalstiem, kas 

publicēti ZM mājas lapā. Pēc pieprasījuma 
sagatavoti skaidrojošie materiāli par KLP atbalsta 

pasākumiem izplatīšanai ieinteresētajām personām.  
Ir nodrošināta atbilžu sagatavošana LLKC 

izveidotajam jautājumu/atbilžu forumam: KLP 
atbalsta pasākumi no 2023. gada - atbildes un 

skaidrojumi.  Sagatavotas preses relīzes par 
aktualitātēm saistībā ar tiešo maksājumu īstenošanu.  

Apkopoti lauksaimnieku NVO priekšlikumi par  



31 
 

KLP stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam 

grozījumiem 2024.gadā. Sniegta informācija PSAN 
ikgadējai preses relīzei par skolu apgādes  

programmas īstenošanu. 

P 3.4. 

Izsvērtu un kvalitatīvu 
lēmumu izstrādei izmantot 

efektīvas un mūsdienīgas 
sabiedrības līdzdalības 
pieejas. 
 

29.12.2023. 

PSAN 
TTAD, 

ZD,  
MD, LD, 

LAAD, VPD 

AD 

   ZD: Organizēti tiešsaistes semināri, apspriežot  
normatīvo aktu projektus un politikas jautājumus, 

plašākai partneru iesaistes nodrošināšanai.  
LD : pozīciju un normatīvo aktu projekti tiek 

saskaņoti ar nevalstiskajām organizācijām un 
normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu 

izstrādes procesā ir nodrošināta sabiedrības  
līdzdalība tiesību aktu izstrādes portālā.  

LAAD:  MK noteikumu izstrādes procesā ir 
nodrošināta sabiedrības līdzdalība tiesību aktu 

izstrādes portālā.Līdzdalība digitālajā vidē (digitāli 
organizēti dialogi par lauku attīstības nozares  

politikas tēmām, apspriešana tiešsaistē diskusiju 
platformas).Ir nodrošinātas tikšanas ar vietējām 

rīcības grupām, ar Latvijas Lauku forumu 
izmantojot MS teams un Zoom platformas. Ir 

nodrošināta dalība FM organizētajās Uzraudzības  
komitejās, regulāra dalība FM uzraudzības komiteju 

apakškomitejās “Sociālāka Eiropa” un “Viedāka 
Eiropa”, regulāra dalība EM Investīcijas projektu 

izvērtēšanas komisijas sēdēs. 
VPD: Organizēta Dzīvnieku aizsardzības un 

labturības konsultatīvās padomes ārkārtas sēde.  
TTAD:  Normatīvo aktu un politikas plānošanas  

dokumentu izstrādes procesā ir nodrošināta 
sabiedrības līdzdalība TAP. Sagatavota informācija 

un sniegta Lauksaimniecības  konsultatīvās 
padomes sēdei par atbalsta pasākumu atkāpēm dēļ 

nelabvēlīgiem laika apstākļiem,  par tiešo 
maksājumu noteikumu grozījumiem un par tiešo 

maksājumu finansējumu pārdalēm intervenču 
ietvaros. 

P 3.5. 

Piekļūstamības principu un 

prasību iedzīvināšana ZM  
komunikācijā ar sabiedrību. 
 
 

29.12.2023. 
PSAN 

AD 
BFD 

Padotības iestādes 

 

    

4. Prioritāte: “Ministrijas un resora iekšējo procesu efektivitāte” 

P4.1. 

Nodrošināt līdzdalību Valsts 
kancelejas, Finanšu 

ministrijas un Valsts kases 
uzsāktā projekta "Valsts 
pārvaldes vienoto 
pakalpojumu centra attīstība 

Latvijā" īstenošanā. 

29.12.2023. 
BFD, JD, AD 

ZM padotības 

iestādes 

    



32 
 

P 4.2. 

Veikt grāmatvedības un 
finanšu uzskaiti par 

ministrijas kā iestādes 
pamatbudžeta un ES fondu 
darījumiem un naudas 
plūsmu, sagatavot atskaites 

un pārskatus iesniegšanai 
VID un Valsts kasei. 

29.12.2023. 
BFD  

    

P 4.3. 

Nodrošināt vienotas 

grāmatvedības politikas 

uzraudzību padotībā 

esošajās iestādēs, veicot datu 

un uzskaites pārbaudes ZM 

vienotajā grāmatvedības un 

personāla vadības uzskaites 

sistēmā Horizon. Noteiktos 

termiņos sagatavot ZM 

konsolidētos finanšu 

pārskatus (mēneša, 

ceturkšņa, gada) 

iesniegšanai Valsts kasei. 

29.12.2023. 
BFD 

ZM padotības 
iestādes 

    

P 4.4. 

Pilnveidot izveidoto iekšējās 

kontroles sistēmu korupcijas 

un interešu konflikta riska 

novēršanai ministrijā. 

29.12.2023. 
JD  AuD 

   Izstrādāta korupcijas risku metodika. Ir izveidota 
amata vieta risku vadības, korupcijas un interešu 

konflikta novēršanas risku vadības un kvalitātes 
sistēmas jomā. Konkursa kārtībā iecelts un darbu 

ministrijā uzsācis darbības risku vadītājs, kurš 
organizēs procesus pie iekšējās kontroles sistēmas 

pilnveidošanas un korupcijas risku novērtēšanas.  

Audita departaments ir veicis ZM iekšējo auditu 

“Interešu konflikta un korupcijas novēršanas iekšējā 
kontrole (t.sk. Atveseļošanas fonds)” saskaņā ar FM 

vadlīnijām. ZM ir sniegti 10 ieteikumi ZM iekšējās 
kontroles sistēmas korupcijas un interešu konflikta 

riska novēršanai ministrijā pilnveidošanai.  



33 
 

P 4.5. 

Veikt novērtējumu par EJZF 

un EJZAF pārvaldības un 

kontroles sistēmas darbības 

efektivitāti, lai nodrošinātu 

pietiekamu garantiju tam, ka 

Eiropas Komisiju iesniegtās 

izdevumu deklarācijas ir 

pareizas un attiecīgie 

darījumi ir veikti likumīgi un 

regulāri. 

29.12.2023. 

30.01.2023. 

15.02.2023. 

AuD  

   Pabeigtas EJZF/EJZAF sistēmu revīzijas, novērtējot 

sistēmu darbības efektivitāti. Tiek veiktas EJZF 
darbību revīzijas un pārskatu revīzija, pārbaudot  

darbību likumību un pareizību.  

Sagatavoti ziņojumu kopsavilkumi par EJZF 

darbību revīzijām un pārskatu revīziju. Par revīziju 
rezultātiem sniegta informācija Vadošajai (VI) un 

Sertifikācijas iestādei (SI) . 

Sagatavots EJZF Gada kontroles ziņojums un 

sniegts atzinums par pārvaldības un kontroles 
sistēmas darbību. Informēta VI, SI un rezultāti 

iesniegti Eiropas Komisijai. 

P 4.6. 

Nodrošināt kopējo valsts 

pārvaldē auditējamo 

prioritāšu iekļaušanu ZM 

iekšējo auditu plānā un 

nodrošināt prioritārā audita 

veikšanu. 

30.06.2023. 
AuD  

   ZM iekšējo auditu plānā 2023.gadam ir iekļauts 

prioritārais audits “Interešu konflikta un korupcijas 
novēršanas iekšējā kontrole (t.sk. Atveseļošanas  

fonds)”. 

ZM resorā ir veikti 8 interešu konflikta un korupcijas  

novēršanas auditi un ir sagatavoti 8 audita ziņojumi 
un ieteikumu ieviešanas grafiki. 

P 4.7. 

Saskaņā ar apstiprināto ZM 

iekšējā audita stratēģisko 

plānu, sniegt iekšējās 

kontroles sistēmas 

novērtējumu par ministrijas 

un padotības iestāžu atbalsta 

un pamatdarbības sistēmām. 

29.12.2023. 

30.06.2023. 
AuD  

   
26.01.2023. ir sagatavots ZM Iekšējā audita 

darbības pārskats par 2022.gadu, pārskats nosūtīts 
Finanšu ministrijai.  

Ir veikti iekšējie auditi ZM resorā saskaņā ar 
apstiprināto iekšējo auditu plānu 2023.gadam, kuros 

tiek sniegti iekšējās kontroles sistēmas novērtējumi 
un priekšlikumi ministrijas un padotības iestāžu 

procesu  atbilstības nodrošināšanā un efektivitātes 
pilnveidošanā. 

P 4.8. 

Nodrošināt efektīvāku 
auditos sniegto ieteikumu 

ieviešanu. 

29.12.2023. 
AuD 

AD 
 

   Audita departaments izmanto lietojumprogrammu 

“Redmine” efektīvākai ieteikumu ieviešanas  
uzraudzībai, pārskatu sagatavošanai. 

P 4.9. 

Nodrošināt nepārtrauktu 

ministrijā izveidotās 
Integrētās vadības sistēmas 
uzturēšanu. 

29.12.2023. AuD  

   Ir nodrošināta nepārtraukta Integrētās vadības  

sistēmas aktuālās informācijas ievietošana visos 
reģistros un jauno procesu sagatavošana vai esošo 

aktualizēšana. 



34 
 

P 4.10. 

Izveidot Interešu konflikta 
uzraudzības kārtību, ņemot 

vērā EK vadlīnijas ES fondu 
administrēšanā. 

29.12.2023. 
ZM valsts 

sekretārs  
 

    

P 4.11. 

Pārskatīt atsevišķu ZM 
padotības iestāžu  
funkcijas. 

15.06.2023. 

 
29.12.2023. 

ZM valsts 

sekretārs 

LD, BFD, AD, 
LAD, PVD, LDC, 

VTUA 

    

5. Prioritāte : “Kvalificēti, motivēti un novērtēti ministrijas nodarbinātie”  

P5.1. 

Uzturēt ZM nodarbināto 
profesionalitāti un 
kvalitatīvo veikumu. 

29.12.2023. 
JD  Visi departamenti 

   Aktualizēti nodarbināto mērķi NEVIS. Apkopoti 

struktūrvienību vadītāju ierosinājumi nodarbināto 
kompetenču vērtēšanai un sagatavots rīkojums   

par amatu grupām un obligāti vērtējamām 
kompetencēm 2024.gadā. 

P 5.2. 

Izvērtēt un aktualizēt ZM  
mācību politiku un uz tā 
pamata organizēt 
nodarbināto mācības 

2023,gadā. 
 
 

29.12.2023. 
JD  Visi departamenti 

   Pirms ikgadējās novērtēšanas (par 2022.gadu) 

2023.gada februārī struktūrvienību vadītājiem tika 

nosūtīts metodiskais materiāls  “Darbinieku 

snieguma vērtēšana -jaunākās tendences”. Visiem 

struktūrvienību vadītājiem  noorganizēts  

“Darbseminārs par sadarbību stratēģijas  

realizēšanā” 8 akadēmisko stundu apjomā. Rudenī 

tika plānotas mācības visiem  ministrijas vadītājiem 

“Personāla vadība”, taču nepietiekama finansējuma 

dēļ, tās ir pārceltas uz 2024.gada 1.ceturksni. 

Finanšu resursu trūkuma dēļ nebija iespēja 

nodrošināt vēlamās mācības pārējiem ministrijas 

nodarbinātajiem. Sadarbībā ar KNAB noorganizēts  

seminārs ministrijā nodarbinātajiem “Interešu 

konflikta novēršana un  valsts amatpersonu 

profesionālā ētika”. Pēc ikgadējās novērtēšanas  

2023.gada decembrī tika apzinātas ministrijā 

nodarbināto mācību vajadzības un tiek gatavots 

mācību plāna projekts 2024.gadam, ievērojot 

mācību prioritātes un pieejamos finanšu līdzekļus.  

P 5.3. 
Atbalstīt ZM jaunos 

darbiniekus. 
29.12.2023. 

JD  Visi departamenti 

   Tiek uzturēta aktuālā elektroniskā dokumentu mape, 

kas tiek nosūtīta jaunajam nodarbinātajam (ceļvedis  
jaunajam nodarbinātajam, rokasgrāmata, DKN,  

u.c.). PN nepārtraukti sniedz konsultācijas par 
visiem personālvadības procesiem. Katram 

jaunajam nodarbinātajam ir nodrošināts darba 
mentors. 

P 5.4. 

Uzturēt  motivējošu ZM 

monetārās un nemonetārās 
stimulēšanas sistēma. 

29.12.2023. 
JD, BFD Visi departamenti 

   Aktualizēts: ministrijas piemaksu process, 

noteikumi par redzes korekcijas līdzekļu apmaksu 
(200 eiro apmērā),  papildatvaļinājumu piešķiršanas  

kārtība (palielināts iespējamais papildatvaļinājumu 
dienu skaits), naudas balvas piešķiršanas noteikumi, 

2023.gada maijā visiem nodarbinātajiem tika 
pārskatītas mēnešalgas un ikvienam nodrošināts 

mēnešalgas pieaugums, ievietota informācija 
ministrijas iekštīklā par citiem nodarbināto 

bonusiem. Sniegts atbalsts ministrijas pasākumu 
organizēšanā (30 gadu jubilejas pasākums, Sporta 

spēles, ministrijas apbalvojumu pasniegšanas 
pasākums). 



35 
 

P 5.5. 

Paaugstināt ZM darbinieku 
kvalifikāciju un padziļināt 
profesionālās zināšanas. 

29.12.2023. 
JD  Visi departamenti 

   2023.gadā ministrijas nodarbinātie apmeklējuši 

mācības 433 stundu apjomā, t.sk.  Valsts kancelejas 
projekta ietvaros bezmaksas mācības publisko 

iepirkumu jomā, kā arī 25 ministrijas nodarbinātie 
piedalījās darbseminārā “Par sadarbību stratēģijas  

realizēšanā”. 

P 5.6. 

Organizēt ZM darbinieku 

ikgadējo novērtēšanu 

NEVIS ietvaros. 

31.03.2023. JD  
Visi departamenti 

   Novembrī noorganizēta ZM nodarbināto ikgadējā 
novērtēšana  NEVIS. Visa gada garumā 

nodarbinātajiem nodrošināts atbalsts NEVIS   
lietošanā. 

P 5.7. 

Izvērtēt un publiski godināt 

resora labākos darbiniekus. 

18.11.2023. 

 

JD  

 
Visi departamenti 

   Nodrošināts ministrijas apbalvošanas process  
(ierosinājumu izskatīšana, apbalvojumu 
sagatavošana u.c.) 

P 5.8. 

Uzturēt ministrijas intranetu 

kā primāro ministrijas 

iekšējās neformālās 

komunikācijas rīku un ar tā 

starpniecību  regulāri 

informēt ZM darbiniekus par 

ministrijas aktualitātēm.   

29.12.2023. 
AD, PSAN Visi departamenti 

    

P 5.9. 

Nodrošināt drošu darba vidi 

ministrijā (atbilstoši darba 

aizsardzības prasībām). 

29.12.2023. 
JD  Visi departamenti 

   Veikta darba vides risku novērtēšana un sagatavots 
novērtējuma projekts. Sagatavots darba aizsardzības  

plāns 2023.gadam.  Regulāra attālināto darba vietu 
risku novērtēšana, šī procesa uzraudzība. Periodisko 

instruktāžu sagatavošana, klātienes un attālināta 
novadīšana. Ievadinstruktāžu un pirmreizējo 

instruktāžu novadīšana klātienē. Aktualizēti iekšējie 
noteikumi par redzes korekcijas līdzekļu apmaksu,  

iekšējie noteikumi par vakcināciju u.c. 
Konsultācijas par pareizu (ergonomisku) darba vietu 

iekārtošanu. 

P 5.10. 

Nodrošināt ZM darbiniekus 

ar vispārēju informāciju par 

nozares aktualitāšu 

atspoguļojumu preses 

izdevumos. 

29.12.2023. 
PSAN  

    

6. Prioritāte : “Lietpratīga ministrijas resursu izmantošana un pilnveidošana “  



36 
 

P 6.1. 

Attīstīt ministrijas un tās 
padotībā esošo iestāžu 

sadarbību IKT jautājumos 
atbilstoši VARAM 
noteiktajām vadlīnijām un 
labākajai praksei. 

31.12.2023. AD 

ZM padotības 
iestādes,  visi 
departamenti 

 
 

    

P 6.2. 

Attīstīt un uzlabot nozares 

elektroniskos pakalpojumus 
un nozares datu pārvaldību 
un atvērtību. 

31.12.2023. AD 
ZM padotības 
iestādes,  visi 
departamenti 

    

P 6.3. 

Attīstīt un uzlabot nozares 
IKT resursus un to 
uzturēšanas atbalstu. 

31.12.2023. AD 
ZM padotības 
iestādes,  visi 
departamenti 

    

P 6.4. 

Vadīt un veicināt nozares 

IKT projektu realizāciju ES 
fondu ietvaros. 

31.12.2023. AD 
ZM padotības 

iestādes 

    

P 6.5. 

Pārvaldīt un uzturēt 
ministrijas pārziņā esošās 
informācijas sistēmas un 
IKT resursus saskaņā ar 

ārējiem normatīvajiem 
aktiem  un ministrijā 
noteikto kārtību . 

31.12.2023. AD 
ZM padotības 

iestādes 

    

P 6.6. 

Nodrošināta informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju 

pārvaldība augstā līmenī 

29.12.2023. AD 
ZM padotības 

iestādes 

 

    

P 6.7. 
Nodrošināta optimāla ZM 
autoparka ekspluatācija 

29.12.2023. AD 

ZM padotības 

iestādes 
 

    

P 6.8. 

Attīstīt un pilnveidot 
informācijas un dokumentu 
aprites digitalizāciju 

29.12.2023. AD 
ZM padotības 

iestādes 
 

    

P6.9. 

Uzraudzīt ZM valdījumā un 
padotībā esošo iestāžu 

lietošanā nodotā valsts 
nekustamā īpašuma 
pārvaldīšanas efektivitāti, 
izmantošanas 

29.12.2023. BFD 
 

ZMNĪ un LBTU 

    



37 
 

ekonomiskumu un uzskaites 
pilnīgumu. 

P 6.10. 

Turpināt nekustamā īpašuma 

objektu, kas vairs nav 
nepieciešami ZM funkciju 
veikšanai, atsavināšanas 
procesu sadarbībā ar VAS 

“Valsts nekustamie 
īpašumi”. 

29.12.2023. BFD 
ZM padotības 

iestādes 

    

P 6.11. 

Nodrošināt un pilnveidot 
dokumentu apriti un to 
pārvaldību ZM, tostarp 
ilgstoši un pastāvīgi 

glabājamo lietu (dokumentu 
un datu) uzskaiti, 
izmantošanu un saglabāšanu 
līdz to nodošanai valsts 

arhīvā, kā arī veikt 
dokumentu iznīcināšanu, 
kuri vairs nav nepieciešami 
darba vajadzībām. 

29.12.2023. AD  

    

P 6.12. 

Nodrošināt ministrijai 

nepieciešamo iepirkumu 
plānošanas un realizēšanas 
procesu pieejamā budžeta 
ietvaros. 

29.12.2023. AD  

    

P 6.13. 

Nodrošināt ministrijā 
izstrādāto iepirkuma līgumu 

kvalitāti un noslēgto līgumu 
izpildes kontroli.  

29.12.2023. AD 
Iesaistītie atbildīgie 

ZM departamenti 

    

Darbības virzieni 

1.Darbības virziens „ Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterinā ro zāļu drošuma, 

dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana ” 

DV 1.1. 

Nodrošināt augstu dzīvnieku 
veselības līmeni, lai 
saglabātu EK un WOAH 

iegūtos un atzītos no 
noteiktām dzīvnieku 

29.12.2023. VPD  

   Īstenoti valsts statusa saglabāšanas pasākumi 
dzīvnieku veselības un pārtikas jomā:7 WOAH 

statusi – brīva valsts no mutes un nagu sērgas, govju 

mēra, Āfrikas zirgu mēra, trakumsērgas, mazo 

atgremotāju mēra, klasiskā cūku mēra un govju 
sūkļveida encefalopātijas;  7 EK statusi – brīva 

valsts no govju enzootiskās leikozes, tuberkulozes, 
aitu un kazu brucelozes, govju brucelozes, 



38 
 

infekcijas slimībām oficiāli 
brīvas valsts statusus 

dzīvnieku veselības jomā. 

trakumsērgas, infekciozā katarālā drudža, lašu 

infekciozās anēmijas. 

DV 1.2. 

Pastiprināt tīmekļvietņu 
kontroli, sabiedrības 
informētību un pārresoru 
sadarbību, lai novērstu 

nereģistrētu uzņēmējdarbību 
pārtikas, uztura bagātinātāju 
un veterināro zāļu apritē, 
t.sk., nereģistrētu vai 

prasībām neatbilstošu uztura 
bagātinātāju un veterināro 
zāļu izplatīšanā, kas var 
apdraudēt patērētājus. 

29.12.2023. VPD PVD 

   Uzdevuma ietvaros tiek veikts sludinājumu portālu 
un sociālo tīklu monitorings, veterināro zāļu un 

pārtikas, t.sk. uztura bagātinātāju tirgotāju 
informēšana par prasībām, kas jāievēro darbojoties 

veterināro zāļu un pārtikas aprites jomā, kā arī par 
atbildību, kas iestājas, ja šīs prasības netiek 

ievērotas. Atsevišķos gadījumos tiek veiktas fiziskas 
uzņēmumu/personu pārbaudes.  

 

DV 1.3. 

Nodrošināt Sabiedrības 
veselības pamatnostādnēs 

2023. – 2027.gadam 
paredzētos pasākumus 
zoonožu ierobežošanas 
jomā, lai veicinātu principu 

“Viena  veselība” 
īstenošanu, atbilstoši 
papildus piešķirtajam valsts 
budžeta finansējumam. 

29.12.2023. VPD 

VM,BIOR, 
SPKC,PVD, 

VI 

 

   Uzsākts Sabiedrības veselības pamatnostādnēs  

2023. – 2027. gadam paredzētais pasākums zoonožu 
ierobežošanas jomā realizācija saskaņā ar principu 

“Viena  veselība”. Uzdevuma ietvaros izstrādāts  
normatīvais akts (skatīt pielikumā) un nodrošināta 

dalība EK Strukturālo reformu atbalsta 
ģenerāldirektorāta Tehniskā atbalsta instrumenta 

atbalstītajā projektā  “Antimikrobiālās rezistences  
un zoonožu jautājuma risināšana Latvijā, izmantojot 

“Vienas veselība” pieeju - strukturālo reformu 
turpināšana” u.t.t. 

DV 1.4. 

Uzsākt plānā AMR 

izplatības ierobežošanai 
“Viena veselība” 2023.-
2027.gadam paredzēto 
pasākumu ieviešanas 

dzīvnieku veselības jomā 
atbilstoši papildus 
piešķirtajam valsts budžeta 
finansējumam 

29.12.2023 VPD 

PVD, 

BIOR, 

LDC 

   Uzsākta “Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas  

un piesardzīgas antibiotiku lietošanas plānā “Viena 
veselība” 2023.-2027. gadam” paredzēto pasākumu 

izpilde atbilstoši budžeta iespējām, tostarp, atbalstīti 
zinātniskie pētījumi AMR jomā,  sadarbībā ar VM 

noorganizēta augsta līmeņa diskusija par 
antimikrobiālās rezistences  tālākas izplatības 

novēršanu un starptautiska “Vienas veselības” 
konference par antimikrobiālo rezistenci., 

nodrošināta dalība starptautiskos projektos AMR un 
zoonožu jomā u.t.t. 

DV 1.5. 

Nodrošināt valsts 
uzraudzības un kontroles 
programmu pasākumu 

īstenošanu - dzīvnieku 

29.12.2023. VPD 
PVD , 
BIOR, 

VAAD 

   Izvērtēti, saskaņoti valsts uzraudzības un kontroles 

programmu ietvaros veicamie kontroles pasākumi 
dzīvnieku veselības, labturības, pārtikas, dzīvnieku 

barības un veterināro zāļu aprites jomā. Izvērtētas  
atskaites par kontroles pasākumu izpildes gaitu.  

Sagatvots ZM 2023.gada 5.septembra rīkojums 
Nr.113 “Par Āfrikas cūku mēra uzraudzības un 



39 
 

infekcijas slimību 
novēršanai, 

lauksaimniecības dzīvnieku 
un pārtikas produktu 
tirdzniecības veicināšanai, 
antimikrobiālās rezistences 

ierobežošanai , un patērētāju 
nodrošināšanai ar nekaitīgu 
un kvalitatīvu pārtiku un 
dzīvnieku barību. 

apkarošanas stratēģiju 2023.-2027.gadam”. 

Sagatavota Nacionālā pesticīdu atlieku kontroles 
programma 2024., 2025. un 2026. gadam. 

DV 1.6. 

Nodrošināt augsti 
profesionālu pārtikas, 

veterināro un fitosanitāro 
robežkontroli un pastiprināti 
kontrolēt dzīvnieku un 
dzīvnieku izcelsmes 

produktu ievešanu. 

29.12.2023. VPD PVD 

   2.pusgadā veikta kontrole 46 041 kravām, tai skaitā 

veikta pārtikas preču kontrole – 10 857, fitosanitārā 
kontrole – 9 544, dzīvnieku izcelsmes preču 

kontrole (imports, tranzīts iebraucot, tranzīts uz 
muitas noliktavu) – 7 565, izejošā tranzīta kontrole 

(dzīvnieku izcelsmes preču kravām) – 6 846, 
dzīvnieku kontrole (imports un tranzīts) – 3 161, 

(eksports) – 382, dzīvnieku barības un barības 
piedevu kontrole – 6 716, nepārtikas preču kontrole 

– 235, svaigu augļu un dārzeņu kvalitātes kontrole – 
815 kravām. 

DV 1.7. 

Nodrošināt references 

laboratorijas funkcijas 
realizēšanu pārtikas, 
dzīvnieku barības, 
atliekvielu, antimikrobiālās 

rezistences un dzīvnieku 
veselības jomā. 

29.12.2023. VPD BIOR 

   Nodrošināta references laboratorijas funkcijas  

realizēšana dzīvnieku barības jomā saistībā ar 
oficiālās kontroles paraugu testēšanu citu 

dalībvalstu nozīmētajās oficiālajās kontroles 
laboratorijās.  

Nodrošinātas references laboratorijas funkcijas  
pārtikas, zāļu atliekvielu, antimikrobiālās 

rezistences un dzīvnieku veselības jomā.  

DV 1.8. 

Veicināt ražotāju iesaisti 
NPKS un nodrošināt 
iespējas patērētājiem 

iegādāties augstas kvalitātes 
vietējos pārtikas produktus . 

29.12.2023. VPD PVD  

   Pieņemti grozījumi MK noteikumos (sk.pielikumā), 
paredzot iespēju NPKS ietvaros sertificēt jaunus 

produktus. Nodrošināta ZM stratēģijas izpilde – 
vairāk nekā 870 NPKS sertificēti produkti.  

DV1.9. 

Nodrošināt zinātniskā 
pētījuma “Ģenētiski 
modificētu augu neapzinātas 
izplatīšanas vidē 

monitorings un Latvijā 
pieejamo vides monitoringa 
programmu izvērtējums 
saistībā ar ĢMO vispārīgo 

uzraudzību” uzsākšanu. 

29.12.2023. VPD BIOR 

   Nodrošināta zinātniskā pētījuma uzsākšanu un darba 
uzdevumu realizācija 2023. gadā. 



40 
 

DV 1.10. 

Nodrošināt, ka apritē 
nenonāk Eiropas Savienībā 
neatļauti ĢMO un  ģenētiski 

modificētā pārtika un 
dzīvnieku barība ir  atbilstoši 
marķēta 

29.12.2023. VPD PVD  

   ĢMO uzraudzības un kontroles pārtikā un dzīvnieku 

barībā programmas ietvaros veikta kontrole 
dzīvnieku barībā (iekšzemē) 8 paraugiem, pārtikas  

produktos (iekšzemē) 78 paraugiem, pārtikas  
produktos (uz robežas) 16 paraugiem, dzīvnieku 

barībā (uz robežas) 8 paraugiem. ĢMO kontroles 
(laboratoriskie izmeklējumi) sēklās un pavairošanas  

materiālā programmas ietvaros veikta kontrole sēklu 
un pavairošanas materiāla 40 paraugiem.ĢMO 

klātbūtne nevienā paraugā netika konstatēta.  

DV 1.11. 

Novērtēt riska faktorus, 
kuriem ir ietekme uz pārtikas 
un barības nekaitīgumu, 

pārtikas uzņēmumu darbības 
veicināšanu, kā arī saistība ar 
cilvēku uzturu, dzīvnieku 
veselību un labturību  

29.12.2023. VPD BIOR 

   Veikti zinātniskie pētījumi “Nitrātu daudzuma 
noteikšana Latvijas izcelsmes dārzeņos”,  

“Glikoalkaloīdu daudzuma noteikšana Latvijas 
izcelsmes kartupeļos”, “Pētījums par Latvijā iegūta 

un ražota dabīgā minerālūdens antropogēnas  
izcelsmes piesārņojumu”, lai novērtētu riska 

faktorus pārtikas nekaitīguma jomā.   
Realizēti  šādi riska projekti: 

- Antibakteriālo līdzekļu atlieku izplatību Latvijas 
izcelsmes dzīvnieku gaļā. (2021. - 2024. gads); 

-Zoonožu ierosinātāju un indikatorbaktēriju  
antimikrobiālo rezistenci produktīvo dzīvnieku 

audzēšanas  saimniecībās Latvijā (2021. – 
2024. gads). 

DV 1.12. 

Nodrošināt zinātniskā 

pētījuma “Latvijas izcelsmes 
medus autentiskuma, 
kvalitātes un nekaitīguma 
novērtējums” turpināšanu. 

29.12.2023. VPD BIOR 

   2023.gadā BIOR tika veikts pētījums “Latvijas 

izcelsmes medus autentiskuma, kvalitātes un 
nekaitīguma novērtējums”, kuru prezentēja 2023. 

gada 20. decembrī. Pētījums turpināsies 2024. gadā.  

DV 1.13. 

Nodrošināt zinātniskā 

pētījuma “Latvijas 
iedzīvotāju pārtikas patēriņa 
datu iegūšana riska 
izvērtējumu veikšanai un 

kopējās diētas (Total diet 
study) pētījumu pieejas 
izmēģinājumpētījums 
(pilotēšana)” uzsākšanu. 

(2023.g. pirmais pētījuma 
gads) 

30.12.2023. 

 
VPD BIOR 

   Uzsākts zinātniskais pētījums “Latvijas iedzīvotāju 

pārtikas patēriņa datu iegūšana riska izvērtējumu 
veikšanai un kopējās diētas pētījumu pieejas  

izmēģinājumpētījums (pilotēšana)” – prezentēt s  
2023. gada 20. decembrī. Pētījums turpināsies 2024. 

gadā. 

DV 1.14. 

Izveidot un uzturēt digitālo 
platformu “vienas veselības” 
pamatprincipu ieviešanai  

  

29.12.2023. VPD PVD  

   Uzsākts darbs pie “vienas veselības” pamatprincipu 
ieviešanas, nodrošinot dalību EK Strukturālo 

reformu atbalsta ģenerāldirektorāta Tehniskā 
atbalsta instrumenta atbalstītajā projektā  

“Antimikrobiālās rezistences un zoonožu jautājuma 
risināšana Latvijā, izmantojot “Vienas veselība” 

pieeju - strukturālo reformu turpināšana”, kurā 
paredzēts definēt  digitālās platformas “viena 

veselība” pamatprincipus. 



41 
 

DV 1.15. 

Nodrošināt augstu dzīvnieku 
labturības līmeni. 
 

29.12.2023 VPD  

   Pamatojoties uz Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, 
vides un reģionālās politikas komisijas doto 

uzdevumu un dzīvnieku aizsardzības un labturības 
konsultatīvās padomes ārkārtas sēdē nolemto, 

organizētas divas darba grupas un iesniegti 
priekšlikumi likumprojektam Grozījumi Dzīvnieku 

aizsardzības likumā, lai nodrošinātu augstu 
dzīvnieku labturības un aizsardzības līmeni (Skat. 

pielikumā). 
Gatavota informācija LAAD par augstākām 

labturības prasībām saistībā ar  spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem lauksaimniecības dzīvnieku 

labturības jomā. 

DV 1.16. 

Nodrošināt kvalitatīvas, 
cilvēku un dzīvnieku 
veselībai, dzīvībai un videi 

nekaitīgas dzīvnieku barības 
apriti.   

29.12.2023 VPD  

   Sagatavotas un Valsts kancelejā iesniegtas izmaiņas  
normatīvajos aktos (sk.pielikumu).   Sagatavoti 

priekšlikumi par algoritmiem institūciju rīcībai  
valsts vai reģionāla mēroga radiācijas avāriju  

gadījumos . Sagatavoti priekšlikumi par 
algoritmiem “Pasākumi robežšķērsošanas vietās 

radiācijas avārijas gadījumā” . 

DV 1.17. 

Sagatavot ziņojumu 
zinātniskiem mērķiem 
izmantojamo dzīvnieku 
aizsardzības jomā 

ALLURE/DECLARE EK 
datubāzē. 

29.12.2023 VPD 
PVD 

BIOR 

   Iesniegts piecgadu ziņojums EK. 

DV 1.18. 

Pārskatīt un pilnveidot 

tiesisko regulējumu pārtikas 
aprites jomā. 

29.12.2023. VPD PVD, BIOR 

   Izstrādāts  normatīvais akts  par prasībām olu apritei 
nelielā apjomā (skat. pielikumā.).  Turpinās darbs pie 

grozījumu izstrādes normatīvajam aktam par 
svaigpiena laboratorijām un veterinārajām, higiēnas 

un nekaitīguma prasībām svaigpiena apritē (skat. 
pielikumā ). 

DV 1.19. 
Pilnveidot pārtikas 
ziedošanas sistēmu. 

29.12.2023. VPD PVD 

   Uzdevuma ietvaros izstrādāti normatīvie akti par 

pārtikas ziedošanu. (skat. pielikumā ). Uzsākts darbs 
pie ziedošanas vadlīniju izstrādes, šobrīd notiek 

saskaņošanas process ar NVO 

DV 1.20. 

Pārskatīt un pilnveidot 

tiesisko regulējumu pārtikas 
nekaitīguma jomā. 

29.12.2023. VPD PVD 

   Pilnveidots tiesiskais regulējums gan nacionālajos 

normatīvajos aktos, gan nodrošināta līdzdalība EK 
normatīvo aktu izstrādes procesā pārtikas  

nekaitīguma jomā. Uzsākts darbs pie virknes 
normatīvā regulējuma. 

Dalība ES normatīvā regulējuma pilnveidošanā un 
izstrādē pārtikas nekaitīguma jomā, tostarp EK 

pieņemti 13 regulu grozījumi.  

DV 1.21. 

Nodrošināt zinātniskā 
pētījuma “Dioksīnu un 
polihlordifenilu 
piesārņojuma līmeņu 

noteikšana Latvijas 

29.12.2023.  VPD BIOR 

   Pabeigts  zinātniskais pētījums “Dioksīnu un 
polihlordifenilu piesārņojuma līmeņu noteikšana 

Latvijas dzīvnieku izcelsmes produktos”.  



42 
 

dzīvnieku izcelsmes 
produktos” izpildi. 

DV 1.22. 

Apzināt un piesaistīt 

finansējumu atbalsta 
sniegšanai dzīvnieku 
veselības saglabāšanai 
Ukrainā Krievijas 

Federācijas izraisītā bruņotā 
konflikta dēļ.    

29.12.2023. VPD PVD, BIOR 

   Tika sagatavots informatīvais ziņojums “Par 

medicīnisko ierīču nodošanu Ukrainai” un nosūtīts 
FM saskaņošanai.  FM neatbalstīja ziņojuma 

projektu.  

DV 1.23. 

Nodrošināt zinātniskā 
pētījuma “Bioloģiskās sēklas 
pielietošanas nodrošināšanai 
un izmantošanas 

paaugstināšanai 
nepieciešamo pasākumu 
izstrāde” uzsākšanu. 

29.12.2023. VPD, LD AREI 

   Nodrošināta zinātniskā pētījuma uzsākšanu un darba 
uzdevumu realizācija 2023. gadā. 

DV 1.24. 

Pārskatīt un pilnveidot 
normatīvos aktus dzīvnieku 
un to reproduktīvo produktu 

aprites jomā. 
 

29.12.2023. VPD  

   Tiek sekots līdzi ES normatīvā regulējuma 

izmaiņām dzīvnieku un to reproduktīvo produktu 
aprites jomā. Izstrādāts normatīvā akta projekts par 

dzīvnieku un dzīvnieku izcelsmes produktu 
veterināro (veselības) sertifikātu izsniegšanas  

kārtība. Notikusi sabiedriskā apspriešanā.  
Iniciēti Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija 

noteikumi Nr. 286 “Par Ministru kabineta 
2022. gada 14. jūlija noteikumu Nr. 437 

"Veterinārās prasības salamandru apritei un 
karantīnas objekta reģistrācijas kārtība" atzīšanu par 

spēku zaudējušiem”. 

DV 1.25. 

Pilnveidot tiesisko 
regulējumu dzīvnieku 
veselības jomā, nodrošinot 
dzīvnieku un to izcelsmes 

produktu ātru un vienkāršu 
izsekojamību, dzīvnieku 
turēšanas objektu 
reģistrēšanu, dzīvnieku 

apzīmēšanu un reģistrēšanu, 
tā garantējot sabiedrības 
veselības un dzīvnieku 
izcelsmes pārtikas patērētāju 

aizsardzību.  
 

30.12.2023 LD LDC 

   Tiek pilnveidots un uzlabots tiesiskais regulējums 
saistībā ar  dzīvnieku turēšanas objektu reģistrēšanu, 

dzīvnieku apzīmēšanu un reģistrēšanu, gan 
nacionālajos normatīvajos aktos, gan nodrošināta 

līdzdalība EK normatīvo aktu izstrādes procesā.  
Izstrādāti normatīvie akti lauksaimniecības  

dzīvnieku audzēšanas jomā (sk.pielikumā) 



43 
 

2.Darbības virziens „Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana” 

DV 2.1. 

Sniegt atbalstu gados 
jauniem lauksaimniekiem, 

mazajām lauku 
saimniecībām , sekmēt 
vietējās teritorijas attīstību, 
nodarbinātību un MVU 

uzņēmējdarbības radīšanu 
un attīstību lauku teritorijā, 
sniedzot atbalstu Kopējās 
lauksaimniecības politikas  

stratēģiskā plāna 2023.-
2027.gadam intervenču 
ietvaros. 

29.12.2023. 
LAAD, 

TTAD 
LAD 

   LAAD:  Ir nodrošināta dalība vadlīniju un ieteikumu 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas  

izstrādei 2023.-2027.gadam sagatavošanā. Turpinās  

aizdevumu izsniegšana Lauksaimniecības, lauku un 

zivsaimniecības saimnieciskās darbības veicēju 

aizdevumu programmas ietvaros no LAP 2014.-

2020.gada. Ir atbalstīti 207 atbalsta saņēmēji 

piešķirot 6,03 milj. euro finansējuma.Sniegts 

atbalsts apgrozāmo līdzekļu aizdevumiem 

lauksaimniekiem valsts aizdevumu programmas  

veidā. 2023. gada I pusgadā izsniegti 54 aizdevumi  

4,86 milj. euro apmērā.Nodrošināts atbalsts 

garantiju veidā, kur  lauksaimniecības, 

zivsaimniecības un lauku attīstības garantiju  

programmas ietvaros no 2023. gada 1. janvāra līdz 

2023.gada 30. jūnijam izsniegtas 5 garantijas 3,5 

euro apmērā. Kopējais garantiju portfelis uz 2023. 

gada 30. jūniju ir 13,5euro par 53 izsniegtām 

garantijām. Ir izstrādāta un apstirpināta virkne 

normatīvo aktu (sk.pielikumā).  

TTAD: Tiešo maksājumu  ietvaros nodrošināta  

atbalsta gados jauniem lauksaimniekiem un 

mazajām lauku saimniecībām ieviešana un 

īstenošana, lai apgūtu 2023.gadā paredzēto 

finansējumu 7,7 milj. EUR apmērā mazajiem 

lauksaimniekiem un 2,3 milj.EUR  apmērā gados 

jauniem lauksaimniekiem. Izstrādāts normatīvais 

akts (sk.pielikumā). 

DV 2.2. 

Pilnveidot Programmas 

zivsaimniecības attīstībai 
2021.-2027.gadam  
piekrastes zvejniecību 
sekmējošos pasākumus  un 

īstenot atbalstu piekrastes 
zvejniekiem. 

29.12.2023. ZD LAD 

   Iztrādāts normatīvais akts (sk.pielikumā). 

Nodrošināta kārtas atvēršana projektu iesniegumu 

pieņemšanai 

DV 2.3. 

Nodrošināt atbalsta iespējas  

bioloģiskās 
lauksaimniecības 
produkcijas ražošanai, 
pārstrādei un 

popularizēšanai, KLP 

29.12.2023. LAAD  TTAD, VPD  

   LAAD: Spēkā stājās Ministru kabineta 2023.gada 
12.decembra noteikumi Nr.476 "Atbalsta 

piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības  
fonda lauku attīstībai intervencē "Pārtikas kvalitātes 

shēmas"", kas veicinās lauksaimniecības produktu 
ražotāju un pārtikas apritē iesaistītu pārstrādes 

uzņēmumu iesaistīšanos pārtikas kvalitātes shēmās, 
tai skaitā bioloģiskās lauksaimniecības shēmā. 

Ministru kabineta 2023. gada 18. aprīļa noteikumu 



44 
 

stratēģiskajā plānā 2023-
2027. gadam. 

Nr. 197 “Atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas  

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
platībatkarīgo un dzīvniekatkarīgo saistību 

īstenošanai”, ietvaros ir pieejams atbalsts LA11 
“Bioloģiskā lauksaimniecība”, kas nodrošina platību 

maksājumu par lauksaimniecības produktu 
audzēšanu un lopkopību gan šīs prakses uzsācējiem, 

gan turpinātājiem. 

TTAD:Iesaiste Ministru kabineta noteikumu par 

valsts un ES atbalsta piešķiršanas kārtību Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē 

“Pārtikas kvalitātes shēmas” izstrādē. Tiešo 
maksājumu ietvaros nodrošināta  ekoshēmu atbalsta 

bioloģiskajām saimniecībām ieviešana un 
īstenošana, lai apgūtu 2023.gadā paredzēto 

finansējumu 18 milj. EUR apmērā 

DV 2.4. 

Īstenot pasākumus pārtikas 
piegāžu un ēdināšanas 
pakalpojumu jomā plašākai 

bioloģisko pārtikas produktu 
lielākas pārstāvības un 
patēriņa veicināšanai ZPI, kā 
arī izstrādāt priekšlikumus 

normatīvā regulējuma 
pilnveidei plašākai ZPI 
izmantošanas veicināšanai. 

29.12.2023. 
LAAD, 

TTAD, VPD 

    TTAD: Iesaiste atbildes gatavošanā Saeimas 
Ilgtspējīgas attīstības komisijai vēstulei par 

bioloģisko lauksaimniecību jautājumu par iespējām 
izglītības iestādēs nodrošināt 100% bioloģisko 

pārtiku zaļā iepirkuma ietvaros. Sagatavotas atbildes 
uz saņemtajiem informācijas pieprasījumiem par 

aktualizētajiem jautājumiem saistībā ar zaļo 
publisko iepirkumu. 

DV 2.5. 

Nodrošināt KLP 
Stratēģiskajā plānā 
vienkāršoto izmaksu 

piemērošanu. 

29.12.2023. LAAD 

    
LAAD: Ir izstrādāta un 2023.gada 1.jūnijā ar ZM 

rīkojumu Nr. 66 apstiprināta metodika  “Tehnikas un 

iekārtu vienību izmaksu noteikšana, tās iekļaušana 

Tehnikas un iekārtu katalogā un to piemērošana 

Kopējās Lauksaimniecības politikas stratēģiskā 

plānā 2023.- 2027.gadam”. Ir izstrādāta un 

2023.gada 4.jūlijā ar ZM rīkojumu Nr. 87 

apstiprināta metodika   “Vienotās likmes 

finansējums sagatavošanas un vispārējām izmaksām 

un to piemērošana Kopējās Lauksaimniecības  

politikas stratēģiskā plānā 2023.-2027.gadam”. Ir 

izstrādāta un 2023.gada 30.oktobrī ar ZM rīkojumu 

Nr. 143 apstiprināta vienkāršoto izmaksu metodika 

“Fiksētas summas maksājums “Jauniešu iniciatīva” 

un to piemērošana Kopējās lauksaimniecības  

politikas stratēģiskā plānā 2023.-2027.gadam”.Ir 

izstrādāta un 2023.gada 30.oktobrī ar ZM rīkojumu 

Nr. 144 apstiprināta vienkāršoto izmaksu metodika 

“Fiksētas summas maksājums ar budžeta projekta 

aprēķina metodi  “Lauku biļete” un to piemērošana 

Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā 

plānā 2023.-2027.gadam”.Ir izstrādāta un 2023.gada 



45 
 

15.novembrī ar ZM rīkojumu Nr. 153 apstiprināta 

vienkāršoto izmaksu metodika ““Vienas vienības 

izmaksas - stundas likmes atalgojums sadarbības 

partneriem” un to piemērošana Kopējās  

lauksaimniecības politikas stratēģiskā plānā 2023.-

2027. gadam”.  

DV 2.6. 

Pilnveidot atbalsta iespējas 
bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu sekmējošiem 
pasākumiem zivsaimniecībā. 

29.12.2023. ZD LAD 
   

Iztrādāts un  apstiprināts normatīvais akts (sk. 

pielikumā) .Nodrošināta kārtas atvēršana projektu 
iesniegumu pieņemšanai 

DV 2.7. 

Ieviest brīvprātīgas 

agrovides saistības, kā arī 
investīciju atbalstu 
bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanai un klimatviedai 

lauksaimniecībai KLP 
stratēģiskā plāna 2023-2027 
ietvaros. 
 

29.12.2023. LAAD LD 

   LD: sniegti priekšlikumi un viedoklis KLP 
Stratēģiskā plāna īstenošanai un tika nodrošināta 

dalība atbalsta pasākuma ieviešanai KLP stratēģiskā 
plāna ietvaros. 

LAAD: Ministru kabineta 2023. gada 18. aprīļa 
noteikumu Nr. 197 “Atbalsta piešķiršanas kārtība 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
platībatkarīgo un dzīvniekatkarīgo saistību 

īstenošanai”, ietvaros ir pieejams atbalsts šādās  5 
brīvprātīgās agrovides un klimata 

intervencēs:LA10.1.“Zaļās joslas”; LA10.2“Vidi 
saudzējošā dārzkopība”; LA10.3.“Paaugstinātu 

labturības prasību un emisiju mazinošā lopkopība”; 
LA10.4.“Biškopības vienību apsaimniekošana 

apputeksnēšanas vajadzībām”; LA10.5.“Zālāju 
biotopu apsaimniekošana”. Izstrādāta intervence 

LA12"Natura 2000 maksājums mežiem", kā arī  tiek 
turpināts atbalsts M12"Kompensācijas maksājums 

par Natura 2000 meža teritorijām". Sagatavots 
normatīva akta projekts 23-TA-1632 “Atbalsta 

piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības  
fonda lauku attīstībai neienesīgo ieguldījumu 

intervencēs”, kurā paredzēti 2 neienesīgo investīciju 
veidi LA4.5. “Mākslīgo mitrāju izveide” un LA4.6. 

“Zālāju biotopu atjaunošana”. 

DV 2.8. 

Paredzēt KLP stratēģiskā 
plāna 2023-2027 investīciju 
atbalstā priekšrocības   

lauksaimniecības produktu 
pārstrādei  inovatīvu un 
produktu ar augstu 
pievienoto vērtību ražošanai.  

29.12.2023. LAAD TTAD 

   LAAD:  Ir izstrādāts un tiek saskaņots normatīvā  
akta projekts par valsts un ES atbalsta piešķiršanas 

kārtību atklātu projektu konkursa veidā investīcijām 
materiālajos aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas 

periodā. Izstrādāts normatīvais dokumenta projekts 
KLP SP atbalsta intervences 4.2. “Atbalsts 

ieguldījumiem pārstrādē” īstenošanai, paredzot  
atbalstu pievienotās vērības produktu ražošanai,  

attīstot bioloģisko pārstrādi un eksportu.Intervences  
projektu atlases kritērijos paredzēti papildus punkti, 

ja uzņēmums projektā ievieš inovāciju, kā arī  
paredzēta papildus intensitāte projektiem, kas veic 

investīcijas inovatīvu produktu ražošanā vai 
inovācijas tehnoloģiskos procesos, kā arī, ja 

uzņēmums ražo pārtikas kvalitātes shēmas  
produktus, kā arī, ja projekts ir vērsts uz aprites  

ekonomikas principu ievērošanu – bezatlikumu 



46 
 

tehnoloģijas izmantošanu pārstrādē vai videi 

draudzīga iepakojuma izmantošanu.  

TTAD: Nodrošināta iesaiste atbalsta intervences  

LA18 “Pārtikas kvalitātes shēmas" nosacījumu 
izstrādes procesā nacionālajā likumdošanā. 

Sadarbībā ar VPD izstrādāta metodika atbalsta 
likmju pamatojumam, sniedzot likmju aprēķina 

atšifrējumu. 

DV 2.9. 

Pilnveidot atbalsta 
mehānismu un atbalstīt 

kooperāciju zivsaimniecībā 

29.12.2023. ZD LAD 

   
Nodrošināta projektu iesniegumu iesniegšanas kārta 
Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 

pasākumā  "Atzītu ražotāju organizāciju plānu 
īstenošana"”.  

Nodrošināta projektu iesniegumu iesniegšanas kārta 
Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 

2014-2020 pasākumā  " Uzglabāšanas atbalsts"”.  

DV  2.10 

Sniegt atbalstu 

lauksaimnieku sadarbības 
vai kooperācijas 
veicināšanai KLP 
Stratēģiskā plāna 2023-2027 

ietvaros, lai stiprinātu 
ražotāju tirgus varu kopējā 
pārtikas piegādes ķēdē. 
 

29.12.2023. 
LAAD, 
TTAD 

LAD 

   LAAD:  Atbilstoši Ministru kabineta 2019.gada 
16.jūlija noteikumiem “Kooperatīvo sabiedrību 

atbilstības noteikumi” nodrošināts, ka valsts 
deleģētā uzdevuma ietvaros Latvijas 

lauksaimniecības kooperatīvu asociācija (LLKA) 
2023.gadā piešķīrusi atbilstības statusu 52 

kooperatīvajām sabiedrībām, kā arī ZM veikusi 
LLKA finanšu plāna saskaņošana turpmākajiem trīs 

gadiem. Uzraudzīta un nodrošināta LAP 2014-2020 
finansējuma atbalsta programmas “Ražotāju grupu 

un organizāciju izveide”” ietvaros piešķiršana.  
Atbalsts 2023.gadā tiek piešķirts sešām 

jaunizveidotām atbilstīgām kooperatīvajām 
sabiedrībām. Izstrādāts un pieņemts normatīvais 

dokuments (sk.pielikumā), lai nodrošinātu atbalstu 
jaunizveidotām atbilstīgām kooperatīvām 

sabiedrībām 1,5, milj.euro jaunā KLP Stratēģiskā 
plāna ietvaros. Izstrādāts normatīvais dokuments 

valsts un ES atbalsta piešķiršanas kārtībai atklātu 
projektu konkursa veidā Eiropas lauksaimniecības  

fonda lauku attīstībai investīcijām materiālajos  
aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas periodā, kas  

nosaka kārtību, kādā piešķir, administrē un uzrauga 
valsts un ES atbalstu atklātu projektu iesniegumu 

konkursa veidā 2023.–2027. gada plānošanas  
periodā šādām intervencēm. Noteikumu projektā 

tiek paredzēta iespēja atbalstīt kopprojektu 
īstenošanu, kā arī paredzēta iespēja atbalstīt 

sadarbību kopīgu eksporta mērķu īstenošanai piena 
pārstrādes nozares uzņēmumos. Paredzēta iespēja 

saņemt atbalstu arī atbilstīgām kooperatīvajām 
sabiedrībām vai kooperatīvo sabiedrību apvienībām. 

TTAD: Sagatavots gada ziņojums par KLP SP 
nozariskām intervencēm.  Sniegti skaidrojumi par 

KLP SP nozarisko intervenču darbības  
programmām. 



47 
 

DV 2.11. 

Nodrošināt atbalsta 
pasākumus zvejas un 

akvakultūras  produktu 
ražošanas vērtības  
pieaugumam un   eksporta  
sekmēšanai 

29.12.2023. ZD LAD 

    

DV 2.12. 

Īstenot eksporta atbalsta 

pasākumus un pārtikas 
produktu veicināšanas 
atbalsta jomas pasākumus un 
sniegt KLP stratēģiskā plāna 

2023-2027 investīciju 
atbalstu lauksaimniecības 
produktu pārstrādei, jaunu 
tehnoloģiju ieviešanai, 

inovatīvu un produktu ar 
augstu pievienoto vērtību 
ražošanai, ražošanas jaudu 
palielināšanas projektiem ar 

izteiktu eksporta potenciālu. 

29.12.2023. 

TTAD, 

LAAD 

 

LAD, AREI, 

BIOR 

   LAAD: Sagatavoti priekšlikumi normatīvo aktu 

projektam atbalsts ražotāju dalībai  NPKS. 
Uzraudzīta un veicināta LAP 2014-2020 pārejas  

perioda finansējuma pieejamība lauksaimniecības  
produktu pārstrādei (11 milj.euro).Nodrošināta 

Latvijas lauksaimniecības un pārtikas ražotāju  
stenda organizēšana starptautiskajā izstādē 

"Internationale Grüne Woche Berlin" un dalība ar 
kopstendiem citās starptautiskajās izstādēs (2023. 

gadā tirgus veicināšanas pasākumam pieejamais  
finansējums 405 033 eiro, bet 2024. gada izstāžu 

organizēšanai – 905 033 euro). Nodrošināts 
finansējums nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas, 

bioloģiskās lauksaimniecības shēmas, aizsargātu 
ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu, aizsargātu cilmes 

vietas nosaukumu un garantētu tradicionālo īpatnību 
shēmas veicināšanai – 70 000 euro.Izstrādāts 

normatīvo aktu projekts  par atbalsta piešķiršanas 
kārtību Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai intervencē “Pārtikas kvalitātes shēmas””, 
lai nodrošinātu finansējumu nacionālās pārtikas  

kvalitātes shēmas, bioloģiskās lauksaimniecības  
shēmas, aizsargātu ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu,  

aizsargātu cilmes vietas nosaukumu un garantētu 
tradicionālo īpatnību shēmas veicināšanai KLP SP 

ietvaros no 2023. līdz 2027.gadam 12,3 milj. euro.  
Apstiprinats normatīvais dokuments (sk.pielikumā), 

kurš paredz atbalstu pievienotās vērības produktu 
ražošanai, attīstot bioloģisko pārstrādi, kā arī 

ražošanas jaudu palielināšanas projektiem ar 
eksporta potenciālu.  

TTAD:  Nodrošināta līdzdalība Latvijas pārtikas 
uzņēmumu kopstendu organizēšanā starptautiskajā 

pārtikas izstādē "Anuga 2023" (Ķelne) un "Riga 
Food 2023". Aktualizēta ZM mājas lapas sadaļa par 

eksporta veicināšanu, papildinot ar visiem eksporta 
veicināšanas pasākumiem, kā arī ar aktuālo izstāžu 

sarakstu. Nodrošināta iesaiste atbalsta intervences  
LA4.2. “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē" 

nosacījumu izstrādes procesā nacionālaj ā 
likumdošanā. Dalība ZM organizētajās sanāksmēs ar 

LAD un nozares pārstāvjiem, sagatavoti  
priekšlikumi kritērijiem investīciju atbalsta 

saņemšanai pārtikas uzņēmumiem.  

Koordinēta LPUF iesūtītā Karotīšu vēstnešu 

reklāmas video saskaņošana ZM izveidotās  
uzraudzības grupas ietvaros saskaņā ar apstiprināto 



48 
 

Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas aktivitāšu 

plānu 2023. gadam. 

DV 2.13. 

Sniegt valsts atbalstu 
aizdevumiem 
lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes iegādei 
 

29.12.2023. LAAD Altum 

   2023. gada pirmajos trijos ceturkšņos  
lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegādei  

izsniegti 111 aizdevumi 7,31 milj. euro apmērā. 

DV 2.14. 

Īstenot ienākumu 
pamatatbalstu, paredzot 
atbalstu par 
lauksaimniecības zemi, kuru 

izmanto ražošanai 
(kultūraugu audzēšanai un 
dzīvnieku ganīšanai), vai 
jānodrošina zemes 

uzturēšanu kultūraugu 
audzēšanai piemērotās 
stāvoklī. 

29.12.2023. TTAD LAD 

   TTAD:  Tiešo maksājumu ietvaros nodrošināta   
ilgtspēju sekmējošo ienākumu pamatatbalsta  

ieviešana un īstenošana ,lai apgūtu 2023.gadā 
paredzēto finansējumu 159 milj. EUR apmērā.   

Nodrošināta avansu izmaksa ar 2023.gada 16. 
oktobri. 

DV 2.15. 

Nodrošināt atbalsta iespējas 
lauku saimniecību 
konkurētspējas veicināšanai 

un infrastruktūras 
(t.sk.meliorācijai) 
uzlabošanai. 

29.12.2023. 

 

MD;  LAAD 

 

 

LAD 

   MD: Nodrošināts atbalsts lauku saimniecību 

konkurentspējas veicināšanai un infrastruktūras  
attīstībai. 

LAAD:  Turpināta LAP 2014-2020 atbalsta 
ieviešana meliorācijas infrastruktūras uzlabošanai,  

veicot ieguldījumus valsts un valsts nozīmes 
meliorācijas sistēmu atjaunošanai.Sniegts atbalsts 

otra līmeņa kooperatīvo sabiedrību attīstībai, 
īstenojot specifisku projektu iesniegumu 

pieņemšanas kārtu.Sniegta informācija 
informatīvajam ziņojumam, kā arī nodrošināta 

specifiska projektu iesniegumu pieņemšanas kārta 
ieguldījumiem lauku saimniecībās un pārstrādes 

uzņēmumos, novēršot 2023.gada 7.augusta 
lielgraudu krusas un vētras radītos 

postījumus.Nodrošināta specifiska projektu 
iesniegumu pieņemšanas kārta putnkopības un 

cūkkopības nozarēs biodrošības pasākumu un 
labturības apstākļu uzlabošanai, kā arī kūtsmēslu 

apsaimniekošanai. 

DV 2.16. 

Nodrošināt pārdomātu un 
mērķētu atbalstu 
lauksaimniecības un 
mežsaimniecības 

produkcijas ražošanai un 
vides uzturēšanai, tādējādi 

29.12.2023. 
LAAD, 

TTAD, MD 
LAD 

   LAAD:  Ir izstrādāti un apstiprināta virkne 
normatīvo dokumentu (sk.pielikumā)  , tostarp 

nodrošinot atbalstu daļējai kredītprocentu dzēšanai  
lauksaimniekiem, kooperatīviem un 

lauksaimniecības produktu pārstrādes  
uzņēmumiem. 2023.gadā nodrošināts atbalsts 

kredītprocentu daļējai dzēšanai 2023.gadā ar 
pieejamo finansējumu 16,5 milj.euro apmērā, no 1. 



49 
 

garantējot pienesumu 
nodarbinātībai, 

ekonomiskajai izaugsmei un 
bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanai. 

jūlija līdz 31. jūlijam notiek pieteikšanās atbalstam.  

Sagatavots Ministru kabineta 2023. gada 8. 
novembrī rīkojums Nr. 737 “Par akciju sabiedrībai 

"Attīstības finanšu institūcija Altum" piešķirtā 
finansējuma izmantošanu”. Atbilstoši KLP SP 

ietvertajām intervencēm, izstrādāts noteikumu 
projekts investīciju atbalstam lauksaimniecības  

produkcijas ražošanai, paredzot atbalstu mazām un 
vidējām lauku saimniecībām, gados jauniem 

lauksaimniekiem, mērķtiecīgām investīcijām 
klimata pārmaiņu mazinošām darbībām, kā arī  

labturības uzlabošanai un biodrošības pasākumu 
ieviešanai, kā arī atbalstot pievienotās vērtības  

radīšanu pimārajiem lauksaimniecības produktiem. 
Sagatavots un apstiprināts  normatīvais dokuments 

par atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas  
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai neienesīgo 

ieguldījumu intervencēs (sk.pielikumu), kurā 
paredzēti divi neienesīgo investīciju veidi - 

“Mākslīgo mitrāju izveide” un  “Zālāju biotopu 
atjaunošana”. 

TTAD:  Tiešo maksājumu ietvaros nodrošināta    
mērķtiecīgāka ienākumu atbalsta  mazām un 

vidējām saimniecībām ieviešana un īstenošana - 
ilgtspēju sekmējošais pārdalošais ienākumu 

papildatbalsts un atbalsta maksājums mazajiem,  lai 
apgūtu 2023.gadā paredzēto finansējumu 37,2 milj. 

EUR apmērā. Tiešo maksājumu ietvaros nodrošināta   
saistītā ienākumu atbalsta, kas vērsts grūtību 

risināšanai noteiktos lauksaimniecības sektoros, 
ieviešana un īstenošana, lai apgūtu 2023.gadā 

paredzēto finansējumu 49,6 milj. EUR apmērā; 

DV 2.17. 

Sniegt valsts atbalstu 
lauksaimniekiem, lai 

nodrošinātu vienlīdzīgākus 
konkurences apstākļus ar 
citām ES dalībvalstīm un 
nodrošināts 

lauksaimniecībai 
nepieciešamais valsts 
atbalsta apmērs 

29.12.2023. 
LAAD 

 

BFD 
TTAD 

 

   LAAD:  Nodrošināta 2023.gada valsts budžeta 
bāzes finansējuma apguve 8 720 490 euro apmērā.  

Nodrošināta 2023.gada papildu finansējuma 
piešķiršana 50 milj.euro apmērā sekojošās valsts 

atbalsta programmās: atbalstam vaislas 
lauksaimniecības dzīvnieku ierakstīšanai  

ciltsgrāmatā, kā arī to ģenētiskās kvalitātes 
noteikšanai un produktivitātes datu izvērtēšanai 22 

milj.euro;  lauksaimniecībā izmantojamiem zinātnes 
pētījumiem un lauksaimniecības zinātnisko 

institūciju materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai 8 
milj.euro; selekcijas materiāla izstrādei, lai veicinātu 

konvenciālo, integrēto un bioloģisko 
lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas  

tehnoloģiju 2 milj.euro;  kredītprocentu daļējai 
dzēšanai 11,5 milj. euro.; Ražas, dzīvnieku, sējumu 

un stādījumu apdrošināšanas polises cenas daļējai 
kompensācijai - 6 milj.euro; Lauksaimniecības un 

pārtikas produktu noieta veicināšanai- 500 
tūkst.euro. Sagatavoti un apstiprināti  normatīvie 

dokumenti  (sk.pielikumā). Sagatavoti un iesniegti 
izvērtēšanai kārtējā gada valsts budžeta 

likumprojekta un vidēja termiņa budžeta ietvara 
likumprojekta sagatavošanas procesā priekšlikumi 



50 
 

par lauksaimniecībai nepieciešamā papildu valsts 

atbalsta finansējuma nodrošināšanu 2024.gadā. 

DV 2.18. 

Turpināt īstenot Skolu 
apgādes programmu ar 

augļiem, dārzeņiem un 
pienu, lai ar atbalsta 
palīdzību veicinātu veselīgu 
uzturu paradumu veidošanos 

jau bērnībā, radinot pie 
svaigu un veselīgu produktu 
lietošanas ikdienas uzturā. 

29.12.2023. TTAD LAD 

   TTAD:  Turpināta Skolu apgādes programmas  
īstenošana 2023./2024. Mācību gada 1. semestrī, 

regulāri nodrošinot bezmaksas augļu, dārzeņu un 
piena porcijas pirmsskolas un 1.-9. klases  

izglītojamiem, kā arī īstenojot informējoši 
izglītojošus pasākumus. Izstrādāti grozījumi Skolu 

apgādes programmas tiesiskajā bāzē, pārskatot  
atbalsta noteikšanas kārtību. Izstrādāta ZM 

metodika “Atbalsta likmju noteikšana Eiropas  
Savienības atbalsta programmā skolu apgādei ar 

augļiem, dārzeņiem un pienu”. Pieņemti ELGF  
ietvaros  lēmumi par skolu programmai pieejamā 

finansējuma sadalījumu 2023/24 mācību gadā un  
par atbalsta likmēm 2023. gada oktobra-decembra 

periodam  un 2024. gada janvāra - marta periodam. 

DV 2.19. 

Turpināt atbilstoši KLP 
Stratēģiskā plānā ieviesto 
intervenču īstenošanu ar 
ELGF atbalstu biškopības 

nozarē 

29.12.2023. LD LAD 

   Tika īstenotas KLP Stratēģiskā plānā 2023.gadam 
noteikto intervenču realizēšana ar ELGF atbalstu 

biškopības nozarē. 

DV 2.20. 

Nodrošināt atbilstošu 
traktortehnikas vadītāju 
kvalifikāciju (zināšanas un 

prasmes) 

29.12.2023. LD VTUA 

   Traktortehnikas vadītāju apmācības process tiek 
nodrošināts atbilstoši normatīvajiem aktiem par 

traktortehnikas vadītāju apmācību procesu. Pēc 
eksāmeniem, izsniegtas 3564 traktortehnikas 

vadītāja apliecības 

DV 2.21. 

Nodrošināta prasībām 
atbilstošas traktortehnikas 
un tās piekabju ekspluatācija 

29.12.2023. LD VTUA 

   Veikta metodiskā vadība un pārraudzība 
traktortehnikas un tās piekabju aprites jomā. 

2023.gadā veikta tehniskā apskate – 60713 
traktortehnikas vienībām, tostarp traktortehnikai – 

42627, piekabēm – 18086. 

DV 2.22. 

Pilnveidot normatīvo 
regulējumu traktortehnikas 

jomā 

29.12.2023. LD VTUA 
   

Sagatavoti četru normatīvo aktu projekti, kuri nodoti 
izvērtēšanā un apspriešanā (sk.pielikumā). 

   

DV 2.23. 

Uzlabot ciltsdarba sistēmu, 
nodrošinot augstvērtīgu 
lauksaimniecības dzīvnieku 

atražošanu, kas sekmē lauku 
saimniecību ekonomisko 
izaugsmi un konkurētspēju. 

30.12.2023 LD LDC, PVD, NVO 

   Tiek uzlabots tiesiskais regulējums ciltsdarba jomā 
un veiktas nepieciešamās darbības, lai veicinātu 

šķirnes dzīvnieku audzētāju organizāciju sekmīgu 
darbību. Izstrādāti normatīvie akti lauksaimniecības  

dzīvnieku audzēšanas jomā. 

DV 2.24. 

Nodrošināt vietējo 
apdraudēto 
lauksaimniecības dzīvnieku 

30.12.2023 LD LDC, NVO, LTBU 
   Nodrošināta informācija apmaiņa starp  Eiropas  

Dzīvnieku ģenētisko resursu gēnu banku tīlku 
(EUGENA) un valsts lauksaimniecības dzīvnieku 

gēnu banku, kā arī tiek pilnveidots process  



51 
 

saglabāšanas procesu valstī 
un dzīvnieku gēnu bankas 

darbību 

dzīvnieku saglabāšanas jomā, nodrošinot sasaisti ar 

starptautisko līgumu izpildi un nacionālo normatīvo 
aktu ieviešanu. 

DV 2.25. 

Nodrošināts atbalsts 
zivsaimniecības nozares 

konkurētspējai un 
zivsaimniecībai nozīmīgās 
piekrastes teritorijas 
attīstībai 

29.12.2023 ZD LAD 

   
Nodrošināta projektu iesniegumu pieņemšana šādos 
Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 

pasākumos:   “Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar 
zinātni zvejniecībā, akvakultūrā un zvejas produktu 

apstrādē”,  “Resursu efektivitāte un pievienotās 
vērtības radīšana zvejas produktiem”, “ Atbalsts 

zvejniekiem piekrastes zvejā”, “Zvejas kuģa pirmā 
iegāde”, “Zvejas flotes modernizācija”, “Investīcijas  

akvakultūrā”, Investīcijas zvejas un akvakultūras  
produktu apstrādē”,  “Zvejas flotes modernizācija”,  

“Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto zaudējumu 
segšana”,  “Tirdzniecības veicināšanas pasākumi”, 

“Zināšanu pārnese akvakultūrā”, “Akvakultūra, kas 
nodrošina vides pakalpojumus”, kā arī Rīcības 

programmas zivsaimniecības attīstībai 2014-2020 
pasākumā “Tirdzniecības pasākumi”. 

Sniegtas konsultācijas, nodrošinātas diskusijas 
vietējām rīcības grupām sabiedrības virzītu vietējo 

attīstības stratēģiju izstrādē. 

  Sagatavots un apstiprināts viens normatīvais 

dokuments (sk.pierlikumā). 

DV 2.26. 

Izvērtēt un pilnveidot 

nodokļu atvieglojumus 
lauksaimniecības, 
zivsaimniecības un 
mežsaimniecības nozarēs. 

29.12.2023. LAAD  

   Sagatavots un iesniegts VK informatīvais ziņojums 
“Par samazinātās pievienotās vērtības nodokļa 

likmes piecu procentu apmērā ieviešanas efektivitāti 
svaigiem augļiem, ogām un dārzeņiem”. Sagatavots 

informatīvais ziņojums “Par cukuru aizstājošo 
saldinātāju bezalkoholiskajos dzērienos ietekmi uz 

cilvēka veselību un par akcīzes nodokļa 
palielinājumu bezalkoholiskajiem dzērieniem un tā 

iespējamo ietekmi uz Latvijas bezalkoholisko 
dzērienu ražotājiem”. Sagatavoti normatīvie 

dokumenti (sk.pielikumā) par samazināto akcīzes  
nodokļa likmi dīzeļdegvielai lauksaimniekiem un 

zvejniekiem, lai nodrošinātu nodokļa atvieglojumu 
pēc 2023.gada. Sniegti iebildumi par FM 

izstrādātajiem  informatīvajiem  ziņojumiem: 
“Risinājuma izstrādei par  administratīvā sloga 

mazināšanu (nemazinot nodokļu slogu) attiecībā uz 
personām, kuras nodarbinātas īstermiņa darbos” , 

“Par ES dalībvalstu īpašajām atkāpēm attiecībā uz 
samazinātajām pievienotās vērtības nodokļa 

likmēm” un “Par Valsts nodokļu politikas 
pamatnostādņu 2024.–2027. gadam izstrādes  

virzību”. Sniegti iebildumi par VARAM 
likumprojektu “Grozījumi Darbas resursu nodokļa 

likumā”. 

DV 2.27. 
Nodrošināt komercdarbības 

atbalsta lauksaimniecības, 
29.12.2023. LAAD     Arī 2.pusgadā nodrošināti izvērtējami  

komercdarbības atbalstam: atbalsts mežsaimniecībā 

izmantojamiem zinātnes pētījumiem; pārtikas  



52 
 

mežsaimniecības, 
zvejniecības un akvakultūras 

nozarē izvērtēšanu un 
saskaņošanu ar EK. 

kvalitātes konkursa organizēšana; lauksaimniecības  

nozaru un to produktu popularizēšanas kampaņas; 
atbalsts fitosanitāro pasākumu izpildei bakteriālās  

iedegas Erwinia amylovora (Burr.) Winsl. Et. Al. 
apkarošanai un izplatības ierobežošanai; ieguldījumi 

meža ieaudzēšanai, nomaiņai, atjaunošanai un 
retināšanai; atbalsts meža ekosistēmu noturības un 

ekoloģiskās vērtības uzlabošanai uzturēšanai";  
lauksaimnieku garantiju programma; darbību 

īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp Sadarbības aktivitātes un to sagatavošanu;  

Atbalsts EIP darba grupu projektu īstenošanai. 
Izvērtēts de minimis atbalsts pašvaldību nolikumos:  

reimigrācijas atbalsti; konkursa atbalsta pasākumi; 
NĪN atlaides. 

3.  Darbības virziens “Cilvēkresursu un pētījumu attīstības veicināšana”  

DV   3.1. 

Paredzēt KLP stratēģiskā 

plāna 2023-2027 investīciju 
atbalstā priekšrocības 
uzņēmumiem, kas finansē 
pētniecības projektus un 

ievieš radītos produktus un 
tehnoloģijas. 

29.12.2023. LAAD LAD 

   Izstrādāts normatīvā dokumenta projekts 

(sk.pielikumā), kas  nosaka kārtību, kādā piešķir, 

administrē un uzrauga valsts un ES atbalstu atklātu 

projektu iesniegumu konkursa veidā 2023.–2027. 

gada plānošanas periodā, tostarp atbalsts 

ieguldījumiem pārstrādē, paredzot ieguldījumus 

inovāciju ieviešanā. 

 

DV   3.2. 

Sniegt atbalstu jaunu 
produktu, metožu, procesu 
un tehnoloģiju izstrādei 
zivsaimniecībā. 

29.12.2023. ZD LAD 

   Nodrošināta projektu iesniegumu pieņemšana 
Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 

pasākumā   “Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar 
zinātni zvejniecībā, akvakultūrā un zvejas produktu 

apstrādē”,  “Resursu efektivitāte un pievienotās 
vērtības radīšana zvejas produktiem”, “ Atbalsts 

zvejniekiem piekrastes zvejā”, “Investīcijas  
akvakultūrā”, Investīcijas zvejas un akvakultūras  

produktu apstrādē”,  “Zvejas flotes modernizācija”,  
“Zināšanu pārnese akvakultūrā”. 

DV   3.3. 

Nodrošināt papildus valsts 
budžeta finansējumu 

lauksaimniecībā 
izmantojamiem zinātnes 
pētījumiem. 

29.12.2023. SLSAD LAAD, LD, BFD 

   LD: Atbalstīti 22 lauksaimniecībā izmantojami 

zinātnes pētījumi. 

LAAD: 2023.gadā nodrošināts papildu valsts 

budžeta finansējums 2 milj.euro apmērā, atbalstot 40 

lauksaimniecībā izmantojamo zinātnes pētījumu 

veikšanu un atbilstoši veikti grozījumi normatīvajā 

dokumentā par valsts ES atbalsta piešķiršanas 

kārtību investīciju veicināšanai lauksaimniecībā (sk. 

pielikumu) 

DV   3.4. 

Nodrošināt atbalsta iespējas 
KLP stratēģiskajā plānā 
2023-2027 sadarbības 

29.12.2023. LAAD LAD 
   Izstrādāts un apstiprināts normatīvais dokuments 

(sk.pielikumu). 



53 
 

attīstībai starp 
lauksaimniecības un 

mežsaimniecības nozares 
pārstāvjiem un pētniekiem, 
izstrādājot jaunus, kā arī 
inovatīvus produktus, 

metodes un tehnoloģijas, 
veicinot augstāku pievienoto 
vērtību pieejamiem 
resursiem. 

DV   3.5. 

Veikt pētījumus 
lauksaimniecības, pārtikas 
ražošanas, mežsaimniecības 

un saistīto nozaru ilgtspējību 
un produkcijas ar augstu 
pievienoto vērtību ražošanu, 
tai skaitā kūdras, novērtējot 

sociālekonomiskos un vides 
aspektus. 

29.12.2023. 
MD, LD, 

SLSAD  

   MD: Sniegts valsts atbalsts meža nozares attīstībai 

ar Meža attīstības fonda finansējumu 11 pētijumu 
projektiem. 

DV   3.6. 

Sekmēt zemes 
izmantošanas, zemes 

izmantošanas maiņas un 
mežsaimniecības sektora 
klimata mērķu izpildi. 

29.12.2023. 
MD  

   Nodrošināta sadarbība ar KIM , sagatavojot  

Informatīvais ziņojumu “Par zemes izmantošanas, 
zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības  

sektora virzību uz klimatneitralitāti”.  Veicināta 
zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un 

mežsaimniecības sektora klimata mērķu izpilde. 

DV   3.7. 

Nodrošināt zināšanu 
pārneses un konsultāciju 

pakalpojumu pieejamību 
lauksaimniecībā un 
mežsaimniecībā iesaistītām 
personām, fiziskām un 

juridiskām personām lauku 
teritorijā. 

29.12.2023. LAAD 
LAD , LD, 

MD 

   LD: Projekta  “Ilgtspējīgas augsnes resursu 
pārvaldības uzlabošana lauksaimniecībā” īstenošanu 

Norvēģijas Finanšu instrumenta programmas  
“Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām 

un vide” ietvaros notika četri klātienes semināri 
(Madonā, Ozolniekos, Rēzeknē, Grobiņā).  

Lauksaimniekiem un citiem interesentiem 
prezentēja rezultātus  par paveikto Latvijas 

lauksaimniecības augsnes kartēšanā un kūdraugsnes  
izplatību, kā arī augsnes kartēm un to nozīmi 

nākotnes lauksaimniecības politikā. 

LAAD: LAP pasākuma M01 “Zināšanu pārneses un 

informācijas pasākumi” ietvaros nodrošināta iespēja 
lauksaimniekiem, mežsaimniekiem un pārtikas 

ražotājiem piedalīties mācībās (teorētiskās un 
praktiskās nodarbībās). Izsludināts publisks 

iepirkums, lai tiktu nodrošināta iespēja saimniecību 
un mežu apmeklējumiem, noslēgts līgums ar 

pakalpojuma sniedzējs. Turpināta demonstrējumu 



54 
 

īstenošana augkopības nozarē un lopkopības nozarē.  

Izsludināts jauns iepirkums par mācību 
organizēšanu un īstenošanu, noslēgts līgums ar 

pakalpojuma sniedzēju. Publiskā iepirkuma 
procedūru rezultātā LAP pasākuma M02 

“Konsultāciju pakalpojumi, lauku saimniecību 
pārvaldības un lauku saimniecību atbalsta 

pakalpojumi” apakšpasākuma M2.1. “Atbalsts 
konsultāciju pakalpojumu izmantošanas  

veicināšanai” ietvaros nodrošināta iespēja saņemt 
individuālas konsultācijas par konkurētspējas  

uzlabošanas, zemes un meža apsaimniekošanas,  
vides un klimata, ilgtspējīgu dabas resursu 

apsaimniekošanu veicinošu metožu izmantošanas, 
zinātnes atziņu un jaunas prakses pielietojamības un 

citiem ar nozari saistītiem jautājumiem. Tāpat 
nodrošināta iespēja saņemt konsultācijas uzņēmumu 

izaugsmes un konkurētspējas veicināšanai – 
“inkubācija” (konsultāciju pakalpojumu sniedzējs  

slēdz vairāku gadu sadarbības līgumu ar gala labuma 
guvēju). LAP apakšpasākuma M2.3. “Atbalsts 

konsultantu apmācībai” ietvaros nodrošināta 
konsultantu apmācība, lai vairotu konsultantu 

kapacitāti un zināšanas konsultāciju pakalpojuma 
kvalitātes uzlabošanai lauksaimniecības un 

mežsaimniecības nozarē. 

DV   3.8. 

Nodrošināt VKLPT un ZST 

darbību, lai sekmētu 
informācijas pieejamību un 

lauku iedzīvotāju, uzņēmēju 

informētību par lauku un 

zivsaimniecības atkarīgo 

teritoriju attīstības iespējām, 
izmantojot 2021.-2027. gada 

ES fondu atbalstu. 

29.12.2023. LAAD  

   Veikta VKLPT un ZST  darbības un īstenoto 
aktivitāšu uzraudzība, finansējuma izlietojuma 

pārraudzība. Sagatavoti un parakstīti līgumi par 
VKLPT sekretariāta darbības nodrošināšanu un 

darba plānu aktivitāšu īstenošanu 2024. gadam. 
Sagatavoti un parakstīti līgumi par ZST sekretariāt a 

darbības nodrošināšanu un darba plānu aktivitāšu 
īstenošanu 2024. gadam.Nodrošināta līdzdalība 

VKLPT un ZST rīkotos pasākumos nozares 
mērķauditorijai un darba grupās par nozares  

jautājumiem. 

DV   3.9. 

Veicināt pētījumus meža 
nozares ilgtspējīgai 
attīstībai, tostarp uzlabojot 

zināšanas par klimatneitrālu 
mežu apsaimniekošanu un 
augstas pievienotas vērtības 
oglekļietilpīgu produktu 

ražošanu, 

29.12.2023. MD 
VMD , 

Silava  

   Realizēti 11 Meža attīstības fonda finansēti pētījumi 

DV 3.10. 

Nodrošināt valsts budžeta 
finansētu studiju vietu 
pieejamību LBTU 
pamatstudijās, maģistratūrā 

29.12.2023. SLSAD LBTU 

    



55 
 

un doktorantūrā. 

DV 3.11. 

Nodrošināt valsts budžeta 
finansētu mācību vietu 
pieejamību Bulduru 
Dārzkopības vidusskolā un 
Malnavas koledžā. 

29.12.2023. SLSAD LBTU 

    

DV 3.12. 

Nodrošināta nozarei 
specifiskās informācijas 
apkopošanu un analīzi. 

29.12.2023. LAAD LLKC 

   Nodrošināta informācijas sagatavošana un analīze 

(tai skaitā Lauksaimniecības gada ziņojumam par 

2022. gadu): -LAP 2014-2022 platībatkarīgajiem 

agrovides un klimata, bioloģiskās lauksaimniecības 

un Natura 2000 meža īpašniekiem maksājumiem;-

par LEADER pieejas īstenošanu un pasākumu 

“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 

apvidos”;-par LAP 2014-2022 ieviešanas gaitu 

pasākumos “Ieguldījumi materiālajos aktīvos”, 

“Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem”, “Sadarbība” 

un apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem ar 

lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un 

attīstīšanā” u.c.;-par LAP 2014-2022 ieviešanas  

gaitu pasākumā “Zināšanu pārneses un informācijas  

pasākumi”, “Konsultāciju pakalpojumi, lauku 

saimniecību pārvaldības un lauku saimniecību 

atbalsta pasākumi”; -par VKLPT aktivitātēm, 

sasniegtiem rezultatīviem rādītājiem u.c. Veikta 

2023. gada 2.janvāra līguma (starp ZM un LLKC)  

Nr.2023/1 par valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu 

“Dotācija SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un 

izglītības centrs” informācijas analīzes un apmaiņas  

sistēmai” nosacījumu izpildes uzraudzība un 

kontrole. Līguma ietvaros nodrošināta 

lauksaimniecības bruto segumu sagatavošana;  

informācijas sagatavošana SUDAT; laukaugu ražu 

prognozēšanas sistēmas darbība un ikgadējo 

prognožu sagatavošana; kā arī statistikas iegūšana 

un apkopošana par lauku saimniecībām.Sagatavots 

un saskaņots Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas  

līgums par lauku attīstības politikas īstenošanas  

veicināšanu starp ZM un LLKC 2024. gadā. Līguma 

ietvaros tiks nodrošināta laukaugu ražu 

prognozēšanas sistēmas uzturēšana un sagatavoti  

ikgadējas prognozes, aprēķināts lauksaimniecības  

bruto segums saskaņā ar bruto seguma 

sagatavošanas sarakstu un sagatavota informāciju 

lauku saimniecību uzskaites datu tīklam.  



56 
 

DV 3.13. 

Valsts pētījumu programmas 
izveide ministrijas 
kompetences jomās. 

 

 

29.12.2023 SLSAD 
Nozaru 

departamenti 

   TTAD: Dalība Valsts pētijumu pragrammas  

uzraudzības komitejā,  tostarp konkursa nolikuma 

izstrādē un pētījuma pieteikumu izvērtēšanā 

4.  Darbības virziens „Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana” 

DV    4.1. 

Pilnveidot Nacionālos 
inventarizācijas ziņojumus, 
samazinot nenoteiktību 
emisiju aprēķinu bilancē, 
atspoguļojot augstākas 

precizitātes vērtības.  

29.12.2023 LD, MD LVMI, Silava 

   LD :  Tiek īstenoti pētījumi, kas palīdzēs Nacionālo 

inventarizācijas ziņojumu pilnveidē.Kompetences  

ietvaros tika sagatavota un sniegta nepieciešamā 

informācija ikgadējās SEG inventarizācijas  

sagatavošanai. 

DV   4.2. 

Nodrošināt plašāku atbalstu  
jaunaudžu kopšanai, 

neizmantotās zemes 
apmežošanai, neproduktīvu 
audžu nomaiņai, 
meliorācijas sistēmu 

renovācijai un 
rekonstrukcijai meža zemēs, 
agromežsaimniecībai. 

29.12.2023 MD  

   Izstrādats un apstiprināts normatīvais dokuments 

(sk.pielikumā) par valsts un ES atbalsta 

piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības  

noteikumiem intervences "Ieguldījumi ilgtspējīgai 

mežsaimniecībai"  apakšpasākumā "Ieguldījumi 

meža ieaudzēšanai, nomaiņai, atjaunošanai un 

retināšanai" un intervencē "Atbalsts meža 

ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības 

uzlabošanai un uzturēšanai". 

DV   4.3. 

Īstenot KLP SP 2023-2027 
vides un klimata  
pasākumus, kuri balstīti uz 

līdz šim veiktiem 
zinātniskiem un ekonomiski 
pamatotiem pētījumiem. 

29.12.2023. 
LAAD , 

TTAD 
LD 

   LD -  sniegti priekšlikumi par KLP stratēģiskā plāna 

2023-2027 pasākumiem. 

LAAD:   Izstrādati un apstirpināti normatīvie 

dokumenti un to grozījumi (sk.pielikumā) par 

atbalsta piešķiršanas kārtību  ELFLA platībatkarīgo 

un dzīvniekatkarīgo saistību īstenošanai (tostarp 

brīvprātīgās agrovides un klimata intervences,  

bioloģiskās lauksaimniecības un  kompensāciju  

maksājumi NATURA 2000 mežu teritorijās), kā arī   

atbalsta piešķiršanas kārtību  ELFLA platībatkarīgo 

un dzīvniekatkarīgo saistību īstenošanai"".  

Sagatavoti arī  normatīvie dokumenti par : atbalsta 

piešķiršanas kārtību   ELFLA neienesīgo 

ieguldījumu intervencēs” (tostarp mitrzemju 

izveidei un zālāju biotopu atjaunošanai), un valsts un 

ES atbalsta piešķiršanas kārtību atklātu projektu 

konkursa veidā ELFLA investīcijām materiālajos 

aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas periodā. 



57 
 

TTAD:   Tiešo maksājumu ietvaros nodrošināta  

sešu brīvprātīgu ekoshēmu atbalsta ieviešana un 

īstenošana, lai apgūtu 2023.gadā paredzēto 

finansējumu 82,8 milj. EUR apmērā.  Sagatavota 

informācija LU ziņošanai par Eiropas kopīgās 

izpētes programmu  EJP SOIL no Latvijas. 

DV   4.4. 

Sabalansēt vides 
aizsardzības un 
tautsaimniecības attīstības 

intereses , tostarp 
lauksaimniecības, 
mežsaimniecības, 
zivsaimniecības un ūdens 

apsaimniekošanas 
jautājumos. 

29.12.2023. 
TTAD, LD, 

MD, ZD 
LAAD 

   ZD: Nodrošināta projektu iesniegumu pieņemšana 

šādos Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-

2027 pasākumos: “Galīga zvejas darbību 

pārtraukšana”, “Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto 

zaudējumu segšana” un “Akvakultūra, kas 

nodrošina vides pakalpojumus”. 

LD : normatīvo aktu projekti un nostājas projekti EK 

tiek saskaņoti ar VARAM. 

TTAD: Lai sabalansētu vides aizsardzības un 

tautsaimniecības attīstības intereses,  tiešo 

maksājumu ieviešanā un īstenošanā no kopējā 

pieejamā finansējuma  25% tiek novirzīti vides un 

klimata  pasākumiem. 

DV   4.5. 

Sagatavot priekšlikumus par 

meža īpašnieku interesi 

iesaistīties VARAM 

projektos. 

29.12.2023. 

 

MD 

 

 

    

DV   4.6. 

Izstrādāt dabai tuvākas un 

klimatneitrālas 
mežsaimniecības vadlīnijas. 

29.12.2023. MD Silava 
    

DV   4.7. 

Iegūt statistisko informāciju 
par meža resursu un meža 
veselības stāvokli, 

nodrošinot nepieciešamos 
datus gan meža nozares, gan 
ar meža nozari saistīto 
nozaru attīstību. 

29.12.2023. MD Silava 

    

DV   4.8. 

Papildināt publiski 
pieejamos iekšējo ūdeņu 

zivju resursus 

29.12.2023. ZD BIOR 
   Iekšējo ūdeņu zivju resursi papildināti ar 15,56 milj. 

gab. zivju mazuļu 

DV   4.9. 
Nodrošināt prasību izpildi, 

kuras noteiktas Eiropas 
29.12.2023. MD VMD    Iesniegta atskaite EK par 2022.gadā saņemtajām 

FLEGT licencēm 



58 
 

Parlamenta un Padomes  2010. 

gada 20. oktobra Regulā (ES) 

Nr. 995/2010 ar ko nosaka 

pienākumus tirgus 

dalībniekiem, kas laiž tirgū 

kokmateriālus un koka 

izstrādājumus Dokuments 

attiecas uz EEZ un  Padomes 

2005. gada 20. decembra 

Regulā (EK) Nr. 2173/2005 

par FLEGT licencēšanas 

sistēmas izveidi kokmateriālu 

importam Eiropas Kopienā. 

 

DV 4.10. 

Nodrošināt meža resursu 
pieejamību pašlaik un 
nākamajām paaudzēm. 

29.12.2023. MD VMD, Silava 
    

DV 4.11. 

Nodrošināt ZM pārstāvību 
Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 
ministrija Ainavu politikas 
ieviešanas plāna 2024.-
2027.gadam izstrādes darba 

grupā. 

29.12.2023. 
LAAD, 

TTAD 
 

   LAAD:  Nodrošināta ZM ekspertu dalība VARAM 

darba grupas sanāksmēs. Sagatavoti un sniegti 

priekšlikumi un informācija Ainavu politikas 

ieviešanas plāna 2024.-2027.gadam izstrādei par 

ZM kompetences jautājumiem. 

TTAD: Nodrošināta līdzdalība un sniegta 

informācija VARAM  Ainavu politikas ieviešanas  

plāna 2024.-2027.gadam izstrādē. Plāns saskaņots 

TAP portālā. 

DV 4.12. 

Nodrošināt ZM pārstāvību 

Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības 
ministrijas īstenoto EK LIFE 
projektu īstenošanas 

Uzraudzības grupās. 

29.12.2023. LAAD,  MD  

   LAAD:  Nodrošināta ZM ekspertu dalība un sniegti 

priekšlikumi par ZM kompetences jautājumiem 

dažādās darba grupās:  VARAM īstenotajā biotopu 

kartēšanas uzraudzības grupā; Dabas aizsardzības  

pārvaldes virsvadībā īstenotā LIFE-IP LatViaNature 

“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un 

apsaimniekošanas optimizācija” projekta 

konsultatīvajā grupā “Ziedu pļavas” un “Dzīvais  

mežs”; Latvijas universitātes Bioloģijas institūta 

virsvadībā īstenotā LIFE FOR SPECIES 

„Apdraudētas sugas Latvijā: uzlabotas zināšanas un 

kapacitāte, informācijas aprite un izpratne”  

uzraudzības grupā;  Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centra virsvadībā īstenotā LIFE 

GoodWater “Latvijas upju baseinu 



59 
 

 

Uzdevumi, kuri veikti vai to izpilde uzsākta 2023.g. , bet tie iepriekš nebija paredzēti  “Zemkopības ministrijas 2023. gada darba plāns”.  

 

apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes  

ūdens stāvokļa sasniegšanai” partnera konsultatīvajā 

dara grupā. 

VPD: piedalās VARAM LIFE 2018. – 2020. gada 

integrētā projekta “Atkritumi kā resursi Latvijā – 

Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana,  

ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas  

koncepciju” Uzraudzības grupā. 

DV 4.13. 

Pilnveidot lauksaimniecības 
produktu integrētās 
audzēšanas, uzglabāšanas un 
marķēšanas prasību un 

kontroles kārtību. 

29.12.2023. LD VAAD 

   Notikusi jautājuma saskaņošana ar nozares  

uzņēmējiem, NVO un citām valsts iestādēm.  

DV 4.14. 
Nodrošināt mēslošanas 
līdzekļu drošu apriti. 

29.12.2023. LD VAAD    Izstrādāti grozījumi mēslošanas līdzekļu aprites  

normatīvajos aktos (sk.pielikumā) 

DV 4.15. 

Ieviest ES prasības sēklu, 

pavairojamā materiāla un 
šķirņu aprites jomā. 

29.12.2023. LD VAAD 
   Ieviestas ES direktīvu prasības normatīvajos aktos 

par sēklu, pavairojamā materiāla  un šķirņu apriti 

(sk.pielikuma Nr.50.-55.) 

Indeks 
 

Uzdevums 
Rezultāti 

Izpildes 

termiņš 
Atbildīgais 

departaments 

Līdzatbildīgais 
departaments un 

sadarbības partneri 
 

Uzdevuma 
izpilde 

Komentāri par uzdevuma izpildes gaitu un 
rezultātiem vai atsauce uz dokumentiem 

Izpildīts Procesā 

Darbības virzieni 

2.Darbības virziens „Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana” 

ADV 
2.1 

Uzraudzīt un izvērtēt 

Krievijas izvērstā kara 
Ukrainā ietekmi, tostarp, 

netiešo, uz Latvijas 

lauksaimniecības un 
pārtikas nozari, īstenojot 

valsts un ES mēroga 

pasākumus nozaru 
atbalstam  

Veikta 
nepārtraukta 

situācijas 
uzraudzība, 

ietekmes 
novērtējums, 

sniegti 

priekšlikumi 
atbalsta 

pasākumiem un 

rīcībām, 
aizstāvot 

Latvijas 
lauksaimnieku 

un pārtikas 

31.12.2023

. 
TTAD LAAD, SLSAD   

TTAD:  Sagatavots ZM informatīvais ziņojums “Par kritisko 

situāciju lauksaimniecības nozarēs, kura ietekmē 
lauksaimniecības produktu ražotāju ekonomisko dzīvotspēju, 

un iespējamajiem risinājumiem negatīvās ietekmes 
mazināšanai”, kas izskatīts Ministru kabineta 2023. gada 12. 

septembra sēdē.  Izstrādāts normatīvais dokuments 
(sk.pielikumā).  ES ārkārtas atbalsta piešķiršanai veikti 

aprēķini un izvērtējums par kara ietekmi uz lauksaimniecības 
nozarēm un ražotājiem, lai noteiktu visvairāk skartās nozares  

un definētu atbalsta kritērijus.  ZM piedāvātie ārkārtas 
atbalsta piešķiršanas varianti un ZM izdarīto aprēķinu 

rezultāti un secinājumi tika prezentēti un izskatīti sanāksmēs  
ar lauksaimnieku organizācijām un Lauksaimnieku 

konsultatīvajā padomē.  Organizētas divpusējas tiešsaistes 
konsultācijas ar EK par atbalsta piemērošanu. Sagatavots 

informatīvais ziņojums “Par Krievijas lauksaimniecības un 
pārtikas produktu importu Latvijā” sadarbībā ar ĀM, EM, 

SM, FM, VID. Sanāksmes  ar līdzatbildīgo institūciju un 



60 
 

 

 

 

 

Pielikumā: Pārskats par Zemkopības ministrijā 2023. gadā izstrādātajiem un apstiprināšanai virzītajiem normatīvajiem aktiem. 

 

 

  

ražotāju 

intereses 

lauksaimniecības, pārtikas un transporta nevalstisko 

organizāciju pārstāvjiem. 

4.  Darbības virziens „Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana” 

ADV 

4.1. 

Sagatavot un iesniegt 

Ministru kabinetā 
informatīvo ziņojumu par 
vēja elektrostaciju 

ierīkošanas iespējām 
nacionālās nozīmes 
lauksaimniecības teritorijās 

Informatīvais 

ziņojums 

2023.gada 

1.maijs 
MD LD, EM, VARAM   

Sadarbībā ar MD sagatavots  Informatīvais ziņojums: “Par 
vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes 

lauksaimniecības teritorijās”, pieņemts 12.12.2023. ( 
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/03159df7-e92d-4e0c-

91a1-278c4c5f3d80  

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/03159df7-e92d-4e0c-91a1-278c4c5f3d80
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/03159df7-e92d-4e0c-91a1-278c4c5f3d80


61 
 

 

 

 

Pielikums “Pārskats par Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas 

 2023.gada darba plāna izpildi 2.pusgadā” 
 

Pārskats par Zemkopības ministrijā 2023. gadā izstrādātajiem un apstiprināšanai virzītajiem normatīvajiem aktiem 

 
 

Nr.p.k. 
Normatīvā akta nosaukums Atbildīgais 

departaments 

Komentāri  
(tostarp atbilstošā Darba plāna uzdevuma  indekss) 

 

Darba plānā ieplānotie 

Grozījumi esošajos normatīvajos aktos 

1. 
Ministru kabineta 2023. gada 19. decembra noteikumi Nr. 774  “Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 
30. novembra noteikumos Nr. 1375 "Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas 
kārtību piekrastes ūdeņos" “ 

ZD  

2. 

Ministru kabineta 2023. gada 21. novembra  noteikumi Nr. 668 “Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 

23. decembra noteikumos Nr.796 "Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas 
kārtību iekšējos ūdeņos” “ 

ZD  

3. 
Grozījumi Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumos Nr.800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 
medību noteikumi” 

ZD Publiskā apspriešana. 

4. 

Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumos Nr. 94 “Nozvejoto zivju izkraušanas 

kontroles un zivju tirdzniecības un transporta objektu, noliktavu un ražošanas telpu pārbaudes 
noteikumi’’ 

ZD 

Grozījumi netika sagatavoti, jo tie ir saistīti ar kontroles plāniem, kuru 

apstiprināšana tika sagaidīta no Eiropas Komisijas 2023. gada 27.jūlijā, 
kā arī ar Pārtikas un veterinārā dienesta un Valsts vides dienesta 

kompetencēm, par kurām vēl nav panākta vienošanās. Grozījumi tiks 
sagatavoti 2024.gadā. 

5. 
Ministru kabineta 2023. gada 7. marta noteikumi Nr. 107 “Grozījumi Ministri kabineta 2013. gada 
17.decembra noteikumos Nr.1524 “Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai””  

LAAD DP uzdevuma indekss DV 2.17 

6. 

Ministru kabineta 2023.gada 9.maija noteikumi “Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 3. februāra 
noteikumos Nr. 59 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai 

lauksaimniecībā"” un Ministru kabineta 2023.gada 5.decembra noteikumi “Grozījumi Ministru kabineta 
2015. gada 3. februāra noteikumos Nr. 59 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 
investīciju veicināšanai lauksaimniecībā"” 

 

LAAD DP uzdevuma indekss DV   2.16, 2.17,  DV 3.3. 

7. 

Ministru kabineta 2023.gada 2.maija noteikumi “Grozījumi Ministru kabineta 2022.gada 26.aprīļa 
noteikumos Nr. 260 “Kārtība, kādā lauksaimniekiem piešķir valsts atbalstu īstermiņa aizdevuma veidā”” 

un Ministru kabineta 2023.gada 26.aprīļa noteikumi “Grozījumi Ministru kabineta 2022.gada 26.aprīļa 
noteikumos Nr. 260 “Kārtība, kādā lauksaimniekiem piešķir valsts atbalstu īstermiņa aizdevuma veidā”” 
 

LAAD DP uzdevuma indekss DV 2.16 

8. 

Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 14.aprīļa noteikumi Nr.194 “Kārtība, kādā piemēro samazināto 

akcīzes nodokļa likmi iezīmētai (marķētai) dīzeļdegvielai (gāzeļļai), ko izmanto lauksaimniecības 
produkcijas ražošanai, lauksaimniecības zemes apstrādei un meža vai purva zemes apstrādei, kurā 
kultivē dzērvenes vai mellenes, kā arī zemes apstrādei zem zivju dīķiem” 

LAAD 
Iesniegts VK virzībai uz MK sēdi. 

DP uzdevuma indekss DV 2.26. 



62 
 

9. 

Ministru kabineta 2023.gada 7.novembra noteikumi “Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 8. janvāra 

noteikumos Nr. 9 "Lauksaimniecības, zivsaimniecības un lauku attīstības garantiju programmas 
noteikumi"” 

LAAD DP uzdevuma indekss DV 2.16. 

10. 
Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 31.marta noteikumi Nr. 173 “Noteikumi par samazinātās 

akcīzes nodokļa likmes piemērošanu zvejniecībā izmantojamai dīzeļdegvielai” LAAD 
Iesniegts VK virzībai uz MK sēdi. 

DP uzdevuma indekss DV 2.26. 

11. 
Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 30. novembra noteikumos Nr. 776 “Valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība atklātu projektu konkursa veidā pasākumā "Ieguldījumi 

materiālajos aktīvos" 2014.–2020. gada plānošanas perioda pārejas laikā 2021. un 2022. gadā  

LAAD DP uzdevuma indekss DV 3.12. 

12. 
Ministru kabineta 2023. gada 19. decembra noteikumi Nr. 771 “Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 
23. novembra noteikumos Nr. 769 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku 
attīstībai finanšu instrumentu veidā” 

LAAD DP uzdevuma indekss DV 2.1.   

13. 

Ministru kabineta 2023. gada 19. decembra noteikumi Nr. 772 “Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 

24. jūlija noteikumos Nr. 446 "Noteikumi par lauksaimniecības, lauku un zivsaimniecības saimnieciskās 
darbības veicēju aizdevumu programmu”” 

LAAD DP uzdevuma indekss DV 2.1.   

14. 
Ministru kabineta 2023. gada 21. februāra noteikumi Nr. 74 “Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 
12. augusta noteikumos Nr. 461 “Prasības pārtikas kvalitātes shēmām, to ieviešanas, darbības, 

uzraudzības un kontroles kārtība”” 

VPD 
DP uzdevuma indekss DV1.8. 

15. 
Ministru kabineta 2023. gada 28. marta noteikumi Nr. 145 “Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 11. 
augusta noteikumos Nr. 514 “Prasības pārtikas izplatīšanai pēc minimālā derīguma termiņa beigām”” 

VPD 
DP uzdevuma indekss DV1.19. 

 

16. 
Ministru kabineta 2023. gada 7. februāra noteikumi Nr. 56 “Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 

10. jūlija noteikumos Nr. 416 “Dzīvnieku liemeņu klasifikācijas noteikumi”” 
VPD DP uzdevuma indekss DV1.18. 

17. 
Ministru kabineta 2023. gada 11. aprīļa noteikumi Nr. 185 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 17. 
marta noteikumos Nr. 145 “Prasības mazumtirdzniecības uzņēmumiem, kas piegādā mājputnu olas vai 
ziedo dzīvnieku izcelsmes pārtiku”” 

VPD DP uzdevuma indekss DV1.19. 

18. 

Ministru kabineta 2023. gada 9. maija noteikumi Nr. 228 “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 17. 

aprīļa noteikumos Nr. 275 “Prasības tādu dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasinātu produktu 
apritei, kas nav paredzēti cilvēku patēriņam”” 

VPD DP uzdevuma indekss P1.7. 

19. 
Ministru kabineta 2023. gada 4. jūlija noteikumi Nr. 370 “Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 1. 
aprīļa noteikumos Nr. 199 “Valsts uzraudzībā esošās dzīvnieku infekcijas slimības vai epizootijas 

uzliesmojuma laikā radušos zaudējumu kompensācijas noteikumi”” 

VPD DP uzdevuma indekss P1.7. 

20. 
Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 31. maija noteikumi Nr. 336 “Informācijas apkopošanas un 
statistikas veidošanas kārtība veterināro zāļu aprites jomā” VPD 

DP uzdevuma indekss P1.7. 
Saskaņošana ar sociālajiem partneriem. Plānots iesniegt 

MK 2024. gada I. pusgadā 

21. 
Ministru kabineta 2023.gada 28.marta noteikumi Nr. 153 “Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 9. 
jūnija noteikumos Nr. 291 “Noteikumi par biodrošības pasākumu kopumu dzīvnieku turēšanas vietām”” 

VPD 
DP uzdevuma indekss P1.7. 

 

22. 
Grozījumi Dzīvnieka aizsardzības likumā 

VPD 
DP uzdevuma indekss P1.8. 

Likumprojekts (Nr. 148/Lp14) 2023. gada 21. decembrī 

pieņemts Saeimā 2. lasījumā 

23. 
Grozījumi Ministru kabineta 2021.gada 7.janvāra noteikumos Nr.25 “Prasības veterinārmedicīniskās 
prakses sertifikāta izsniegšanai” VPD 

DP uzdevuma indekss P1.7. 
Starpministriju saskaņošanā. Plānots iesniegt MK 

2024. gada I. pusgadā 

24. 

Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 8. janvāra noteikumos Nr. 21 “Kaušanai paredzēto 

lauksaimniecības dzīvnieku aizsardzības prasības” 
VPD 

DP uzdevuma indekss DV1.15. 

Noteikumu projekts (23-TA-89) ir starpministriju 
saskaņošanā (projekta virzība saistīta ar ieilgušu 

saskaņošanas procesu ar LOSP). 



63 
 

25. 

Grozījumi Ministru kabineta 2006. gada 16. maija noteikumos Nr. 407 “Noteikumi par dzīvnieku 

labturības prasībām dzīvnieku patversmēs un dzīvnieku viesnīcās, kārtību, kādā dzīvnieku nodod 
dzīvnieku patversmē vai dzīvnieku viesnīcā, kā arī dzīvnieku patversmju un dzīvnieku viesnīcu 
reģistrācijas kārtību” 

VPD 

DP uzdevuma indekss DV1.15. 

Noteikumu projektam “Noteikumi par dzīvnieku 
patversmēm un dzīvnieku viesnīcām”” (23-TA-1455) 

veikta publiskā saskaņošana, virzība saistīta ar 

likumprojektu "Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības 
likumā" (Nr.148/Lp14) (skat. 22.punktu). 

26. 
Grozījumi Ministru kabineta 2008. gada 22. septembra noteikumos Nr.784 “Ģenētiski modificēto 
organismu ierobežotās izmantošanas noteikumi” VPD 

DP uzdevuma indekss DV1.10. 
Noteikumu projekta saskaņošana ar iesaistītajām 

zinātniskajām institūcijām 

27. 

Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 6. septembra noteikumos Nr. 597 “Veterinārās, higiēnas un 
nekaitīguma prasības svaigpiena apritei” 

VPD 

DP uzdevuma indekss DV1.18. 
TTAD ierosināti noteikumu grozījumi, kuri paredz 

kritērijus piena cenu aprēķināšanai. Šobrīd notiek 
uzņēmēju viedokļu noskaidrošana par nepieciešamību 

šādus kritērijus noteikt. Šobrīd grozījumu virzība 

nenotiek. 

28. 
Ministru kabineta 2023. gada 12. decembra noteikumi Nr. 736 “Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 
3. maija noteikumos Nr. 235 “Prasības olu apritei nelielā apjomā”” 

VPD DP uzdevuma indekss DV1.18. 

29. 

Grozījumi Ministru kabineta 2008. gada 3. jūnija noteikumos Nr. 404 “Svaigpiena kvalitātes kontroles 
laboratoriju atzīšanas un uzraudzības kārtība”  

VPD 

DP uzdevuma indekss DV1.18. 
Saskaņošana ar ministrijām TAP portālā. Grozījumu 

izstrāde kavējās, jo saskaņošanas procesi projekta 
izstrādes posmā bija sarežģīti un prasīja lielu gan darba, 

gan laika ieguldījumu. 

30. 
Ministru kabineta 2023. gada 9. maija noteikumi Nr. 234 “Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 15. 
decembra noteikumos Nr. 736 “Noteikumi par dabīgo minerālūdeni un avota ūdeni””  

VPD 
DP uzdevuma indekss DV1.20. 

 

31. 

Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 27. jūlija noteikumos Nr. 704 “Noteikumi par robežšķērsošanas 
vietām un tajās veicamajām pārbaudēm” 

VPD 

DP uzdevuma indekss P1.5. 
Noteikumu projekta sagatavošana saistīts ar Bioloģiskās 

lauksaimniecības likumprojekta izstrādi, tiks virzīts 
2024. gadā 

32. 
Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 17. decembra noteikumos Nr. 681 “Noteikumi par kārtību, kādā 
aprēķina un veic maksājumus par Pārtikas un veterinārā dienesta valsts uzraudzības un kontroles 

darbībām, un maksas pakalpojumiem” 

VPD 
DP uzdevuma indekss P1.5. 

Noteikumu projekta izstrāde saistīta ar citu projektu 

virzību, sagatavošana tiks turpināta 2024. gadā 

33. 

Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 15.maijā noteikumi Nr.319 “Noteikumi par veterināro zāļu 
ražošanu un kontroli, kārtību, kādā veterināro zāļu ražotājam izsniedz labas ražošanas prakses sertifikātu, 

un par veterināro zāļu ražošanu atbildīgās amatpersonas kvalifikācijas un profesionālās pieredzes 
prasībām” 

VPD 
DP uzdevuma indekss P 1.7. 

Izsludināts ZM darba operatīvās plānošanas sanāksmē. 

Plānots iesniegt MK 2024. gada 1. pusgadā 

34. 
Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 27.augusta noteikumos Nr.644 “Dzīvniekos un to produktos 
esošu noteiktu vielu un to atliekvielu kontroles un tās finansēšanas kārtība” VPD 

DP uzdevuma indekss P 1.7. 
Izsludināts ZM darba operatīvās plānošanas sanāksmē. 

Plānots iesniegt MK 2024. gada 1. pusgadā 

35. 
Grozījumi Ministru kabineta 2016.. gada 31. maija noteikumos Nr. 326 “Veterināro zāļu izplatīšanas un 
kontroles noteikumi” VPD 

DP uzdevuma indekss P 1.7. 
Izsludināts ZM darba operatīvās plānošanas sanāksmē. 

Plānots iesniegt MK 2024. gada 1. pusgadā 

36. 

Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 11. janvāra noteikumos Nr. 35 “Kārtība, kādā izsniedzamas, 

apturamas, pārreģistrējamas un anulējamas speciālās atļaujas (licences) veterinārfarmaceitiskajai 
darbībai” 

VPD 

DP uzdevuma indekss P 1.7. 

Izsludināts ZM darba operatīvās plānošanas sanāksmē. 
Plānots iesniegt MK 2024. gada 1. pusgadā 



64 
 

37. 

Grozījumi Ministru kabineta 2008. gada 17. jūnija noteikumos Nr. 441 “Narkotisko un psihotropo vielu 

un zāļu iepirkšanas, saņemšanas, uzglabāšanas, izplatīšanas, izsniegšanas, uzskaites un iznīcināšanas 
kārtība zāļu un veterināro zāļu ražošanā, zāļu un veterināro zāļu lieltirgotavās un aptiekās” 

VPD 

DP uzdevuma indekss P 1.7. 

Izsludināts ZM darba operatīvās plānošanas sanāksmē. 
Plānots iesniegt MK 2024. gada 1. pusgadā 

38. 
Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 19. aprīļa noteikumos Nr. 256 “Veterinārās prasības Ukrainas 
civiliedzīvotāju dzīvnieku ievešanai Latvijas Republikā” VPD 

DP uzdevuma indekss P1.46. 
Grozījumi nebija aktuāli, noteikumi tiks grozīti 

2024. gadā 

39. 

Grozījumi Dzīvnieka aizsardzības likumā 

VPD 

DP uzdevuma indekss DV1.15. 
Likumprojekts (22-TA-3009) par dzīvnieku 

spīdzināšanas definīciju un administratīviem sodiem ir 

saskaņošanā TM Administratīvās atbildības likuma 
darba grupā 

40. 

Grozījumi Dzīvnieku barības aprites likumā 

VPD 

DP uzdevuma indekss DV1.16. 

Likumprojekta (22-TA-2855) virzība kavējas ilgstošas 
saskaņošanas dēl ar PVD 

41. 
Grozījumi Ģenētiski modificēto organismu aprites likumā 

VPD 
DP uzdevuma indekss DV1.10. 

Likumprojekts Saeimā pieņemts 1. lasījumā 2023. gada 

6. decembrī 

42. 

Grozījumi Lauksaimniecības un lauku attīstības likumā 

VPD 

DP uzdevuma indekss P1.5. 
Izstrāde saistīta ar Bioloģiskās lauksaimniecības 

likumprojekta virzību (konsultācijas ar iestādēm un 

sociālajiem partneriem) 

43. 
Grozījumi likumā “Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību” 

VPD 
DP uzdevuma indekss P1.7. 

Tiks iesniegts MK 2024.gada 1. ceturksnī (sadarbībā ar 

VM) 

44. 
Grozījumi Narkotisko un psihotropo vielu un zāļu, kā arī prekursoru likumīgās aprites likumā 

VPD 
DP uzdevuma indekss P1.7. 

Izstrāde sadarbībā ar VM, plānots iesniegt MK 2024. 
gada 2. pusgadā 

45. 
Grozījumi Farmācijas likumā (Saeimā pieņemts 2023. gada 5. oktobrī ) 

VPD 
DP uzdevuma indekss P1.7. 

 

46. 

Likumprojekts “Grozījumi Ceļu satiksmes likumā” 

LD 

Notiek likumprojektu saskaņošanas ar Tieslietu ministrijas 
Administratīvās atbildības likuma pastāvīgo darba grupu. 

 
DP uzdevuma indekss  DV 2.22. 

47. 

Ministru kabineta 2023. gada 12. septembra noteikumi Nr. 525 “Grozījums Ministru kabineta 2018. gada 

17. aprīļa noteikumos Nr. 225 “Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras maksas pakalpojumu cenrādis”” 
 

LD  

48. 

Ministru kabineta 2023.gada 9. maija noteikumi Nr. 231 “Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 23. 

decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās 
darbības izraisīta piesārņojuma””. 

LD  

49. 
Ministru kabineta 2023.gada 13. jūlijā noteikumi Nr. 391 Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 28. 
maija noteikumos Nr. 227 “Gaļas liellopu pārraudzības un snieguma pārbaudes kārtība”” 

LD  

50. 

Ministru kabineta 2023.gada 6.jūnija noteikumi Nr. 287 “Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 28. 

decembra noteikumos Nr. 1229 "Noteikumi par šķirnes atšķirīguma, viendabīguma un stabilitātes 
pārbaudi". 

LD  

51. 
Ministru kabineta 2023.gada 27.jūnija noteikumi Nr. 356 “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 24. 
jūlija noteikumos Nr. 518 "Augu šķirnes saimniecisko īpašību novērtēšanas noteikumi". 

LD  



65 
 

52. 
Ministru kabineta 2023.gada 13.jūlija  noteikumi Nr. 388 “Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 22. 

februāra noteikumos Nr. 140 "Latvijas augu šķirņu kataloga nolikums". 
LD  

53. 
Ministru kabineta 2023.gada 28.februāra  noteikumi Nr.91 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 13. 
aprīļa noteikumos Nr. 352 "Eļļas augu un šķiedraugu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi". 

LD  

54. 
Ministru kabineta 2023.gada 7.marta  noteikumi Nr.105 “Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 7. 
februāra noteikumos Nr. 76 "Augļu koku un ogulāju pavairošanas materiāla atbilstības kritēriju un 

aprites noteikumi". 

LD  

55. 
Ministru kabineta 2023.gada 7.marta  noteikumi Nr.106 “Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 20. 
janvāra noteikumos Nr. 54 "Dekoratīvo augu pavairojamā materiāla atbilstības kritēriji un aprites 
kārtība". 

LD  

56. 
Ministru kabineta 2024. gada 16. janvārī  noteikumi Nr. 56  Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 2. 

jūnija noteikumos Nr. 279 "Ceļu satiksmes noteikumi" 
LD Iesniegts 2023.g. apstiprināšanai Ministru kabinetā.  

57. Likumprojekts “Grozījumi Administratīvas atbildības likumā” LD 
Notiek likumprojektu saskaņošanas ar Tieslietu ministrijas 
Administratīvās atbildības likuma pastāvīgo darba grupu. 

58. Grozījumi Mēslošanas līdzekļu aprites likumā  LD Likumprojekts 18.12.2023. nodots sabiedriskai apspriešanai.  

59. Grozījumi Sēklu un šķirņu  aprites likumā  LD 
Apturēta grozījumu Sēklu un šķirņu aprites likumā virzība, jo  nav 

rasts finansējums heterogēnā materiāla aprites nodrošināšanai.  

60. 
Ministru kabineta 2023. gada 9. maijā noteikumi Nr. 229 “Grozījums Ministru kabineta 2019. gada 26. 
marta noteikumos Nr. 134 "Lauksaimniecības un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu 

reģistrēšanas un lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanas kārtība"”  

LD  

61. 
Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 26. februāra noteikumos Nr. 96 "Liellopu, cūku, aitu, kazu un 
zirgu vaislinieku un to vaislas materiāla sertifikācijas kārtība" 

LD Normatīvā akta grozījumi nebija nepieciešami.  

62. 

Ministru kabineta 2024. gada 27. februāra noteikumi Nr. 133 “Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 

1. septembra noteikumos Nr. 506 "Mēslošanas līdzekļu un substrātu identifikācijas, kvalitātes atbilstības 
novērtēšanas un tirdzniecības noteikumi"” 

LD Noteikumu  projekts  2023.g. noslēgumā bija izsludināts VSS. 

63. Grozījumi Meža likumā (Saeimā pieņemts 2023. gada 14. decembrī. )  MD  

64. 
Ministru kabineta 2023. gada 27. jūnijā noteikumi Nr. 348 “Meža aizsardzības noteikumi” 

MD 
Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumi Nr.947 
“Noteikumi par meža aizsardzības pasākumiem un ārkārtējās situācijas 

izsludināšanu mežā” zaudējuši spēku. 

65. Grozījumi Valsts meža dienesta likumā ( Saeimā  pieņemts 2023.gada 14.decembrī )  MD  

66. 
Ministru kabineta 2024. gada 12. marta noteikumi Nr. 172  “Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 22. 
jūlija noteikumos Nr. 421 "Medību noteikumi"” 

MD Iesniegts 2023.g. apstiprināšanai Ministru kabinetā.  

67. 
Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra Ministru kabineta noteikumos Nr.889 “Noteikumi 
par atmežošanas kompensācijas noteikšanas kritērijiem, aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību 

MD  

68. 
Ministru kabineta 2024. gada 27. februāra noteikumi Nr. 132 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 
30. jūlija noteikumos Nr. 449 "Valsts meža dienesta nolikums" “ 

MD  

69. 
Ministru kabineta 2023.gada 4.aprīļa noteikumi Nr.164 “Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 1. 
novembra noteikumos Nr. 841 "Kārtība, kādā tiek vākta un apkopota informācija par lauksaimniecības 
produktu cenām un tirdzniecības apjomiem noteiktā pārskata periodā"” 

TTAD DP uzdevuma indekss  P 1.34. 

Jauni normatīvie akti 

70. 
Ministru kabineta 2023.gada 9.maija noteikumi Nr.238 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumos "Zvejas flotes modernizācija" un "Zvejas kuģa pirmā iegāde"” 
ZD DP uzdevuma indekss  P1.41. 

71. 
Ministru kabineta 2023.gada 4.aprīļa noteikumi Nr.171 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanas kārtība pasākumā "Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus"” 

ZD DP uzdevuma indekss    P1.41. , DV 2.6. 

72. 
Ministru kabineta 2023.gada 9.maija noteikumi Nr.239 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumā "Kontrole un noteikumu izpilde"”.  
ZD DP uzdevuma indekss P1.41. 



66 
 

73. 
Ministru kabineta 2023.gada 4.aprīļa noteikumi Nr.170 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumā "Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto zaudējumu segšana"” 
ZD DP uzdevuma indekss P1.41. 

74. 

Ministru kabineta 2023.gada 10.oktobra noteikumi Nr.579 “Valsts un Eiropas Savienības 

atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda pasākumam 

"Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana"” 

ZD DP uzdevuma indekss  P1.41.,  DV 2.25. 

75. 

Ministru kabineta noteikumi “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā 
“Zivju dzīvotņu kvalitātes uzlabošana” “ 
 

 

ZD 

Ministru kabineta noteikumu projekts ir izstrādāts, nesen noslēdzās  
publiskā apspriešana, kas bija izsludināta no 08.12.2023. līdz 

22.12.2023. 
Plānots iesniegt Valsts kancelejā virzībai uz MK sēdi 2024.gada I 

pusgadā. 

76. 
Ministru kabineta 2023. gada 4. aprīļa noteikumi Nr. 166 “Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība vaislas 
lauksaimniecības dzīvnieku ierakstīšanai ciltsgrāmatā un ciltsreģistrā un vietējo apdraudēto šķirņu 
saglabāšanai“ 

LAAD DP uzdevuma indekss DV 2.17. 

77. 

Ministru kabineta 2023. gada 23. maija noteikumi Nr. 259 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšanai 2023.–2027. gada plānošanas 
periodā“ 

LAAD DP uzdevuma indekss DV 2.16. 

78. Ministru kabineta 2023. gada 27. jūnija noteikumi Nr. 352 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība vietējo rīcības grupu darbības nodrošināšanai un sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģijas 2023.–2027. gadam iedzīvināšanas pārvaldībai, uzraudzībai un novērtēšanai”  

LAAD  DP uzdevuma indekss DV 2.1. 

79. Ministru kabineta  2023. gada 1. jūnija noteikumi  Nr. 269 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanas kārtība  Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Atbalsts gados 

jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai"“ 

LAAD DP uzdevuma indekss DV 2.1.  
 

80. Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija noteikumi Nr. 306  Nr. 197 “Valsts un Eiropas Savienības 
atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Atbalsts 
ieguldījumiem mazajās lauku saimniecībās" 2023. - 2027.gadam“ 

LAAD DP uzdevuma indekss DV 2.1. , 2.16. 

81. Ministru kabineta 2023. gada 18. aprīļa noteikumi Nr. 197 noteikumi “Atbalsta piešķiršanas kārtība 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai platībatkarīgo un dzīvniekatkarīgo saistību 
īstenošanai“ un  Ministru kabineta 2023. gada 27. jūnija noteikumi Nr. 351 "Grozījumi Ministru 

kabineta 2023. gada 18. aprīļa noteikumos Nr. 197 "Atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai platībatkarīgo un dzīvniekatkarīgo saistību īstenošanai" un 
Ministru kabineta 2023. gada 21. novembra noteikumi Nr. 667 "Grozījums Ministru kabineta 2023. 

gada 18. aprīļa noteikumos Nr. 197 "Atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai platībatkarīgo un dzīvniekatkarīgo saistību īstenošanai"" 

LAAD 
DP uzdevuma indekss  DV 2.3.; DV 2.7.; DV   4.3. 

 

82. 
Ministru kabineta 2023.gada 12.decembra noteikumi “Atbalsta piešķiršanas kārtība  Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē “Pārtikas kvalitātes shēmas” 

LAAD DP uzdevuma indekss DV 2.12. 

83. 

Ministru kabineta 2023.gada 5.septembra noteikumi “ Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas 

kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē “Ražotāju grupu un organizāciju 
izveides atbalsts““ 

LAAD 
DP uzdevuma indekss DV  2.10 

 

84. Ministru kabineta 2023. gada 10. oktobra noteikumi Nr. 580 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Darb ību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana”” 

LAAD DP uzdevuma indekss DV 2.1.   

85. Ministru kabineta noteikumi “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība starpvalstu un 

starpteritoriālai sadarbībai Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un 
to sagatavošanu" “ 

LAAD 
Tiks sagatavots 2024.gada I.pusgadā 

DP uzdevuma indekss DV 2.1. 



67 
 

86. Ministru kabineta noteikumi “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Sadarbība pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības 
veicināšanai un piedāvājuma nodrošināšanai" “ 

LAAD 
Tiks sagatavots 2024.gadā 

DP uzdevuma indekss P1.38. 

87. Ministru kabineta noteikumi “ Noteikumi par aizdevumiem ar kapitāla atlaidi lauksaimniecības un lauku 
saimnieciskās darbības veicējiem“ 

LAAD  
Tiks sagatavots 2024.gada I.pusgadā 

DP uzdevuma indekss DV 2.1. 

88. Ministru kabineta 2023. gada 24. oktobra noteikumi  Nr. 613 “ Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Atbalsts Eiropas 
Inovāciju partnerības darba grupu projektu īstenošanai" atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā 
2023.–2027. gada plānošanas periodam” 

LAAD DP uzdevuma indekss DV 3.4 

89. Ministru kabineta noteikumi “ Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība atklātu projektu 

konkursa veidā investīcijām materiālajos aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas periodā“ LAAD 
Noteikumu projekts tiek saskaņots ar nozaru ministrijām, tiks iesniegts 

VK 2024.gadā. 
DP uzdevuma indekss DV 2.8.; 2.9., 3.1, 4.3. 

90.  Ministru kabineta 2023. gada 12. decembra noteikumi Nr. 746 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīst ībai intervencē “Pārtikas kvalitātes 
shēmas” “ 

LAAD DP uzdevuma indekss P1.38., DV 2.3 

91. 
Ministru kabineta 2023. gada 25. aprīļa  noteikumi  Nr. 203 “ Ražotāju organizāciju atzīšanas un atbalsta 

piešķiršanas kārtība“ 
TTAD 

DP uzdevuma indekss P1.43. ,  DV 2.1.; 2.3 , 2.14, 2.16;  4.3 

92. 
 Ministru kabineta 2023.gada 20.jūnija noteikumi Nr.326 “Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība 
lauksaimniecības un zivsaimniecības tirgus veicināšanai“ 

TTAD 
DP uzdevuma indekss P1.38. 

93. 
Ministru kabineta noteikumi “Par līgumattiecībām piena nozarē“ 

TTAD 
MK noteikumu projekts “Prasības svaigpiena iepirkšanas līgumiem”  

tika izstrādāts, bet netika virzīts, balstoties uz lauksaimnieku 
organizāciju viedokli 

94. 

Ministru kabineta noteikumi “Kārtība, kādā piešķir, administrē un uzrauga valsts un Eiropas Savienības 

atbalstu augļu un dārzeņu piegādei skolēniem vispārējās izglītības iestādēs“ 
TTAD 

Ministru kabineta 2023. gada 12. septembra noteikumi Nr. 526 

“Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumos Nr. 
485 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, 

administrēšanas un uzraudzības kārtība augļu, dārzeņu un piena 
piegādei izglītības iestādēm" 

95. 
Ministru kabineta 2023. gada 9. maija noteikumi Nr. 233 “Pārtikas uzņēmumā izmantojamā dzeramā 

ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības“ 
VPD DP uzdevuma indekss DV1.20. 

96. 

Ministru kabineta noteikumi“Prasības mājas (istabas) dzīvnieku atsavināšanai“ 

VPD 

DP uzdevuma indekss DV1.15. 
Noteikumu projekts nodots sabiedriskai apspriešanai TAP portālā (22-

TA-1261). Virzība saistīta ar grozījumiem Dzīvnieku aizsardzības 
likumā" (Nr.148/Lp14) (skat. 22.punktu).  

97. 

Ministru kabineta noteikumi “Prasības mājas (istabas) dzīvnieku specializētajām tirdzniecības vietām“ 

VPD 

DP uzdevuma indekss DV1.15. 

Noteikumu projekts nodots sabiedriskai apspriešanai TAP portālā (22-
TA-3121). Virzība saistīta ar grozījumiem Dzīvnieku aizsardzības 

likumā" (Nr.148/Lp14) (skat. 22.punktu).  

98. 
Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija noteikumi Nr. 286 “Par Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija 
noteikumu Nr. 437 “Veterinārās prasības salamandru apritei un karantīnas objekta reģistrācijas kārtība" 

atzīšanu par spēku zaudējušiem”” 

VPD DP uzdevuma indekss DV1.24. 

99. 

Ministru kabineta noteikumi “Noteikumi par kārtību, kādā izsniedz veterināros (veselības) sertifikātus“ 

VPD 

DP uzdevuma indekss DV1.2.4. 
Noteikumu projekts tiks virzīts izskatīšanai ministrijās 2024. gada 

sākumā. Projekta izstrādei bija nepieciešams ilgāks laiks kā sākotnēji 
plānots, jo skar vairāku VPD nodaļu un PVD kompetenci. 

100. 
Ministru kabineta 2024. gada 9. janvāra noteikumi Nr. 24 “Neizlietotas vai nederīgas dzīvnieku 

ārstnieciskās barības un starpproduktu savākšanas, izmešanas un iznīcināšanas kārtība” 
VPD DP uzdevuma indekss DV1.16. 

101. 

Ministru kabineta noteikumi “Mājas (istabas) dzīvnieku labturības un aizsardzības noteikumi“ 

VPD 

DP uzdevuma indekss DV1.15. 
Noteikumu projekts nodots sabiedriskai apspriešanai TAP portālā (22-

TA-842). Virzība saistīta ar grozījumiem Dzīvnieku aizsardzības 
likumā" (Nr.148/Lp14) (skat. 22.punktu). 

102. Ministru kabineta noteikumi “Bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzības un kontroles kārtība“ VPD DP uzdevuma indekss P1.5. 

https://likumi.lv/ta/id/345467-grozijumi-ministru-kabineta-2017-gada-16-augusta-noteikumos-nr-485-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-administr...
https://likumi.lv/ta/id/345467-grozijumi-ministru-kabineta-2017-gada-16-augusta-noteikumos-nr-485-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-administr...
https://likumi.lv/ta/id/345467-grozijumi-ministru-kabineta-2017-gada-16-augusta-noteikumos-nr-485-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-administr...
https://likumi.lv/ta/id/345467-grozijumi-ministru-kabineta-2017-gada-16-augusta-noteikumos-nr-485-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-administr...


68 
 

Noteikumu izstrāde un virzīšana notiks pēc Bioloģiskās 

lauksaimniecības likumprojekta iesniegšanas Saeimā 

103. 
Ministru kabineta noteikumi “Noteikumi par valsts nodevu bioloģiskās lauksaimniecības jomā“ 

VPD 
DP uzdevuma indekss P1.5. 

Noteikumu izstrāde un virzīšana notiks pēc Bioloģiskās 

lauksaimniecības likumprojekta iesniegšanas Saeimā 

104. 
Ministru kabineta noteikumi “Noteikumi par bioloģiskās lauksaimniecības kontroles institūcijas 
veikto  darbību samaksas apmēru un kārtību“ 

VPD 
DP uzdevuma indekss P1.5. 

Noteikumu projekta saskaņošana ar kontroles institūcijām. 

105. Ministru kabineta noteikumi “Pārtikas un veterinārā dienesta nolikums“ VPD 
Noteikumu projekta sagatavošana saistīta ar izskatīšanā esošiem 

likumprojektiem, virzība turpināsies 2024.  gadā 

106. 
Ministru kabineta noteikumi “Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta 
“BIOR” valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros veikto darbību cenrādis“ VPD 

DP uzdevuma indekss P1.5. 
Netika sagatavotas cenu kalkulācijas, tālāka virzība 2024.  gada 

1. pusgadā 

107. 
Ministru kabineta noteikumi “Par atsevišķu Ministru kabineta noteikumu pārtikas aprites jomā atzīšanu 
par spēku zaudējušiem“ 

VPD 
DP uzdevuma indekss P1.20. 
Izstrāde atlikta uz 2024. gadu 

108. 

Ministru kabineta 2023. gada 24. oktobra noteikumi Nr. 604 “Kārtība, kādā kontrolē un apkaro 

salmonelozi un citas ar pārtikas produktiem pārnēsājamu infekcijas slimības mājputnu ganāmpulkos, kas 
paredzēti pārtikas produktu iegūšanai nelielā apjomā un tiešai piegādei galapatērētājam”  

VPD DP uzdevuma indekss P1.7. 

109. Ministru kabineta noteikumi “Āfrikas cūku mēra likvidēšanas un draudu novēršanas kārtība“ VPD 
DP uzdevuma indekss P1.7. 

Izsludināts ZM darba operatīvās plānošanas sanāksmē 

110. 
Bioloģiskās lauksaimniecības likums 

VPD 
DP uzdevuma indekss P1.5. 

Konsultācijas ar iestādēm un sociālajiem partneriem. Tālāka 

likumprojekta virzība plānota  2024. gadā 

111. 
Ministru kabineta 2023. gada 18. aprīļa noteikumi Nr. 196 “Kārtība, kādā piešķir, administrē un uzrauga 
valsts un Eiropas Savienības atbalstu biškopībai” 

LD 
 

112 
Ministru kabineta noteikumi “Par kārtību, kādā uztur un izmanto Lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

pārvaldības sistēmu“ 
LD 

Izpilde kavējas dēļ sarežģījumiem sistēmas ieviešanā.  

113. 
Ministru kabineta 2023. gada 1. jūnija noteikumi Nr. 265 “Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība meža 
nozares attīstībai” 

MD 
DP uzdevuma indekss DV   3.5.  

 

114. 

Ministru kabineta  2023. gada 3. oktobra noteikumi Nr. 561 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības noteikumi intervences "Ieguldījumi ilgtspējīgai 

mežsaimniecībai"  apakšpasākumā "Ieguldījumi meža ieaudzēšanai, nomaiņai, atjaunošanai un 
retināšanai" un intervencē "Atbalsts meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības uzlabošanai un 

uzturēšanai" 

MD 

 

DP uzdevuma indekss DV   4.2. 
Mainīta iepriekš plānotā nosaukuma redakcija.  

Gada darba plānā iepriekš neplānotie normatīvie akti 

Grozījumi esošajos normatīvajos aktos 

1. 
Ministru kabineta 29.08.2023. noteikumi Nr. 486 “Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 20. 
septembra noteikumos Nr. 587 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumam 
"Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā"" “ 

ZD DP uzdevuma indekss   DV 2.2. 

2. 

Ministru kabineta 29.08.2023. noteikumi Nr. 485 “ Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 15. 

novembra noteikumos Nr. 722 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā 
"Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā, akvakultūrā un apstrādē un zināšanu pārnese 
akvakultūrā"" “ 

ZD DP uzdevuma indekss  P1.41. 

3. 
Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 2. maija noteikumos Nr. 296 "Noteikumi par rūpniecisko zveju 

teritoriālajos ūdeņos un ekonomiskās zonas ūdeņos" 
ZD 2024.gadā  plānots iesniegt apstiprināšanai Ministru kabinetā. 

4. 
Ministru kabineta 2023. gada 19. decembra noteikumi Nr. 773 “Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 
2. marta noteikumos Nr. 215 "Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu zivsaimniecības attīstībai no 

Zivju fonda finanšu līdzekļiem"” 

ZD  



69 
 

5. 

Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 8. septembra noteikumos Nr. 1015 "Kārtība, kādā izsniedz 

speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā, kā arī maksā valsts nodevu par speciālās atļaujas 
(licences) izsniegšanu" 

ZD Projekta ID 23-TA-1245. 

 

6. 

Ministru kabineta 2023. gada 9. maijā noteikumi Nr. 230  “Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 30. 
septembra noteikumos Nr. 599 "Noteikumi par Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda, Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai, Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda, kā arī par valsts un 
Eiropas Savienības atbalsta lauksaimniecībai un lauku un zivsaimniecības attīstībai finansējuma 
administrēšanu 2014.-2020. gada plānošanas periodā" “ 

LAAD DP uzdevuma indekss P1.42. 

7. 

Ministru kabineta 2023.gada 10.oktobra noteikumi Nr. 573  “Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 

28. decembra noteikumos Nr. 1229 "Noteikumi par šķirnes atšķirīguma, viendabīguma un stabilitātes 
pārbaudi". 

LD 

 

8. 

Ministru kabineta 2023. gada 7. novembra noteikumi Nr. 639 “Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 

3. decembra noteikumos Nr. 582 "Kārtība, kādā īsteno valsts atbalsta programmu par aizdevumu 
piešķiršanu apgrozāmo līdzekļu iegādei lauksaimniecības, mežsaimniecības, zvejniecības un 
akvakultūras nozarē"”. 

LAAD DP uzdevuma indekss DV 2.16. 

9. 
Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 26. maija noteikumos Nr. 485 “Bioloģiskās lauksaimniecības 

uzraudzības un kontroles kārtība”” 
VPD 

Sagatavots iesniegšanai MK. 

10. 
Ministru kabineta 2023. gada 9. maija noteikumi Nr. 226 “Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 28. 
septembra noteikumos Nr. 662 "Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības 
ierobežošanai”” 

VPD 
DP uzdevuma indekss  P1.7.  (sadarbībā ar VM) 

11. 
Ministru kabineta 2023. gada 27. oktobra rīkojums Nr. 700 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts 

budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"” 
VPD 

DP uzdevuma indekss  P1.7. 

12. 
Ministru kabineta 2023. gada 17. oktobra noteikumi Nr. 591 “Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 
4. oktobra noteikumos Nr. 756 "Veterināro recepšu noformēšanas un uzglabāšanas kārtība"”  

VPD 
DP uzdevuma indekss  P1.7. 

13. 
Ministru kabineta 2023. gada 17. oktobra noteikumi Nr. 590 “Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 

22. jūnija noteikumos Nr. 406 "Īpašās veterinārās receptes aprites noteikumi"”  
VPD 

DP uzdevuma indekss  P1.7. 

14. 
Ministru kabineta 2023. gada 16.maija noteikumi Nr. 250 “Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 9. 
jūnija noteikumos Nr. 291 “Noteikumi par biodrošības pasākumu kopumu dzīvnieku turēšanas vietām” 

VPD 
DP uzdevuma indekss  P1.7. 

15. 
Ministru kabineta 2023. gada 1. jūnija noteikumi Nr. 268 “Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 9. 
jūnija noteikumos Nr. 291 “Noteikumi par biodrošības pasākumu kopumu dzīvnieku turēšanas vietām” 

VPD 
DP uzdevuma indekss  P1.7. 

16. 

Ministru kabineta 2023. gada 14. novembra noteikumi Nr. 649 “Grozījums Ministru kabineta 2015. gada 

9. jūnija noteikumos Nr. 291 “Noteikumi par biodrošības pasākumu kopumu dzīvnieku turēšanas 
vietām” 

VPD 

DP uzdevuma indekss  P1.7. 

17. 
Ministru kabineta 2023. gada 27. jūnija noteikumi Nr. 341 “Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 15. 
decembra noteikumos Nr. 736 “Noteikumi par dabīgo minerālūdeni un avota ūdeni”” 

VPD 
DP uzdevuma indekss  DV1.20. 

18. 
Ministru kabineta 2023.gada 13.jūlija noteikumi Nr. 393 “Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 18. 

aprīļa noteikumos Nr.198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem”” 
TTAD 

DP uzdevuma indekss  P1.30, DV 2.1.; 2.3 , 2.14, 2.16;  4.3 

19. 
Ministru kabineta 2023.gada 8.augusta noteikumi Nr. 446 “Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 18. 
aprīļa noteikumos Nr.198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem”” 

TTAD 
DP uzdevuma indekss  DV 2.1.; 2.3 , 2.14, 2.16;  4.3 

20. 
Ministru kabineta 2023.gada 19.septembra noteikumi Nr. 537 “Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 

18. aprīļa noteikumos Nr.198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem”” 
TTAD 

DP uzdevuma indekss  DV 2.1.; 2.3 , 2.14, 2.16;  4.3 

21. 
Ministru kabineta 2023.gada 31.oktobra noteikumi Nr. 623 “Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 18. 
aprīļa noteikumos Nr.198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem”” 

TTAD 
DP uzdevuma indekss  DV 2.1.; 2.3 , 2.14, 2.16;  4.3 

22. 
Ministru kabineta 2023.gada 5.decembra noteikumi Nr. 727 “Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 
18. aprīļa noteikumos Nr.198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem”” 

TTAD 
DP uzdevuma indekss  DV 2.1.; 2.3 , 2.14, 2.16;  4.3 

https://likumi.lv/ta/id/341932-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-9-junija-noteikumos-nr-291-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-...
https://likumi.lv/ta/id/341932-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-9-junija-noteikumos-nr-291-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-...
https://likumi.lv/ta/id/342324-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-9-junija-noteikumos-nr-291-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-...
https://likumi.lv/ta/id/342324-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-9-junija-noteikumos-nr-291-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-...
https://likumi.lv/ta/id/347381-grozijums-ministru-kabineta-2015-gada-9-junija-noteikumos-nr-291-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-...
https://likumi.lv/ta/id/347381-grozijums-ministru-kabineta-2015-gada-9-junija-noteikumos-nr-291-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-...
https://likumi.lv/ta/id/347381-grozijums-ministru-kabineta-2015-gada-9-junija-noteikumos-nr-291-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-...


70 
 

23. 

Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlijā noteikumi Nr. 390  “Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 24. 

maija noteikumos Nr. 319 "Kārtība, kādā administrē un uzrauga Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un 
akvakultūras fondu, kā arī valsts atbalstu zvejniecības un akvakultūras attīstībai 2021.-2027. gada 
plānošanas periodā" “ 

LAAD 

DP uzdevuma indekss  P1.43. 

24. 

Ministru kabineta 2023. gada 7. marta noteikumi Nr. 114 “Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 10. 

marta noteikumos Nr. 125 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju sagatavošanai un īstenošanai"” 

LAAD 

DP uzdevuma indekss  DV 2.1. 

25. Grozījumi Administratīvo pārkāpumu likumā LD Iesniegts saskaņošanai.  DP uzdevuma indekss  DV  DV 2.22. 

26. 
Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 16. novembra noteikumos Nr. 731 “Individuālo 
lauksaimniecības un mežsaimniecības transportlīdzekļu atbilstības novērtēšanas noteikumi” 

 

LD 

Iesniegts saskaņošanai.  DP uzdevuma indekss  DV  DV 2.22. 

27. 
Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 6. jūnija noteikumos Nr. 313 "Traktortehnikas, tās piekabes, 
maināmās velkamās iekārtas un maināmā tehnoloģiskā agregāta reģistrācijas kārtība"” 

 
Iesniegts saskaņošanai.  DP uzdevuma indekss  DV  DV 2.22. 

Jauni normatīvie akti 

28. 

Ministru kabineta 2023. gada 21. novembra noteikumi Nr. 673 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumā "Galīga zvejas darbību pārtraukšana" 2021.-2027. gada plānošanas 
periodā” 

ZD DP uzdevuma indekss  P1.41. 

29. 
Ministru kabineta 2023.gada 10.oktobrī noteikumi Nr.578 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanas kārtība pasākumā "Tirdzniecības veicināšanas pasākumi"”  

ZD DP uzdevuma indekss  P1.41. 

30. Kārtība, kādā izsniedz atļaujas (licences) zvejai īpašos nolūkos un zinātniskās izpētes nolūkos  ZD 
Pēc publiskās apspriešanās noteikumu projekts tiek gatavots 

iesniegšanai saskaņošanai ministrijām .   

31. 
Ministru kabineta 2023. gada 9. maija noteikumi Nr. 227 “Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos 
ūdeņos” 

ZD DP uzdevuma indekss  P1.41. 

32. 
Ministru kabineta 2023. gada 21.februāra  noteikumi Nr. 73 “Augšņu references laboratorijas funkciju 

īstenošanas noteikumi”  
LD DP uzdevuma indekss  P.1.12. 

33. 
Ministru kabineta 2023. gada 11. aprīļa   noteikumi Nr. 183 “Informācijas ieguves un apkopošanas 
kārtība par oglekļa monitoringu lauksaimniecībā izmantojamā zemē” (P.1.12.) 

LD DP uzdevuma indekss  P.1.12. 

34. 

Ministru kabineta 2023. gada 11. aprīļa  noteikumi Nr. 184 ““Kārtība, kādā iegūst un apkopo informāciju 

par lauksaimniecībā izmantojamās zemes auglības līmeni un tā pārmaiņām, kā arī atzīst augšņu 
agroķīmiskās izpētes pakalpojumu sniedzējus”. 

LD DP uzdevuma indekss  P.1.12. 

35. 
Ministru kabineta noteikumu projekts 23-TA-1632 “Atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai neienesīgo ieguldījumu intervencēs” LAAD 

Noteikumu projekts sagatavots virzīšanai uz publisko apspriedi 
2024.gada pirmajā ceturksnī pirms iesniegšanas Valsts kancelejā.  

DP uzdevuma indekss  DV 2.7.; DV 4.3.; DV 2.16   

36. 
Ministru kabineta 2023. gada 7. novembra noteikumi Nr. 641 “Eiropas Savienības ārkārtas atbalsta 
piešķiršanas noteikumi lauksaimniekiem augļu un ogu, piena un gaļas liellopu, aitu, kazu un zirgu 

audzēšanas nozarē” 

TTAD 

Darba plāna parskata uzdevuma indekss   ADV2.1. (uzdevums 

iepriekš nebija plānots ZM darba plānā) 

37. 
Ministru kabineta 2023. gada 5. decembra noteikumi Nr. 719 “Grozījums Ministru kabineta 2023. gada 
7. novembra noteikumos Nr. 641 "Eiropas Savienības ārkārtas atbalsta piešķiršanas noteikumi 

lauksaimniekiem augļu un ogu, piena un gaļas liellopu, aitu, kazu un zirgu audzēšanas nozarē””  

TTAD 

Darba plāna parskata uzdevuma indekss   ADV2.1. (uzdevums 
iepriekš nebija plānots ZM darba plānā) ir ietekme uz  DP uzdevuma 

P1 .32. izpildi  

38. 
Ministru kabineta  2023. gada 7. martā noteikumi Nr. 113 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības vispārējā kārtība lauku un zivsaimniecības attīstībai". 

LAAD 
DP uzdevuma indekss  DV 2.1. 

39. 
Ministru kabineta  2023.gada 13.jūlija MK noteikumi Nr.389  “Par atsevišķu Ministru kabineta 
noteikumu atzīšanu par spēku zaudējušiem” . 

LAAD Ņemts vērā Latvijas Lauku attīstības programmas 2007.-2013.gadam 
pasākumu slēgto plānošanas periodu.  DP uzdevuma indekss   DV 2.1. 

40. 
Ministru kabineta 2023.gada 12.decembra noteikumi Nr.476 "Atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Pārtikas kvalitātes shēmas"". 

LAAD DP uzdevuma indekss   P1.38. , DV2.3; DV2.12. 



71 
 

 

41. 

 

Ministru kabineta 2023. gada 5. septembra noteikumi Nr. 513 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Ražotāju grupu un 
organizāciju izveide"” 

LAAD DP uzdevuma indekss   DV  2.10 


